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دیدگاه فعالان سیاسی درباره بیانات مقام معظم رهبری در گفت و گو با »ایران« دیدگاه فعالان سیاسی درباره بیانات مقام معظم رهبری در گفت و گو با »ایران« 

 کسانی را تهدید کنید کسانی را تهدید کنید
که از تهدید می ترسندکه از تهدید می ترسند
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سنگر  دیپلماتیک را 
رها  نکنیم

سیدجلالدهقانیفیروزآبادی
استادروابطبینالملل:
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کاهش 40 درصدی انتظار 
دریافت سوختگیری در تهران

وزارتنفتچگونهبحرانرابهفرصت
تبدیلکرد؟
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 آب و خاک وطن 
خط قرمز ماست

گفتوگوبامجتبیجباری
دربارهکمپینبایکوتاینترنشنال
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به دنبال حمله روز گذشته عوامل 
ساختمان  به  صهیونیستی  رژیم 
اصلی هلال احمر در میدان ونک 
تهران، رئیس جمعیت هلال احمر 
اعلام کرد: »شکایت و گزارش کامل 
حملات وحشیانه و تروریستی رژیم 
نقض  « ن  ا عنو به  نیستی  صهیو
صریح اصول حقوق بشردوستانه 
بین المللی«، به صورت رسمی به 
و  خ  صلیب سر بین المللی  کمیته 
سایر نهادهای مسئول ارائه شد تا از 
طریق مجاری حقوقی پیگیری شود.« 
به گزارش ایرنا، پیرحسین کولیوند 
دیروز اظهار کرد: »این موارد، به عنوان 
نقض صریح اصول حقوق بشردوستانه 
بین المللی، به صورت رسمی در قالب 
شکایت و گزارش به کمیته بین المللی 
صلیب سرخ و سایر نهادهای مسئول 
ارائه شده است تا از طریق مجاری 

حقوقی پیگیری شود.«
رئیس جمعیت هلال احمر همچنین از 
برگزاری جلسه رسمی با صلیب سرخ 
بین المللی در ساعت 10:30 صبح امروز 
)پنجشنبه 29 خرداد( خبر داد و گفت: 
»در این نشست برخط، مستندات 
حملات به مراکز امدادی، درمانی و 
غیرنظامیان ارائه خواهد شد تا روند 
پیگیری های بین المللی تسریع شود.«
کولیوند که ریاست کمیته ملی حقوق 
بشردوستانه کشور را نیز بر عهده دارد، 
اظهار کرد: »تاکنون چندین بیانیه 
رسمی در محکومیت این حملات 
صادر کرده ایم، این بیانیه ها شامل 
محکومیت حملات به آمبولانس ها، 

مراکز درمانی، خانه های مسکونی، 
کودکان، زنان، سالمندان، امدادگران 
و حتی رسانه ملی بوده که همگی 
حقوق  نقض  آشکار  مصداق های 

بشردوستانه بین المللی هستند.«
وی گفت: »با روحیه بالا و توان 
مثال زدنی امدادگران و داوطلبان 
جمعیت هلال احمر، خوشبختانه هیچ 
خللی در روند امدادرسانی ایجاد نشده 
و جمعیت هلال احمر با تمام ظرفیت، 
به صورت 24 ساعته در خدمت مردم 

شریف ایران است.«
کولیوند با اشاره به شدت حملات 
اخیر افزود: »متأسفانه در این حادثه، 
چند تن از امدادگران ما به شهادت 
رسیدند و تعدادی نیز مجروح شدند با 
اینکه یکی از آمبولانس های هلال احمر 
مستقیماً هدف حمله قرار گرفت و 
همچنین بیمارستان فارابی کرمانشاه 

نیز آسیب دید.«
رئیس جمعیت هلال احمر اظهار 
کرد: »در تمامی این حوادث، نیروهای 
جوان و داوطلب ما به عنوان اولین 
و  امدادی و جست وجو  گروه های 
نجات وارد عمل شدند و تا پایان 
عملیات در کنار مردم و آسیب دیدگان 

باقی ماندند.«
 کولیوند تأکید کرد: »همه همکاران ما 
در حالت آماده باش کامل قرار دارند 
و مراکز دارویی، درمانی، توانبخشی و 
حتی واحدهای تولید تجهیزات امدادی 
هلال احمر به طور شبانه روزی فعال 
هستند تا خللی در ارائه خدمات به 

مردم ایجاد نشود.«

به سیاق هر روز، روز گذشته هم نشست خبری و 
اطلاع رسانی سخنگوی دولت برگزار شد. فاطمه 
مهاجرانی در این نشست که به صورت زنده از 
صداوسیما پخش می شد، درباره اختلال در خدمات 
الکترونیکی برخی بانک ها به مردم گفت: »ما شاهد 
حمله سایبری به دو بانک کشور، بانک سپه و بانک 
پاسارگاد بودیم، اختلال پیش آمده مربوط به عملکرد 
سامانه های بانکی بوده و هیچ گونه خللی در نگهداری 
داده های مردم ایجاد نشده است.« به گزارش ایرنا، 
سخنگوی دولت پیش از تشریح تصمیمات و راهبردهای 
دولت برای شرایط فعلی، از نیروهای مسلح و امنیتی که 
در دفاع از کشور جانانه تلاش می کنند و از هوشمندی 
مردم و غیرت مندی نیروهای مسلح تشکر کرد و گفت: 
»ما امروز در ایران قابی را متشکل از همبستگی، 
نوع دوستی، نگرانی و آرامش داریم و تصویر روشنی که 

عزت ملی را به تصویر می کشد.«
مهاجرانی افزود: »ما امروز شاهد تولید مجموعه  زیبایی 
از گونه های مختلف خیر جمعی در کشورمان هستیم. 
قطعاً این اتفاقات در تاریخ ثبت می شود به همان 
شکلی که همه رشادت هایی که در دوران دفاع مقدس 
باقی مانده، این رفتارها نیز در تاریخ ثبت می شود. 
فراموش نخواهیم کرد که هر ایرانی عضوی از خانواده 
بزرگ ایران است. به لطف خداوند از این شرایط نیز 
عبور می کنیم. همان طور که بارها گفتیم ما به دنبال 

صلح و ثبات در منطقه بوده و هستیم.«
 

ایرانی زیر بار چیزی غیر از عزت مندی نمی رود
سخنگوی دولت در ادامه، گزارشی از جلسه دیروز هیأت 
دولت با حضور رئیس جمهوری، معاون اول و سایر وزرا 

ارائه داد و گفت: »رئیس جمهوری در این جلسه تأکید 
داشتند که اختیارات وزرا تا حد امکان به استانداران 
واگذار شود تا بتوانیم به سوی محله محوری حرکت 
کنیم. جا دارد از اقدامی که از این جنس در استان 
مازندران برای 24 ساعته کردن نانوایی ها صورت گرفته 
نیز تشکر کنم. امروز شاهد شکل گیری یک الگوی 
خوب در محلات خواهیم بود. فراموش نکنیم که 
این تجاوز فقط خطاب به تهران نیست و تمام ایران 
آماده دفاع از خاک هستند و ایرانی زیر بار چیزی غیر 

از عزت مندی نمی رود.«
 

۱۶ تیر تاریخ برگزاری کنکور مشخص می شود
 مهاجرانی درباره زمان برگزاری کنکور سراسری و نگرانی 
کنکوری ها نیز گفت: »در صحبتی که با وزیر علوم، 
تحقیقات و فناوری داشتم ایشان گفتند با توجه به 
اینکه 14و 15 تیرماه تاسوعا و عاشورای حسینی را در پیش 
داریم، بعد از این زمان یعنی 16 تیرماه اعلام می شود 
که زمان دقیق برگزاری کنکور چه زمانی خواهد بود.«
وی افزود: »امکاناتی به دانشگاه داده شده تا منازلی که 
در این تجاوز دچار تخریب شدند، چه برای هیأت علمی 
و چه برای کارمندان، رؤسای دانشگاه ها این امکان را 
دارند که بتوانند این موضوع را تأمین کنند. در مورد 
امتحانات پایان نیم سال نیز قبلاً اعلام شده که اختیار 
به رؤسای دانشگاه ها سپرده شده است. همچنین دفاع 

پایان نامه ها به صورت مجازی خواهد بود.«
 

اختلالی در داده مردم در بانک ها ایجاد نشده است
سخنگوی دولت در رابطه با اختلالات به وجود آمده در 
شبکه بانکی گفت: »نگهداری و حفظ پایداری شبکه 

بانکی، نکته اصلی است که همکاران ما دنبال به دست 
آمدن آن هستند. ما شاهد حمله سایبری به بانک سپه 
و  بانک پاسارگاد بودیم. این اختلال به وجود آمده در 
عملکرد بانک ها بوده است و اختلالی در نگهداری 

داده های مردم ایجاد نمی شود.«
 

رژیم صهیونیستی به بازنشستگان نظامی حمله 
کرد

وی افزود: »یکی از بانک هایی که مورد حمله سایبری 
قرار گرفت بانک سپه بود، بانکی که حقوق بازنشستگان 
نظامی را پرداخت می کند، دشمن صهیونیستی نشان 
که حتی به بازنشستگان نیز حمله می کند. با صحبتی 
که با آقای پورمحمدی رئیس سازمان برنامه و بودجه و 
آقای فرزین رئیس بانک مرکزی صورت گرفت، موضوع 
پرداخت حقوق بازنشستگان انجام شد و دکتر میدری 
وزیر رفاه نیز اظهارکرد، پرداخت حقوق مستمری بگیران 
نیز آغاز شده که ظرف 72 ساعت آینده به انجام 

» . می رسد
 

مسأله اینترنت ملی
مهاجرانی در رابطه با اختلالاتی که در شبکه اینترنت 
کشور صورت گرفته نیز گفت: »دولت به دنبال این 
است که جریان اطلاعات را آزاد کند و روی این موضوع 
متعهد است. دولت تمام تلاش خود را می کند تا 
اختلالی در این زمینه صورت نگیرد، اما از آنجا که حفظ 
امنیت ما امروز در اولویت اول قرار دارد، در برخی موارد 
کارشناسان مجبور خواهند بود که سرعت اینترنت را 

دهند.« کاهش 
به  وی اظهار کرد: »ما شاهد حمله سایبری 

زیرساخت هایمان بودیم که لازم است به این دلیل 
سرعت اینترنت را کمتر کنیم. دولت تا زمانی که 
اضطراری وجود نداشته سراغ اینترنت ملی نمی رود.«

 
تأمین ارز دارو و تجهیزات پزشکی

سخنگوی دولت در رابطه با وضعیت کالاهای اساسی 
و خدمات عمومی کشور نیز گفت: »فعالیت واحدهای 
خدمت رسان ادامه دارد. ما نگرانی های مردم را درک 
می کنیم و برای رفع این نگرانی ها جریان تأمین، 
تولید و توزیع کالاهای اساسی مانند نان، روغن و شیر 
خشک در جریان است و هیچ مشکلی در این زمینه 

وجود ندارد.«
مهاجرانی همچنین از همه کارگرانی که در مقدم خط 
تولید هستند، تشکر کرد و گفت: »تأمین ارز در رابطه 
با دارو و تجهیزات پزشکی انجام شده و مشکلی در این 
رابطه وجود ندارد. همچنین برای بهتر شدن عبور و 
مرور در جاده ها نیز عوارضی های غیرالکترونیک به 

صورت موقت غیرفعال شده اند.«
 

مصدومیت ۱۵۳ نفر و شهادت ۴۸ زن و کودک
سخنگوی دولت در پایان گفت: »در چند روز گذشته 
شاهد مصدومیت 153 نفر و شهادت 48 زن و کودک 
بوده ایم که متأسفانه در این بین یک مادر باردار با 
جنین 7 ماهه نیز حضور داشت. جا دارد از فاطمه 
رسولی مادر باردار، صابر اکبری بازیکن تیم هندبال 
که بعد از مجروحیت به شهادت رسید، از سارا جودت 
دانشجوی رشته عکاسی که هیچ کدام از این افراد 
نظامی نبودند و حتی قصدی برای ساخت سلاح 
هسته ای نداشتند، یاد کنیم و یادشان را گرامی بداریم.«

این بود زندگی

تصویر نان هایی در فریزر که حالا لابد 
پس از گذشت چند روز از زمان حمله 
اسرائیلی ها به این خانه در شرق تهران، 
یخشان آب رفته است؛ قابی از یک زندگی 
است. زندگی چه کسی؟ ما نمی دانیم. 
دختری که از شهرستان برای کار به تهران 
آمده بوده و چون نمی رسیده صبح ها در 
آن خواب آلودگی برود نانوایی و تصمیم 
گرفته اینطوری نان صبحانه خود را مهیا 
کند یا تدبیری پدرانه برای اینکه اگر 
مأموریت بود، لااقل نان در خانه باشد. 
ما، همه ما، پیش از آن بامداد جمعه 
این طوری زندگی می کردیم. لا به لای 
سختی های روزگار راهی می یافتیم برای 
اینکه بهتر و سالم تر و استانداردتر زندگی 
کنیم. برای اینکه خود را برسانیم به آنچه 
ایده آل زیستن می دانیم. با کار زیادتر از 

آن هشت ساعتی که بقیه می گفتند، با 
کم خوابیدن، با پادکست گوش دادن و 
کتاب خواندن در مترو و با یاد گرفتن 
درست کردن انواع قهوه در خانه جوری 
که مجبور نباشیم پول زیادی به کافه ها 
بدهیم. ما، پیش از آن بامداد منتظر 
پنجشنبه و جمعه ها بودیم که برویم 
اطراف شهرمان، جایی که سبزی کمی 
بیشتر است و هوا کمی خنک تر و دور هم 
از زندگی می خواندیم. درددل می کردیم 
با هم. می  خندیدیم و گریه می کردیم. 
بازی می کردیم و جدی ترین اتفاقات یک 
هفته را در گوش دوستمان می گفتیم و 
از او کمک می خواستیم. در آن روزها هم 
البته همه ما گلایه های زیادی از زندگی 
داشتیم و میان آنچه بود و آنچه باید باشد 
فاصله زیادی می دیدیم ولی بعد از آن 
روز، دشمن ما، دشمن کشور ما، دشمن 
زندگی ما هم شد. زد و کشت و ویران 
کرد. البته که خورد و کشته شد و ویران 
هم شد ولی ما این زد و خورد و کشت 

و کشتار و ویرانی را شروع نکردیم. ما 
نشسته بودیم یک گوشه و این نان های 
داخل فریزر را صبح به صبح بیرون 
می آوردیم و در مایکروویو تازه تر می کردیم 
و بعد می رفتیم پی زندگی اما ظاهراً  

همین زندگی را نمی خواست ببیند. 
نمی خواست باور کند که اینجا در پس 
22 سال تحریم، هم چنان مردمانی 
هستند که زندگی می کنند و هر روز 
تلاش می کنند که این زندگی را حتی 

اگر شده، کمی بهتر کنند. ما البته 
برخواهیم گشت به زندگی. دیر یا زود. 
پس از سختی های بیشتر یا در پی همین 
که تاکنون کشیدیم. ما چاره ای جز 
زندگی نداریم و زیستن در این خاک به 
ما یاد داده که باید چطور پس از همه 
این دشواری ها دوباره برویم توی صف 
نان و دوباره نان ها را به دقت تا بزنیم و 
آن ها را بگذاریم در فریزر.ما برمی گردیم 
به زندگی. زندگی، خورشیدی که هر روز 
پایین می رود و بالا می آید، مثل یک سیل 
این روزها را خواهد شست و خواهد برد. 
ما می مانیم و یک خاطره. یک پنجشنبه 
و جمعه طلبمان است که برویم یک 
جایی اطراف همین شهر خودمان، جایی 
که باد خنکی بخورد توی صورتمان و سر 
بگذاریم روی شانه رفیقمان و بغض را 
خالی کنیم. بغض آدم هایی که مظلومانه 
رفتند چون کسی آن طرف دنیا، وحشیانه 
نمی توانست ببیند که ما هم چنان داریم 

زندگی می کنیم.
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رهبر فرزانه انقلاب در دومین پیام تلویزیونی خطاب به رئیس جمهوری آمریکا:

کسانیراتهدیدکنیدکهازتهدیدمیترسند
رهبری

گزارش

رهبر معظم انقاب اسامی ظهر 
دیروز در پیامی تلویزیونی خطاب 
به ملت ایران، با تمجید از رفتار 
متین، شجاعانه و وقت شناسانه ملت 
ایران در قضیه اخیر تهاجم ابلهانه و 
خباثت آمیز دشمن صهیونی، آن را 
نشانه رشد ملت و قوام عقانیت و 
معنویت دانستند و تأکید کردند: ملت 
ایران در مقابل جنگ تحمیلی محکم 
می ایستد همانگونه که در مقابل 
صلح تحمیلی نیز محکم خواهد 
ایستاد و این ملت در مقابل تحمیل، 

تسلیم هیچ کس نخواهد شد.
حضرت آیت الله خامنه ای در این پیام 
که دومین پیام تلویزیونی ایشان پس 
از تجاوز رژیم صهیونیستی به ایران 
است، با اشاره به اظهارات تهدیدآمیز 
آمریکا  رئیس جمهوری  سخیف  و 
تصریح کردند: افراد باخردی که ایران 
و ملت و تاریخ ایران را می شناسند 
هیچ گاه با زبان تهدید با این ملت 
سخن نمی گویند، زیرا ملت ایران 
تسلیم شدنی نیست و آمریکایی ها 

بدانند هرگونه ورود نظامی آمریکا 
بدون تردید با صدمه جبران ناپذیر 

برای آنها همراه خواهد بود.

تمجید از حرکت عظیم ملت ایران
رهبر انقاب در ابتدای سخنان خود 
با تمجید از حرکت عظیم ملت ایران 
در راهپیمایی روز غدیر و همچنین 
اجتماعات و راهپیمایی های روزهای 
اخیر بویژه بعد از نماز جمعه، به 
حرکت زیبا و پرمعنای بانوی مجری 
تلویزیون در مقابل حمله دشمن 
اشاره کردند و گفتند: تکبیر گفتن 
و نشانه قدرت ملت را به همه دنیا 
 ارائه کردن، حادثه ای تاریخی و بسیار 

باارزش بود.

تجاوز ابلهانه، در زمان مذاکره
حضرت آیت الله خامنه ای با اشاره 
به شرایط زمانی که تهاجم ابلهانه 
و خباثت آمیز رژیم صهیونیستی در 
این حادثه  افزودند:  آن روی داد، 
زمانی رخ داد که مسئولان ما سرگرم 
مذاکره غیرمستقیم با آمریکا بودند 
و  تند  حرکت  از  نشانه ای  هیچ  و 
 نظامی و سخت از جانب ایران وجود 

نداشت.

دخالت آمریکا روز به روز تقویت می شود
ایشان تأکید کردند: البته از ابتدا 
حدس زده می شد که آمریکا در این 
حرکت خباثت آمیز رژیم صهیونی 
دخالت داشته باشد که با اظهارات 
اخیر مقامات آمریکایی، این حدس روز 

به روز تقویت می شود.

ملت ایران مقابل هر تحمیلی 
می ایستد

رهبر انقاب با تأکید بر اینکه ملت 
ایران در مقابل جنگ تحمیلی و صلح 
تحمیلی و هرگونه تحمیلی، محکم 
می ایستد، گفتند: من از صاحبان 
فکر و بیان و قلم بخصوص مرتبطین 
با افکارعمومی جهانیان انتظار دارم 
این معانی و مفاهیم را تبیین کنند 
و اجازه ندهند دشمن با تبلیغات 
فریبکارانه خود حقیقت را دگرگون 

جلوه دهد.
حضرت آیت الله خامنه ای با تأکید بر 
اینکه دشمن صهیونی مرتکب اشتباه 
و جنایت بزرگی شده است، خاطرنشان 
کردند: دشمن صهیونی باید مجازات 
شود و درحال مجازات شدن است 
و مجازاتی که ملت ایران و نیروهای 
مسلح برای این دشمن خبیث انجام 

دادند و در حال انجام آن هستند و 
برای آینده نیز برنامه دارند، مجازات 
سختی است و او را دچار ضعف کرده 

. ست ا
ایشان تأکید کردند: همین که دوستان 
آمریکایی آنها وارد صحنه می شوند، 
نشانه ضعف و ناتوانی رژیم صهیونیستی 

. ست ا

تهدید در رفتار و اندیشه ایران تأثیر 
ندارد

اشاره  با  همچنین  انقاب  رهبر 
سخیف  و  تهدیدآمیز  اظهارات  به 
 : ند ود فز ا یکا  مر آ ی  ئیس جمهور ر
رئیس جمهوری آمریکا در اظهاراتی 
غیرقابل قبول، صریحاً از ملت ایران 
می خواهد که تسلیم شوند اما به آنها 
می گوییم اولاً تهدید را برای کسانی 
انجام دهید که از تهدید می ترسند در 
حالی که ملت ایران معتقد به این آیه 
شریفه است که »ولََا تهَِنُـــوا ولََا تحَْزنَوُا 
وَأنَْتُـــمُ الْْأعَْلَـــوْنَ إِنْ کنْتُـــمْ مُؤْمِنیِـــنَ« و 
تهدید هیچ گاه در رفتار و اندیشه ملت 

ایران تأثیر نمی گذارد.
حضرت آیت الله خامنه ای گفتند: ثانیاً 
گفتن این حرف به ملت ایران که بیایید 
تسلیم شوید، حرف عاقانه ای نیست و 

بیانات روز گذشته رهبر معظم انقلاب، 
بر همه  خط بطلان دیگری بود 
فضاسازی ها و تبلیغات پوچ سران رژیم 

صهیونیستی و آمریکا. حضرت آیت الله 
خامنه ای در این بیانات، که دومین 
پیام ایشان پس از تحمیل جنگ از 
سوی اسرائیل به ایران، با حمایت و 
پشتیبانی آمریکا محسوب می شود، 
خط آینده و مسیر حرکت ملت ایران را 
روشن کردند؛ خطی که در آن نه جنگ 

تحمیلی و نه صلح تحمیلی پذیرفته 
نیست و فقط یک چیز باقی می ماند و 
آن، مقاومت، ایستادگی و حفظ آزادی 
و آزادگی این سرزمین و این ملت 
است. تأکید رهبر انقلاب بر این نکات، 
بیش از هر چیز با توجه و با اشاره به 
سابقه تاریخی این ملت و این تمدن 

چندهزار ساله است، ملت و تاریخی 
که در گذشته های خود، هیچ گاه تن 
به تسلیم نداده است. فعالان سیاسی 
و چهره های ارشد حوزه های مختلف 
بر اهمیت این بیانات و نیز صحت و 
ح شده در آن تأکید  درستی نکات مطر

. ند کرد

فعالان سیاسی در گفت و گو با »ایران« دیدگاه خود را درباره بیانات رهبر انقلاب  بیان کردند

تجلی اراده ملی

افراد باخردی که با ملت ایران و تاریخ 
آن آشنا هستند، هیچ گاه چنین حرفی 
را بر زبان جاری نمی کنند، زیرا ملت 
ایران تسلیم شدنی نیست و تسلیم 

تعرض هیچ کس نخواهد شد.

آمریکا درصورت ورود ضربه خواهد 
خورد

ایشان خاطرنشان کردند: آمریکایی ها 
این  و کسانی که با سیاست های 
منطقه آشنا هستند، می دانند که 
ورود آمریکا به این مسأله صددرصد 

به ضرر او خواهد بود و ضربه خواهد 
خورد؛ ضربه ای که صدمه آن به مراتب 
بیشتر از صدمه ای است که ایران خواهد 
خورد. رهبر انقاب تصریح کردند: ورود 
نظامی آمریکا در این میدان بدون تردید 
موجب صدمه جبران ناپذیر برای آنها 

خواهد شد.

مردم زندگی را با قوت ادامه دهند
حضرت آیت الله خامنه ای با توصیه 
مجدد به ملت عزیز ایران برای مدنظر 
داشتن آیه شریفه »ولََا تهَِنُوا ولََا تحَْزنَوُا 

مُؤْمِنیِـــنَ«  إِنْ کنْتُـــمْ  الْْأعَْلَـــوْنَ  وَأَنْتُـــمُ 
خاطرنشان کردند: زندگی را با قوت 
ادامه دهید، بخصوص کسانی که امور 
خدماتی به عهده آنهاست و با مردم 
سروکار دارند و کسانی که امور تبلیغی 
و تبیینی را برعهده دارند کارهای خود را 
با قوت ادامه دهند و به خدای متعال 
توکل کنند که »وَمَـــا النَّصْرُ إلِاَّ مِنْ عِنْدِ الله 

الْعَزیِـــزِ الْحَکیمِ«
ایشان در پایان تأکید کردند: خدای 
متعال ملت ایران و حقیقت و حق را 
به طور قطع و یقین پیروز خواهد کرد.

در شرایطی که عزیزان ما آشکارا 
مورد تهدید و تجاوز رژیم متجاوز 
ر  قرا صهیونیستی  ادپرست  نژ و 
هد  شا نه  شبختا خو  ، ند فته ا گر
همگرایی گسترده ای میان اقشار 
مختلف مردم و جناح های سیاسی 
که  ی  تصور برخاف   . هستیم
نخست وزیر جنایتکار و کودک کش 
این رژیم داشت، این حمات نه 
تنها باعث تفرقه در جامعه نشد، بلکه 
این تهدید به فرصتی برای وحدت و 
همصدایی گسترده تبدیل شده است.  ما اصاح طلبان نیز 
از همان دقایق اول، با موضع گیری رئیس جبهه اصاحات، 
سرکار خانم منصوری و همچنین بیانیه های تک تک احزاب 
و جبهه اصاحات، ضرورت همبستگی و هم افزایی برای 

مقابله با این تهدید تجاوزکارانه را اعام کردیم.
 در شرایط فعلی، عاوه بر مقابله نظامی با تجاوز رژیم 
متجاوز که بسیار ضروری است، نظام و حاکمیت باید به 
انسجام ملی توجه بیشتری کنند، به ویژه دستگاه های 
تبلیغاتی و رسانه های رسمی، به ویژه صدا و سیما که باید 
از ظرفیت صداهای مختلف کشور بهتر بهره برداری کنند 
و به جای آوردن چهره های تکراری، از ظرفیت احزاب و 
جناح های سیاسی استفاده کنند.  یادآوری می کنم حادثه 
هفتم تیر سال ۶۰ را که بیش از ۷۰ نفر از مقامات بلندپایه 
نظام به شهادت رسیدند. فردای آن روز، با وجود فضای 

دوقطبی که به دلیل تحرکات بنی صدر و منافقین شکل 
گرفته بود، انسجام حداکثری در کشور به وجود آمد. این 
وحدت و همبستگی توانست تهدید بزرگ را به فرصت 
تبدیل کند و در دفاع مقدس و پیروزی های بعدی تأثیرگذار 
باشد. امیدواریم در شرایط فعلی نیز چنین همگرایی و 
انسجامی شکل بگیرد.  این تهدیدها آشکارا نه تنها علیه 
برنامه هسته ای ایران، بلکه علیه اقشار مختلف مردم 
است. ماهیت این رژیم را در دو سال گذشته در فلسطین 
دیدیم که به هیچ کس رحم نمی کند و به بهانه زدن افراد، 
ساختمان های مسکونی را هدف قرار می دهد و برخاف 
همه موازین حقوقی عمل می کند.  ما ایرانیان مطابق ماده 
۵۱ منشور ملل متحد حق دفاع مشروع داریم و خوشبختانه 
پس از غافلگیری اولیه، نظام توانست سازمان رزم خود را 
بازیابی کند. با وجود شهادت فرماندهان عالی رتبه، از جمله 
فرمانده هوافضا و رئیس ستاد مشترک، عملیات دفاعی به 
سرعت انجام شد و طی چند شب گذشته ضربات سنگینی 
به این رژیم وارد شده است.  در شرایط حاضر، همه نیروهای 
سیاسی و فعالان با فراموش کردن اختافات گذشته، یکصدا 
پشت سر رهبر انقاب و نظام ایستاده اند و از تمامیت ارضی 
کشور دفاع می کنند.  تأکید می کنم علی رغم تبلیغات رژیم 
صهیونیستی که هدفش براندازی نظام جمهوری اسامی 
است، هدف واقعی تجزیه ایران و تعرض به تمامیت ارضی 
کشور است. همه کسانی که دل در گرو ایران دارند، صرف 
نظر از دین، مذهب و جناح سیاسی، باید یکپارچه برای 

دفاع از کیان کشور وارد صحنه شوند.

ملت ایران در طول تاریخ تمدنی و 
دینی خود، بر پایه معیارهای انسانی، 
اخاقی و فکری زیسته  و نشان داده 
است که زیر بار زور، تحقیر و تجاوز 
نمی رود. بر همین اساس این مردم، 
برخاف تصور دشمنان، حتی در 
شرایط بحرانی هم نه تنها عزت 
نفس و متانت خود را حفظ کرده اند، 
بلکه با رفتارهای فرهیخته و عقانی 
خود، مایه تحسین ناظران داخلی و 

بین المللی شده اند.
نمونه ای روشن از این رفتار متعالی را پیش تر در دفاع 
مقدس و امروز نیز در مواجهه با تجاوزات آشکار رژیم 
صهیونیستی و حامیان غربی اش می بینیم. دشمنان 
با توهمی خطرناک گمان کرده بودند فشار اقتصادی، 
کمبودها و نارضایتی های داخلی می تواند مردم را به 
واکنش منفی نسبت به حاکمیت وادارد و زمینه بی ثباتی 
را فراهم کند. اما واکنش ملت ایران، دقیقاً معکوس این 

محاسبات بود.
مردم ایران علی رغم مشکات داخلی، به روشنی میان 
اختاف نظرهای درون کشوری و ضرورت دفاع از عزت 
ملی در برابر دشمنان خارجی تفکیک قائل شدند. آنان با 

رفتاری متین، شرافتمندانه و مبتنی بر عقانیت اجتماعی 
نشان دادند که در برابر جنایات ضدانسانی و تجاوزات 

برخاف حقوق بین الملل سکوت نخواهند کرد.
با وجود این، در راستای بیانات اخیر مقام معظم رهبری که 
بر حضور همه جانبه مردم، روشنگری و کمک به انسجام 
ملی تأکید کردند، یک پرسش مهم مطرح است: آیا 
رسانه های رسمی آماده ایفای نقش واقعی خود هستند؟
متأسفانه در شرایط خطیر فعلی، شاهد هستیم که برخی 
رویه های ناصواب گذشته ادامه دارد؛ در حالی که امروز 
زمان آن است که همگان، از جمله رسانه ملی درهای خود 
را به روی همه دلسوزان، اندیشمندان، فعالان سیاسی و 
شخصیت های وفادار به کشور بگشایند؛ کسانی که دل 
در گرو این سرزمین دارند، از ابتدای انقاب همراه ملت 
بوده اند و توان تبیین واقع گرایانه و عمیق مسائل را دارند. 

لذا باید فرصت سخن گفتن با مردم را پیدا کنند.
امروز جامعه ما بیش از هر زمان دیگر، نیازمند روایت 
صادقانه، تحلیل خردمندانه و گفت وگوی ملی است. آن 
هم نه فقط از زبان مدیران رسمی، بلکه از زبان صاحبان 
اندیشه ای که میان مردم اعتبار دارند. در این صورت 
با قوت و صابت بیشتری می توان به تحقق وحدت 
اجتماعی کمک کرد و زمینه موفق تر از این مقطع حساس 

را فراهم کرد.

در شرایطی که کشور ما مورد حمله ای غافلگیرانه و بدون 
هیچ گونه توجیه مشروع و عقانی قرار گرفته است، 
ضرورت همصدایی و اتحاد ملی بیش از هر زمان دیگری 
احساس می شود. دشمن نه تنها به تمامیت ارضی ما 
تعرض کرده، بلکه با اقدامات تروریستی، فرماندهان و 
دانشمندان هسته ای مان را هدف قرار داده و جان تعدادی 
از هموطنان مان را گرفته است. در چنین موقعیتی، پاسخ 
محکم و قاطع به این تجاوز نه تنها یک حق مشروع، 
بلکه یک ضرورت ملی است. اینجا دیگر اختاف نظرهای 
سیاسی، سلیقه ای یا جناحی محلی از اعراب ندارد. آنچه 

در خطر است، تمامیت ارضی و غرور ملی ماست؛ و دفاع از آن وظیفه ای است 
. نی همگا

نکته امیدبخش در این روزهای دشوار، وحدت چشمگیر مردم بوده است؛ حتی 
کسانی که پیش تر منتقد بودند، اکنون دوشادوش سایر اقشار، از نیروهای 
مسلح کشور حمایت می کنند. این امر نشان دهنده بلوغ اجتماعی و سیاسی 
جامعه ماست؛ رشدی که از زمان پیروزی انقاب اسامی تا امروز، عمق یافته و 
به درک بالای مردم از مسائل کان کشور انجامیده است. بی تردید، در این نبرد 
سرنوشت ساز، راهی جز اتحاد ملی برای پیروزی وجود ندارد. آینده کشور در گرو 
انسجام، همدلی و درک درست ما از لحظه ای است که در آن قرار داریم. با اتکا به 
این همبستگی ملی، ان شاءالله از این بحران نیز با سربلندی عبور خواهیم کرد.

سخنان روز گذشته رهبر معظم 
انقاب اسامی که دومین پیام 
ایشان بعد از آغاز جنگ تحمیلی و 
نیز رجزخوانی های بیهوده و رذیانه 
رئیس جمهوری آمریکا انجام شد، 
نشان دهنده عزم راسخ ملت ایران و 
ملت های آزاده جهان در تداوم نبردی 
مقدس علیه امپریالیسم و تبهکاران 
بین المللی است. رهبر انقاب با 
صراحت اعام کردند که این مبارزه تا 
لحظه ای که دشمن به حق ملت ها 

تن دهد و این حقوق را بپذیرد، ادامه خواهد داشت.
در این بیانات، تأکید شد که جمهوری اسامی ایران نه 

جنگ تحمیلی را می پذیرد و نه صلح تحمیلی را. این 
موضع راهبردی، برخاسته از تجربه های تاریخی ملت 
ایران و باور عمیق به استقال، عدالت و عزت اسامی 
است. پیام محوری این سخنان، این بود که ایران 
برای دفاع از اسام، تمامیت ارضی  و استقال ملی 
خود، کاماً آماده است و اجازه نخواهد داد که زورگویان 
جهانی، اراده ملت ها را نادیده بگیرند یا با فشار نظامی 
و دیپلماتیک، صلحی ناعادلانه را بر ملت های آزاد جهان 

کنند. تحمیل 
این مواضع قاطع، نه تنها تجلی اراده ملی، بلکه نشانگر 
پیامی روشن برای همه قدرت های متجاوز است: ملت 
ایران در برابر ظلم و تحقیر، هرگز سکوت نخواهد کرد و تا 

تحقق کامل حقوق خود ایستادگی خواهد کرد.

در برهه ای که کشور درگیر شرایطی نزدیک به جنگ 
است، آنچه بیش از هر چیز باید مورد توجه قرار گیرد، 
هم صدایی و انسجام ملی است. پشتوانه اصلی هر 
نظام سیاسی، اراده جمعی ملت آن کشور است. زمانی 
که مردم در کنار دولت و حاکمیت قرار می گیرند، آن 
حکومت در سطح منطقه ای و جهانی توانمندتر عمل 

می کند و قدرت چانه زنی اش افزایش می یابد.
امروز در این شرایط حساس، ضروری است دولت، ملت 
و حاکمیت با صدایی واحد سخن بگویند تا بتوانند در 
برابر فشارها و تهدیدهای قدرت های جهانی با قدرت 
ایستادگی کنند. این هم صدایی، شرط لازم برای پیروزی 

در میدان های سیاسی، اقتصادی و نظامی است.
در قانون اساسی جمهوری اسامی ایران، اعام صلح یا جنگ برعهده رهبر 
معظم انقاب گذاشته شده و پشتیبانی مردم از رهبری و تبعیت از ولایت فقیه، 
رکن اصلی ثبات و انسجام ملی است. در چنین شرایطی، پایبندی به اصول 

رهبری، به معنای تعهد به وحدت و عقانیت ملی است.

است اختافات داخلی و جناحی  همچنین در شرایط جنگی، لازم 
کنار گذاشته شود. احزاب، جریان ها، نخبگان و گروه های مختلف 
با دیدگاه های گوناگون باید در مسیر منافع ملی حرکت کنند. امروز، 
وقت اختاف افکنی و چندصدایی نیست؛ بلکه زمان آن است تا همه 
 ظرفیت های فکری، اجتماعی و رسانه ای کشور در مسیر همگرایی و آشتی ملی 

متمرکز شوند.
نکته قابل تأمل، مواضع مثبت و وحدت آفرین برخی روشنفکران دینی 
در داخل و خارج کشور است که با وجود نقدهایی که پیش تر به نظام 
داشته اند، در این برهه حساس، با صراحت در کنار مردم ایستاده اند. از 
جمله این افراد، دکتر عبدالکریم سروش است که با حمایت از ملت ایران در 
برابر تجاوز رژیم صهیونیستی، موضعی ملی و انسانی اتخاذ کرده اند. شایسته 
است که دولت و حاکمیت از چنین مواضعی قدردانی کنند؛ چرا که در این 
شرایط، هر صدای همراهی کننده با ملت ایران، گامی مؤثر در راستای تقویت 
روحیه ملی و دفاع از تمامیت کشور است. امروز بیش از هر زمان دیگر، آشتی 
ملی و اتحاد اجتماعی نه یک انتخاب، بلکه یک ضرورت حیاتی برای حفظ 

کشور، صلح و امنیت ملی است.

پشت سر رهبری و نظام ایستاده ایم
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پزشکیان: با انسجام و وحدت از هر بحرانی عبور خواهیم کرد
عزم ملی دولت برای مدیریت بحران  و تأمین نیازهای مردم

دولت

دفاعی

جلسه هیأت وزیران، صبح دیروز به 
ریاست رئیس جمهوری و با حضور 
همه اعضای دولت در ساختمان 
دولت، در نهاد ریاست جمهوری 
برگزار شد. در این جلسه آخرین 
وقایع و اتفاقات مربوط به تجاوز 

جمهوری  به  صهیونیستی  رژیم 
اسامی ایران، بحث و بررسی شد. 
اما مهم ترین دستور کار این جلسه، 
بررسی تاش ها، اقدامات و تدابیر 
دولت برای رفع نیازهای احتمالی 
مردم در حوزه های مختلف بود. 
متعاقب این امر و پس از بحث و 
بررسی ها، مسعود پزشکیان دستورات 
و تدابیر لازم برای تسهیل امور جاری 
کشور در حوزه های مختلف را اباغ 

کرد. از جمله این تدابیر، تفویض 
اختیارات به استانداران و استان ها 
بود تا در صورت نیاز، هر دستگاهی 
بتواند به موقع تصمیم های لازم را 
اتخاذ کند. در پایان این جلسه، وزرای 
نفت و صنعت، معدن و تجارت هم در 
جمع خبرنگاران حاضر شدند و به 
نگرانی ها و دغدغه های مردم درباره 
تأمین نیازهایشان پاسخ دادند. این 
وزرا به مردم اطمینان دادند که تأمین 

سوخت و کالاهای اساسی در سطح 
مطلوبی قرار دارد و جای هیچ گونه 

نگرانی برای مردم نیست.
 

تشکیل چهار کمیته در دولت
این جلسه و اظهارات وزرای دولت پس 
از آن را می توان نمادی از عزم و اراده 
دولت برای مدیریت بحران ها و تأمین 
نیازهای مردم در شرایط فعلی برشمرد. 
این درحالی است که پیش از این، 

به نظر می رسد در دو روز گذشته، 
تحولات نظامی در جنگ تجاوزکارانه 
رژیم صهیونیستی علیه ایران شتاب 
بیشتری گرفته باشد؛ تحولاتی که حالا 
نشانه هایی از تغییر در موازنه دو طرف 
را آشکارتر کرده است. ایران موفق 
شده است دو فروند پهپاد پیشرفته 
اسرائیلی، از جمله یک پهپاد »هرمس« 
را در آسمان اصفهان و دیگری را در 
ورامین سرنگون کند. همزمان، سپاه 
پاسداران اعام کرد که در جریان 
حمات بامداد دیروز )۲۸ خرداد 
۱۴۰۴( به سرزمین های اشغالی، برای 
اولین بار از موشک های هایپرسونیک 
نسل اول »فتاح« استفاده کرده است. 
از سوی دیگر، گزارش هایی از روزنامه 
»وال استریت ژورنال« به نقل از یک 
مقام آمریکایی حاکی است، ذخایر 
در  اسرائیل  پدافندی  موشک های 

حال کاهش است که این امر می تواند 
توانایی مقابله این رژیم در برابر 
موشک های بالستیک سپاه پاسداران 

را بشدت تحت تأثیر قرار دهد.
بهبود  نشان دهنده  تحولات  ین  ا
عملکرد سامانه های پدافندی ایران، 
کاهش توان دفاعی اسرائیل و البته 
ح  فتا پیشرفته  ی  موشک ها ود  ور
به میدان نبرد است که می تواند 
یم  ژ ر ی  ا بر ی  جد ی  لش ها چا

کند. ایجاد  صهیونیستی 
 

عملکرد رو به بهبود پدافند ایران
سامانه های پدافند هوایی ایران در 
روزهای اخیر عملکرد قابل توجهی از 
خود نشان داده اند. سرنگونی پهپاد 
پیشرفته صهیونیستی »هرمس« در 
آسمان اصفهان گواه این مدعاست. 
هرمس ۹۰۰ )معروف به کوخاو به 
زبان عبری(، یکی از پیشرفته ترین 
پهپادهای شناسایی و تهاجمی رژیم 
اسرائیل، دارای طول ۸ متر، وزن بیش 
از یک تن، برد ۳۰۰ کیلومتر و قابلیت 

پرواز در ارتفاع ۹ کیلومتری است.
این پهپاد با توانایی حمل ۴۵۰ کیلوگرم 
بار، از جمله ۴ موشک هدایت شونده 
با برد ۱۰ کیلومتر، برای مأموریت های 
شناسایی و تهاجمی طراحی شده و 
هزینه تقریبی هر واحد آن حدود ۶ 

میلیون دلار است.
سرنگونی این پهپاد از سوی پدافند 
ارتش، نشان دهنده دقت  هوایی 
سامانه های پدافندی ایران، از جمله 
سامانه های بومی نظیر باور-۳۷۳ 
است. گزارش ها حاکی از آن است، 
این پهپاد پیش از انجام مأموریت های 
خود که احتمالاً شامل شناسایی یا 
حمله به زیرساخت های نظامی ایران 
بود، منهدم شده  است. این موفقیت 
نه تنها توانایی ایران در شناسایی و 
رهگیری پرنده های پیشرفته دشمن 
را نشان می دهد، بلکه بیانگر آمادگی 
روزافزون پدافند هوایی ایران در برابر 

تهاجمات پیچیده اسرائیل است.
 عاوه بر این، گزارش های اخیر 
ی  سامانه ها که  هند  می د ن  نشا

نه  ما سا نند  ما  ، ن یرا ا ی  فند ا پد
حضرت معصومه)ع(، در خنثی سازی 
حمات پهپادی اسرائیل عملکرد 
موفقی داشته اند. به عنوان مثال، 
در یکی از حمات اخیر، پدافند ایران 
چندین پهپاد مهاجم را که قصد تعرض 
به سامانه های پدافندی داشتند، 
رهگیری و منهدم کرد، بدون اینکه 
خسارت انسانی یا آسیب قابل توجهی 
به زیرساخت ها وارد شود. این امر 
نشان دهنده بهبود هماهنگی و واکنش 
ایران  پدافندی  یگان های  سریع 
است که با استفاده از فناوری های 
راداری پیشرفته و جنگ الکترونیک، 
توانسته اند تهدیدات را در مراحل اولیه 

کنند. خنثی 

کاهش ذخایر موشک های پدافندی 
صهیونیست ها

با  صهیونیستی  یم  ژ ر  ، بل مقا ر  د
چالش هایی در حوزه پدافند هوایی 
مواجه شده است. به گزارش روزنامه 
آمریکایی »وال استریت ژورنال«، یک 

یعنی در روزهای نخست آغاز جنگ 
تحمیلی، جلسه فوق العاده هیأت 
وزیران برگزار شد و پس از آن، به 
تصمیم دولت و رئیس جمهوری چند 
کمیته برای رفع مشکات احتمالی 
تشکیل شد. کمیته های اقتصادی، 
زیربنایی، امنیت شهروندان و کمیته 
رسانه در جریان این جلسه فوق العاده 
تشکیل شدند تا میان اعضای مختلف 
دولت، بنا به مأموریت ها و نیز بنا به 
نیازهای فعلی جامعه و کشور، نوعی 
تقسیم کار اتفاق بیفتد؛ تقسیم کاری 
برای پاسخگویی به مسائل شرایط 

. جنگی
 

پزشکیان: حفظ انسجام ملی؛ 
مسأله اصلی

دیروز  جلسه  در  جمهوری  رئیس 
دولت، بر ضرورت حفظ انسجام ملی 
و مشارکت های مردمی در شرایط فعلی 
تأکید کرد. مسعود پزشکیان اظهار 
کرد: »ضرورت دارد همه اقدامات در 
جهت حفظ انسجام ملی باشد و 
عمیقاً باور دارم که با انسجام و وحدت 
ملی از هر بحرانی عبور خواهیم کرد.«

رئیس جمهوری با تأکید بر همراهی 
کرد:  مردم، تصریح  با  مسئولان 
»مسئولان و دستگاه های اجرایی به 
ویژه نهادهای حمایتی همچون کمیته 
امداد و بهزیستی باید مراقب باشند 
که در صورت بروز هرگونه مشکل و 
حادثه ای برای مردم، به سرعت وارد 
میدان شده و به وضعیت افراد به 
دقت رسیدگی و تمام نیازهای آنان را 

رفع کنند.«
پزشکیان اظهار کرد: »مهم است که 
مردم بدانند مسئولان همواره در کنار 
آنان هستند و تاش می کنند شرایط 
مناسبی برای عموم هموطنان فراهم 

شود.« 
رئیس جمهوری ضمن تشکر از اعام 
آمادگی کشورهای مختلف به ویژه 

کشورهای همسایه برای هرگونه کمک 
و همراهی، گفت: وزرا باید تعامل و 
ارتباط خود با کشورهای مختلف به 
ویژه همسایگان را به صورت جدی در 

دستور کار داشته و دنبال کنند.
وی همچنین با تأکید بر ضرورت 
تفویض اختیارات )براساس قانون( 
به استان ها، افزود: در همین ارتباط، 
وزیران اختیارات لازم را به مدیران و 
معاونان خود تفویض کنند تا در صورت 
نیاز، هر دستگاهی بتواند به موقع 

تصمیم های لازم را اتخاذ کند.
پزشکیان بر اجرا و رعایت اصول امنیتی 
و حفاظتی از سوی مدیران دستگاه های 
اجرایی هم تأکید کرد و گفت: اصول 
امنیتی باید به دقت و مطابق ضوابط 
مربوطه رعایت شود تا مشکلی برای 

کسی پیش نیاید.

پاکنژاد: نگران تأمین سوخت 
نباشید

با پایان یافتن جلسه هیأت دولت، 
جمع  ر  د حضور  با  نفت  یر  وز
خبرنگاران، درباره وضعیت عرضه 
سوخت در کشور اظهار کرد: از نظر 
سوخت رسانی به مردم هیچ مشکلی 
وجود ندارد و این روند به خوبی در 

حال مدیریت است.
محسن پاکنژاد با اشاره به پایداری 
عرضه افزود: طبیعتاً برای استمرار این 
مدیریت در بلندمدت، ممکن است در 
برخی مناطق محدودیت های جزئی 
اعمال شود، اما این موضوع تأثیری 
بر روند کلی سوخت رسانی نخواهد 
داشت. پاکنژاد تصریح کرد: مردم 
اطمینان داشته باشند که در تأمین 
سوخت، برنامه ریزی های لازم صورت 
گرفته و جای هیچ گونه نگرانی نیست.

اتابک: ذخایر راهبردی در سطح 
مطلوب

وزیر صنعت، معدن و تجارت هم از 

انجام هماهنگی های لازم برای تأمین 
ارز مورد نیاز واردات و تسریع روند 
ترخیص کالاها از گمرک خبر داد. 
محمد اتابک تأکید کرد: کشور در 
شرایط جدید نیز از آمادگی کامل 
برای تأمین نیازهای اساسی مردم 

است. برخوردار 
وی ضمن اشاره به تداوم روند تأمین 
بازار، اضافه کرد: آمادگی خوبی در 
صنایع و اصناف کشور برای تأمین 
کامل نیازهای مردم وجود دارد و 
برنامه ریزی دقیقی برای جلوگیری از 
هرگونه اختال در شبکه تأمین و توزیع 
کالاهای اساسی صورت گرفته است.

وزیر صمت افزود: اختیارات کافی 
به واحدهای استانی برای مدیریت 
سریع شرایط احتمالی تفویض شده 
و هم اکنون ذخایر راهبردی کشور در 
سطح مطلوبی قرار دارد. همچنین 
توان لازم برای تأمین و تدارک اقام 
ضروری حتی در شرایط اضطراری 
هم  فرا کامل  به طور  جنگی   و 

است.
اتابک تأکید کرد: در چنین شرایطی، 
همدلی و همکاری دستگاه های اجرایی 
و اعتماد عمومی مردم نقش کلیدی 
در عبور موفق کشور از تهدیدات 
دشمن ایفا می کند و وزارت صمت 
با تمام ظرفیت خود در کنار مردم و 

تولیدکنندگان ایستاده است.

جبلی: »۲۰:3۰« به زودی روی آنتن
رئیس سازمان صدا و سیما هم ابراز 
امیدواری کرد ظرف دو یا سه روز 
آینده بخش خبری ۲۰:۳۰ به تلویزیون 

. د گرد بر
پیمان جبلی اظهار کرد: همکاران ما 
با شجاعت و غیرت و تعصب همه 
برنامه ها و بخش های خبری را ادامه 
می دهند. البته ما دیگر جایی به نام 
استودیوی شبکه خبر را نداریم، اما به 

تدریج بازسازی خواهد شد.

مقام آمریکایی اعام کرد که ذخایر 
موشک های پدافندی اسرائیل، از جمله 
»پیکان ۳« در حال اتمام است. این 
سامانه ها که برای رهگیری موشک های 
بالستیک، کروز و پهپادها طراحی 
شده اند، در برابر حجم بالای حمات 
موشکی و پهپادی ایران تحت فشار 
شدیدی قرار گرفته اند. سامانه »پیکان 
۲« با برد ۹۰ کیلومتر و توانایی رهگیری 
در ارتفاع ۵۰ کیلومتری و »پیکان ۳« که 
برای رهگیری موشک های بالستیک 
از  شده،  طراحی  جو  از  ج  خار در 
فاعی  د ی  سامانه ها ین  پیشرفته تر
رژیم اسرائیل هستند. با این حال، 
بالای موشک ها و پهپادهای  حجم 
ین  ا ن  ا تو  ، ن یرا ا ز  ا ه  شلیک شد
سامانه ها را به چالش کشیده است. 
گزارش ها نشان می دهند اسرائیل در 
جریان حمات اخیر ایران که شامل 
صدها موشک بالستیک و پهپاد بوده، 
مجبور به استفاده گسترده از ذخایر 
موشک های پدافندی خود شده است. 
این امر، همراه با هزینه بالای هر 
موشک رهگیر )که گفته می شود تا ۲۰ 
برابر هزینه موشک های مهاجم است(، 
فشار مالی و لجستیکی سنگینی بر 

اسرائیل وارد کرده است.
کاهش ذخایر موشکی اسرائیل، به ویژه 
در شرایطی که این رژیم به حمایت 
متحدان غربی خود از جمله آمریکا 
برای تأمین موشک های پدافندی 
وابسته است، می تواند آسیب پذیری 
آن را در برابر حمات بعدی ایران 
ز  ا یی  ش ها ر ا گز  . هد د یش  ا فز ا
منابع اسرائیلی نیز تأیید می کنند 
سامانه های پدافندی این رژیم در 
تأمین حفاظت کامل برای شهرها و 
شهرک ها با مشکل مواجه شده اند، 
به طوری که برخی مناطق مسکونی 
مانند حیفا و تل آویو، در حمات اخیر 
دچار خسارات قابل توجهی شده اند. 

ورود  هایپرسونیک های »فتاح« به 
میدان

از  یران  ا استفاده  میان  این  در 
موشک های  هایپرسونیک »فتاح« در 
حمله صبح دیروز به سرزمین های 
اشغالی، نقطه عطفی در این جنگ 
تحمیلی محسوب می شود. موشک 
فتاح که نسل اول آن صبح دیروز 
)۲۸ خرداد ۱۴۰۴( به کار گرفته شد، 
منحصربه فردی  ویژگی های  دارای 
است که آن را به تهدیدی جدی 
برای سامانه های پدافندی اسرائیل 
تبدیل می کند. این موشک با برد 
هزار و ۴۰۰ کیلومتر و سرعت ۱۳ تا 
۱۵ ماخ )حدود ۱۶ هزار کیلومتر بر 
ساعت(، قابلیت مانورپذیری بسیار 
بالایی دارد. سر جنگی این موشک 
به یک پیشران کروی سوخت جامد 
با نازل متحرک مجهز است که امکان 
مانورهای جانبی، ارتفاعی و چرخشی 
ویژگی ها  این  می کند.  فراهم  را 
همراه با توانایی جنگ الکترونیک 
علیه سامانه های پدافندی، باعث 
شده است تا موشک فتاح بتواند 
مانند  پیشرفته ای  سامانه های  از 
»پیکان« و »گنبد آهنین« عبور کند.
سپاه پاسداران اعام کرد در حمات 
با موفقیت  اخیر، موشک  فتاح 
سامانه های پدافندی اسرائیل را در 
تل آویو هدف قرار داده و خسارات 
زیرساخت های  به  توجهی  قابل 
نظامی این رژیم وارد کرده  است. 
این موشک به دلیل حرکت غیرقابل 
بالای خود،  پیش بینی و سرعت 
عماً غیرقابل رهگیری است. زیرا 
در  موجود  پدافندی  موشک های 
زرادخانه های اسرائیل و متحدانش، 
مانند سامانه »تاد«، فاقد سرعت 
و انعطاف لازم برای مقابله با آن 
هستند. این موشک همچنین توانایی 
نفوذ به سنگرهای بتنی مستحکم 

و انهدام رادارهای پدافندی را دارد 
که آن را به ابزاری ایده آل برای فلج 
کردن سیستم های دفاعی دشمن 

تبدیل می کند.
ورود موشک های فتاح به میدان 
نبرد، در کنار بهبود عملکرد پدافند 
هوایی ایران و کاهش ذخایر موشکی 
اسرائیل، می تواند معادلات جنگ 
را به نفع ایران تغییر دهد. توانایی 
ایران در سرنگونی پهپادهای پیشرفته 
»هرمس« نشان دهنده پیشرفت در 
فناوری های راداری و جنگ الکترونیک 
از نفوذ  است که می تواند مانع 
اسرائیل به حریم هوایی ایران شود. 
پیش تر نیز نیروی پدافندی ارتش 
جمهوری اسامی ایران از رهگیری 
و ساقط کردن سه فروند جنگنده 
»F35« خبر داده بود. از سوی دیگر، 
کاهش ذخایر موشک های پدافندی 
اسرائیل، این رژیم را در برابر حمات 
موشکی و پهپادی ایران آسیب پذیرتر 
کرده است. استفاده از موشک های 
فتاح، که قادر به عبور از سپرهای 
دفاعی چندلایه اسرائیل هستند، این 

آسیب پذیری را تشدید می کند.
ترکیب حمات موشکی و پهپادی 
ز  ا ه  د ستفا ا با  ه  یژ به و  ، ن یرا ا
موشک های هایپرسونیک، توانایی 
اسرائیل برای دفاع در برابر حمات 
به شدت کاهش داده  ترکیبی را 
است. این موضوع، همراه با اظهارات 
مقامات اسرائیلی که به ضعف در 
اعتراف  تأمین پدافند غیرعامل 
کرده اند، نشان دهنده بحرانی شدن 

وضعیت دفاعی اسرائیل است.
در مقابل، ایران با تکیه بر توان 
به ویژه  خود،  پهپادی  و  موشکی 
با استفاده از موشک های فتاح و 
پهپادهای شاهد و آرش توانسته است 
فشار نظامی بی سابقه ای بر اسرائیل 

وارد کند.

تغییر موازنه جنگ تحمیلی اخیر در حوزه موشکی و 
نظامی، در حوزه امنیتی هم به چشم می خورد. با تشدید 
رصدهای اطاعاتی، شبکه عوامل جاسوس و خرابکار  
رژیم اسرائیل زیر ضربه رفته است. طی دو روز گذشته، 
در لرستان، پنج نفر از عناصر موساد دستگیر شدند و در 
زرندیه استان مرکزی، روابط عمومی ناحیه مقاومت بسیج 
از دستگیری تعدادی از عوامل و مزدوران رژیم صهیونیستی 
خبر داد. در شهرستان بهارستان نیز یک تیم تروریستی دو 
نفره وابسته به اسرائیل، پیش از هرگونه اقدام خرابکارانه، 
در یک عملیات پیچیده اطاعاتی شناسایی و دستگیر شد. 

همچنین، روابط عمومی سپاه امام حسن)ع( استان 
البرز از کشف دوش پرتاب و تجهیزات ماهواره ای متعلق 
به عوامل خودفروخته رژیم صهیونیستی خبر داد. این 
دستگیری ها و کشفیات در نقاط مختلف ایران، از لرستان 
تا البرز، نشان دهنده تاش گسترده اسرائیل برای نفوذ و 
خرابکاری در خاک ایران است. تجهیزات پیشرفته مانند 
دوش پرتاب و سیستم های ماهواره ای حاکی از برنامه ریزی 
برای عملیات های جاسوسی یا نظامی پیچیده با هدف 
جمع آوری اطاعات حساس یا ایجاد بی ثباتی داخلی 
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دیپلماسی4
پنجشنبه  29 خرداد ۱۴۰۴  شماره 8767

سنگر دیپلماتیک را رها نکنیم
 دهقانی فیروزآبادی صاحب نظر مسائل سیاست خارجی معتقد است که 

همراه با دفع همه جانبه تجاوز، بهره گیری از ابزارهای دیپلماسی بسیار مهم است

با آغاز تجاوز رژیم اسرائیل علیه ایران، تهران به 
موازات میدان نبرد، رایزنی های گسترده ای را در 

دستور کار قرار داده است. با توجه به تحولاتی که 
در صحنه نبرد جریان دارد، اهمیت دیپلماسی و 

نقشی که می تواند در کاهش و کنترل بحران ایفا 
کند را چگونه ارزیابی می کنید؟

 یک گزاره معروف وجود دارد که می گوید جنگ 
ادامه سیاست است. جنگ، ابزاری سیاسی 
است با ابزار متفاوت. در زمان جنگ، اهمیت 
دیپلماسی دوچندان می شود. به طور کلی 
دیپلماسی یکی از عناصر قدرت ملی است و 
استفاده به موقع از آن می تواند توان ملی را تقویت 

کند. این دیپلماسی در زمان جنگ به دو صورت 
نمایان می شود: نخست، دیپلماسی خود جنگ 
است که هدف آن تأمین اهداف سیاست خارجی 
کشور است که در رأس آن امنیت ملی قرار دارد. 
کارکرد دیگر دیپلماسی جنگ، دیپلماسی عمومی 
دفاعی است؛ یعنی تبیین عملیات نظامی برای 
افکار عمومی داخل و خارج کشور و موجه سازی 
عملیات نظامی. درباره ایران هم، تبیین عملیات 
نظامی ایران تحت عنوان دفاع از امنیت خود 
ذیل ماده ۵۱ منشور ملل متحد اتفاق افتاده 
است. کارکرد دیگر دیپلماسی جنگ، محکومیت 
تجاوزگری است و نیز ائتلاف سازی دیپلماتیک 

و سیاسی برای حمایت و پشتیبانی از مواضع 
دفاعی کشور. نوع دیگر دیپلماسی، دیپلماسی 
بحران است که به معنای مدیریت بحران جنگ 
است، یعنی دیپلماسی ای که اجازه ندهد جنگ 
گسترش یابد یا از کنترل خارج شود. کارکرد 
دیگر آن، جلوگیری از تصاعد بحران و گسترش 
دامنه جنگ است تا به حوزه های مختلف 
سیاسی، اقتصادی و نظامی در داخل کشور تسری 
نیابد و از کشیده شدن دامنه بحران به مناطق 
دیگر جلوگیری شود. در واقع، مهم ترین هدف 
دیپلماسی در میانه جنگ و بحران، نشان دادن 
بهترین راه برون رفت از جنگ است؛ اتفاقی 
که می تواند با رایزنی های دوجانبه و چندجانبه 

دیپلماتیک رقم بخورد.

دیپلماسی جنگ و بحران، در شرایط فعلی از چه 
طریقی باید در دستورکار قرار گیرد؟

 درباره ایران، به طور کلی یک عرصه میدان و یک 
عرصه دیپلماسی داریم. در زمان جنگ، میدان 
ابتکار عمل را در دست می گیرد و با توجه به 
ضرورت هم افزایی میدان و دیپلماسی، تقویت 
دیپلماسی دوچندان اهمیت پیدا می کند و باید 
موازنه میدان و دیپلماسی حفظ شود. بنابراین، 
نیاز به یک دیپلماسی فعال و همه جانبه است. 
در این حالت، دیپلماسی باید به تناسب آنچه در 
صحنه نبرد اتفاق می افتد، همه ظرفیت های خود 
را چه از طریق راهکارهای دوجانبه و چه از طریق 
سازمان ها و نهادهای منطقه ای و بین المللی 

کند. فعال 
 

 با توجه به اینکه تهران سعی کرده است از طریق 
مجامع بین المللی مانند آژانس یا شورای 

امنیت، اعتراض خود را در رابطه با تجاوزهای 

گفت وگو

روشن اخیر  مطرح و از نوع مدافعه و پاسخ خود 
به تجاوز اسرائیل دفاع کند، رویکرد کشورهای 

مقابل، منطقه ای، آسیایی و غربی را چگونه 
ارزیابی می کنید؟

 رویکرد کشورهای جهان درباره تجاوز اسرائیل 
به ایران به سه دسته تقسیم می شود: اول، 
کشورهای متحد اسرائیل از جمله کشورهای 
منظومه غرب، یعنی آمریکا، اروپا و متحدانشان. 
این کشورها، هم از منظر دیپلماتیک و هم از منظر 
نظامی و تسلیحاتی به صورت همه جانبه از اسرائیل 
حمایت می کنند. دوم، کشورهایی هستند که 
متحد ایران محسوب می شوند یا از مواضع ایران 
حمایت می کنند که حمایت هایشان عمدتاً در 
قالب حمایت دیپلماتیک و محکومیت تجاوز 
است و نه حمایت نظامی. سوم، کشورهایی 
هستند که رویکرد بی طرفانه دارند. طبیعتاً 
کشورهای متحد اسرائیل به طور تمام عیار از 
تجاوز اسرائیل حمایت می کنند و به  رغم تجاوز 
و نقض آشکار قواعد منشور ملل متحد و قوانین 
حقوق بین الملل، حتی اسرائیل را محکوم هم 
نکرده اند. آنها ادعا می کنند که اسرائیل صرفاً 
اقدام پیشگیرانه کرده است، آن هم تحت 
ادعاهای واهی درباره برنامه صلح آمیز هسته ای 
ایران. نکته مهم تر اینکه کشورهای متحد اسرائیل 
نه تنها خودشان محکوم نکرده اند، بلکه از 
محکومیت اسرائیل در مجامع بین المللی هم 
جلوگیری کرده اند؛ چه در شورای امنیت و چه 
در آژانس. بنابراین، شاید مهم تر از حمایت 
دیپلماتیک آنها از اسرائیل، جلوگیری از اقدام 
سازمان های بین المللی برای محکومیت اسرائیل 
بوده است. اما کشورهایی که از دیپلماسی ایران 
حمایت کرده اند، عمدتاً شماری از کشورهای 

عربی، اسلامی و برخی کشورهای آسیایی بوده اند 
که تجاوز را آشکارا محکوم کرده اند. این اقدام 
مثبت است، اما باید گفت که این دیپلماسی، 
در برابر دیپلماسی همه جانبه و حداکثری متحدان 

اسرائیل، کافی به نظر نمی رسد.

رویکرد روسیه و چین را به  عنوان دو کشوری 
که به ایران نزدیک تر هستند، چگونه ارزیابی 

می کنید؟
روسیه موضع صریح تری گرفت. چینی ها ابتدا 
ابراز نگرانی کردند، اما بعد وزارت خارجه شان 
تجاوز را محکوم کرد. با این حال تا اینجا اقدام 
دیپلماتیک عملی برای توقف تجاوز اسرائیل 
صورت نگرفته است. در حالی که به نظر می رسد 
باید دیپلماسی سازمانی و منطقه ای فعال تری در 
پیش گرفته شود. روسیه و چین به  عنوان دو 
عضو شورای امنیت، و نه فقط به عنوان دو متحد 
ایران، می توانند مواضع نظامی اسرائیل علیه 
ایران را از منظر نقض قواعد حقوق بین الملل و 
نقض صلح و امنیت بین المللی محکوم کنند. 
حتی اگر پیشنهاد قطعنامه بدهند و آن قطعنامه 
با وتوی اعضای غربی رد شود، باز هم می توانند 
جنگ طلبی اسرائیل را منعکس کنند و در افکار 

عمومی جهانی برجسته سازند.
 

چگونه هماهنگی و هم افزایی دیپلماسی 
چندجانبه با اقدامات دفاعی میدانی می تواند 
از گسترش بحران و تصاعد تنش ها در منطقه 

جلوگیری کند؟
در شرایطی که تجاوز اسرائیل نقض صریح 
قواعد بنیادین حقوق بین الملل و منشور ملل 
متحد است، انتظار می رود کشورهایی که از 

مواضع دفاعی ایران حمایت کرده و تجاوز را 
محکوم می کنند، از سطح حمایت های صرفاً 
بیانی و دیپلماتیک فراتر رفته و به یک دیپلماسی 
سازمانی و منطقه ای فعال و هدفمند روی آورند. در 
این چهارچوب، نهادهای منطقه ای و بین المللی 
همچون سازمان همکاری اسلامی )OIC(، جنبش 
عدم تعهد )NAM(، سازمان همکاری شانگهای 
)SCO( و بریکس نقشی تعیین کننده دارند. این 
سازمان ها که بخش قابل توجهی از جهان را از 
منظر جغرافیایی، جمعیتی و اقتصادی نمایندگی 
می کنند، دارای ظرفیت های کم نظیری برای 
ایجاد اجماع، بازتاب افکار عمومی جهانی و 
اعمال فشار سیاسی و حقوقی بر متجاوزان 
هستند. تا کنون حمایت کشورهای همراه 
ایران در قالب محکومیت های دیپلماتیک و 
صدور بیانیه های سیاسی ابراز شده است. 
اما واقعیت این است که چنین اقداماتی در 
برابر دیپلماسی همه جانبه و منسجم متحدان 
غربی اسرائیل کافی نبوده و نتوانسته مانع از 
تداوم تجاوزگری های رژیم صهیونیستی شود. 
اسرائیل نه تنها اصول منشور ملل متحد درباره 
منع توسل به زور و احترام به تمامیت ارضی 
دولت ها را زیرپا گذاشته است، بلکه با حملات 
به زیرساخت های حیاتی و تأسیسات هسته ای 
صلح آمیز ایران، امنیت منطقه ای و بین المللی را 
به مخاطره انداخته است. سازمان های منطقه ای 
و بین المللی مذکور باید فراتر از صدور بیانیه های 
کلی، اقدامات عملی و فوری را در دستورکار 
قرار دهند. تشکیل جلسات اضطراری، تدوین 
قطعنامه های محکم در محکومیت اقدامات 
اسرائیل، فعال سازی سازوکارهای حقوقی و 
سیاسی برای ارجاع پرونده تجاوز به مراجع 
ذی صلاح بین المللی و بازتاب دادن پیامدهای 
خطرناک چنین تجاوزی برای صلح و امنیت 
جهانی، بخشی از مسئولیت های بدیهی این 
نهادهاست. به ویژه، سازمان همکاری اسلامی 
به  عنوان بزرگ ترین نهاد بین الدولی جهان 
اسلام و جنبش عدم تعهد، به  عنوان نماینده 
بخش بزرگی از کشورهای جنوب جهانی، وظیفه 
دارند به صدای رسای جهان در محکومیت 
تجاوز و حمایت از حقوق مشروع ایران بدل 
شوند. از سوی دیگر، بریکس و سازمان همکاری 
شانگهای، با توجه به جایگاه خود در نظم نوظهور 
جهانی و حضور قدرت هایی چون روسیه، چین 
و هند، می توانند به مدیریت پیامدهای بحران 
و جلوگیری از گسترش آن به سطوح جدیدی 
از بی ثباتی جهانی کمک کنند. این سازمان ها 
باید پیام روشنی به رژیم صهیونیستی و حامیان 
آن ارسال کنند مبنی بر اینکه استمرار تجاوز، 
هزینه های سیاسی و دیپلماتیک فزاینده ای در 

پی خواهد داشت.

پیام هشدار تهران به واشنگتن
در میانه تنش های فزاینده و ادامه تجاوزگری رژیم صهیونیستی علیه ایران، تهران 
پیامی جدی و هشدارآمیز به واشنگتن ارسال کرده است. علی بحرینی، نماینده 
جمهوری اسلامی ایران در سازمان ملل متحد در ژنو، در اظهاراتی رسمی اعلام کرد 
جمهوری اسلامی ایران به ایالات متحده اطلاع داده است که »هرگونه مداخله 
مستقیم آمریکا در عملیات نظامی رژیم صهیونیستی علیه ایران، بی پاسخ نخواهد 

ماند و جمهوری اسلامی پاسخی قاطع و متناسب ارائه خواهد داد.«
بحرینی با تأکید بر اینکه جمهوری اسلامی ایران، آمریکا را شریک و همدست 
اسرائیل در تجاوزات اخیر می داند، تصریح کرد: »ایران برای خود خط قرمز 
مشخصی تعریف کرده است و چنانچه ایالات متحده از این مرز عبور کند، با 

واکنشی قاطع و بدون تردید روبه رو خواهد شد.«
این هشدار در حالی مطرح می شود که حمله تجاوزکارانه رژیم صهیونیستی به 
خاک ایران، با ادعای واهی تهدیدآمیز بودن برنامه هسته ای صلح آمیز کشورمان 

صورت گرفته است؛ ادعایی که به روشنی با واقعیات موجود در تضاد است.
اهمیت این هشدار زمانی دوچندان می شود که رافائل گروسی، مدیرکل آژانس 
بین المللی انرژی اتمی، تنها یک روز پیش در گفت وگویی با شبکه آمریکایی 
CNN اذعان کرد: »ما هیچ مدرکی دال بر تلاش سیستماتیک ایران برای حرکت 

به سمت ساخت سلاح هسته ای در اختیار نداریم.«

ـــرش بـ

در پی تشدید تنش ها در منطقه به دنبال تجاوز رژیم صهیونیستی علیه 
ایران، ضرورت بهره گیری هوشمندانه از ابزارهای دیپلماتیک، به ویژه 
در حوزه دیپلماسی جنگ، بیش از پیش خود را نمایان ساخته است. 
در همین راستا سید جلال دهقانی فیروزآبادی استاد برجسته روابط 

بین الملل و صاحب نظر سیاست خارجی، در گفت وگو با »ایران«، بر 
اهمیت ایجاد موازنه میان میدان و دیپلماسی تأکید می کند. او ضمن 
تشریح کارکردهای دیپلماسی جنگ، فعال سازی ظرفیت های دیپلماسی 
سازمانی و منطقه ای را ضرورتی راهبردی می داند و معتقد است 
نهادهای بین المللی و منطقه ای باید با ایفای نقشی فعال تر، ماهیت 
سیاست های جنگ طلبانه و ناقض حقوق بین الملل رژیم صهیونیستی 

را آشکار ساخته و در مهار بحران نقش آفرینی مؤثرتری داشته باشند.
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از فروپاشی نظامی تا فروپاشی اقتصادی
در پی حمله موشکی گسترده ایران به سرزمین های اشغالی، اقتصاد اسرائیل 
با بحرانی بی سابقه از تعطیلی پالایشگاه ها و بنادر تا فلج شدن فرودگاه ها و 
زیرساخت ها مواجه شده است. کارشناسان معتقدند ادامه این روند اقتصاد 

اسرائیل را وارد مرحله  فروپاشی ساختاری می کند.
روزنامه یدیعوت آحارونوت در گزارشی تصریح کرده است: »اقتصاد اسرائیل 
کاملاً فلج شده است و تا کنون بیش از 12 هزار درخواست غرامت به دلیل 
خسارت های ناشی از حملات موشکی ثبت شده است. گزارش های رسمی 
و غیررسمی حاکی از آن است که پالایشگاه حیفا، بزرگ ترین پالایشگاه نفتی 
اسرائیل با ظرفیت 200 هزار بشکه، میان اهداف قرار داشته و از مدار تولید 

خارج شده است.«
 S&P Global این روزنامه اضافه کرد: »آمارهای منتشرشده از سوی مؤسسه
نشان می دهد که رژیم صهیونیستی روزانه 250 هزار بشکه نفت وارد می کند 
و حدود 40 درصد از سبد انرژی خود را از طریق پالایش در دو مرکز حیفا و 
اشدود تأمین می کند، در همین راستا، انهدام سه پایانه نفتی در بنادر حیفا، 
اشکلون و ایلات، همراه با از کار افتادن دو پالایشگاه اصلی، عملاً ستون 

فقرات انرژی اسرائیل را از کار انداخته است.«
در ادامه گزارش، به شکل خبری و تحلیلی، ابعاد گوناگون بحران اقتصادی 
اسرائیل در پی حمله موشکی ایران و تبعات آن از این عنوان استفاده شده 
است: »فلج شدن اقتصادی اسرائیل در پی حمله ایران؛ بنادر، انرژی، 

گردشگری و سرمایه گذاری در بن بست.«
بررسی ها نشان می دهد که فقط با هدف قرار دادن پنج نقطه شامل سه 
پایانه نفتی و دو پالایشگاه، نزدیک به 40 درصد از کل انرژی مصرفی این رژیم 
از بین رفته است. پالایشگاه حیفا، با ظرفیت 200 هزار بشکه در روز، عملاً 
غیرقابل استفاده اعلام شده است و به دنبال آن پالایشگاه اشدود نیز عملکرد 

عادی خود را از دست داده است.
به گفته منابع امنیتی اسرائیلی؛ در شرایطی که موشک های ایرانی طی 
روزهای اخیر بدون توقف در آسمان این کشور دیده شده اند، فعالیت در 
بنادر به صفر رسیده است، فرودگاه ها تعطیل شده اند و تمامی سامانه های 
لجستیکی صادرات و واردات در حالت قفل شده قرار دارند، در این وضعیت، 

حتی واردات مواد غذایی و سوخت نیز با بحران مواجه شده است.

ـــرش بـ
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 راهبرد موشکی ایران: 
تداوم و تخریب

صهیونیست ها بعد از حدود 2 سال نبرد و جنگ در 
طوفان الاقصی، حالا وارد یک جنگ دیگر با تأثیرات 
کاملاً متفاوتی شده اند؛ حداقل تفاوت آن، میزان 
تخریب و درگیری زندگی روزمره صهیونیست ها با 

است. جنگ 
حملات موشکی ایران در 5 روز اول توانسته است 
پیامد و صدماتی بیش از تصور صهیونیست ها را به 
زندگی عادی آنان وارد سازد. جز حمله اول که در آن 
بیش از 100 موشک شلیک شد، در موج های بعدی  
بین 2 تا 30 موشک روانه سرزمین های اشغالی 

شده اند و روند تعداد موشک ها کاهشی است.
طق  منا ر  د ر  نسو سا ی  ا بر ش  تلا غم  به ر
هدف گرفته شده نظامی و امنیتی، اما انتشار 
تصاویر گسترده شهری و درگیری نیروهای امدادی 
برای خارج کردن صهیونیست ها از زیر آوار موجب 
شد سانسور آن دیگر ممکن نباشد و سعی کنند از 
آن برای مظلوم نمایی و سیاه نمایی در زمینه حملات 
ایران در رسانه ها کاملاً آن را فاش و رسانه ای کنند.
از جمله مرکز بیمه رژیم صهیونیستی فاش کرد 
که حدود 5 هزار اسرائیلی پس از آسیب دیدن 
خانه هایشان در اثر حملات موشکی ایران، از 
خانه هایشان تخلیه شده اند و همچنین حدود 
23 هزار شکایت در پی خسارات ناشی از حملات 
موشکی ایران به خانه هایشان به صندوق غرامت 
ارائه شده است. این اعداد نشان می دهد که 
حملات موشکی ایران با کمتر از 400 موشک تا 
چه میزان صهیونیست ها را دچار ضعف و چالش 
کرده است. این در حالی است که اگر تعداد 
موشک های اصابت کرده به سرزمین های اشغالی 
را حدود 25 درصد فرض کنیم، میزان خرابی ها به 
نسبت تعداد موشک بسیار شگفتانه تر خواهد بود. 
برآورد اداره مالیات اسرائیل از خسارت تجمعی به 
املاک و ساختمان ها تاکنون به بیش از 2 میلیارد 
شِـــکِل )570 میلیون دلار( رسیده که رقم بسیار 

است. قابل توجهی 
همچنین روزنامه عبری »کالکالیست« در گزارشی 
نوشت: »از آغاز جنگ، ایران حدود 350 تا 400 
موشک شلیک کرده است که هر کدام کلاهکی به 
وزن چند صد کیلوگرم حمل می کنند و تخریب های 
بی سابقه ای در شهرهای اسرائیل رقم زده اند. طبق 
برآوردها، حدود ۹0 درصد از موشک های پرتاب شده 
از سوی ایران عمدتاً از سوی موشک های پدافندی 
از  دسته  آن  شده اند.  رهگیری   3 و   2 پیکان 

موشک هایی که از لایه های پدافند هوایی نفوذ 
کرده و رهگیری نشده بودند، خسارات عظیمی، 
عمدتاً در مرکز و بالاخص منطقه حیفا، ایجاد 
کردند. هرچه شلیک از ایران بیشتر ادامه یابد، 
احتمالاً دامنه رهگیری نشدن موشک ها افزایش 
می یابد، در حالی که خطراتی که برای حفظ 
خطوط قرمز در اقتصاد رهگیری طراحی شده اند، 

مدیریت می شوند هم بیشتر می شود.«
منظور این روزنامه عبری از مطلب بالا آن است 
خ داده تنها  که چنین خساراتی که تاکنون ر
ناشی از 10 درصد موشک ها )براساس ادعای آنها( 
است و ادامه جنگ با آنکه حفاظت را سخت تر 
می کند، خط قرمز تهران در حمله نکردن به 
مناطق اقتصادی و پرهزینه تر هم کاهش می یابد 
و به صورت تصاعدی هزینه ها برای تل آویو و 

نارضایتی ها ممکن است افزایش یابد.
اما چالش بعدی اسرائیلی ها در مقابل تداوم 
حملات و سیاست جمهوری اسلامی ایران در کاهش 
تعداد موشک های پرتابی، تعداد موشک های 
رهگیری پدافندی است، زیرا موشک های رهگیری 

منبعی نامحدود نیستند.
 »واشنگتن پست« در گزارشی فاش می سازد با 
این روند که اسرائیل فقط می تواند 10 یا 12 روز 
دیگر موشک های بالستیک ایران را سرنگون کند، 
پس از آن باید جیره بندی مهمات را آغاز کند. این 
در حالی است که تهران با کاهش تعداد روزانه بر 

ادامه شلیک تا یک ماه برنامه دارد.
 براساس گزارش ها، در بیشتر موارد، یک موج کوچک 
از 3 تا 5 موشک بالستیک ایرانی کافی است تا باعث 
شلیک حدود 10 تا 15 موشک رهگیر اسرائیلی شود که 
هر کدام حداقل 12 میلیون دلار هزینه دارند. اما در 
مقابل حتی مدرن ترین موشک ایران، »فتاح1« حدود 
200 هزار دلار هزینه تولید دارد. اگر فرض کنیم برای هر 
موشک »فتاح1«، 12 موشک رهگیر شلیک شود، این 
بدان معناست که اسرائیل 144 میلیون دلار برای هر 
رهگیری )نه لزوماً با موفقیت( یک موشک مافوق 

صوت ایرانی هزینه می کند.
 با آنکه ایران حتی اگر با سرعت فعلی به شلیک 
موشک های خود ادامه دهد، می تواند گام به گام 
موشک های ویژه بالستیک سوخت جامد بسیار 

بزرگ تر و مخرب تر را وارد معادلات کند.
اگرچه نتایج نظرسنجی مرکز مطالعات امنیت 
ملی اسرائیل)INSS( نشان می دهد که 73 درصد 
اسرائیلی ها موافق حمله به ایران هستند و 
تنها 18 درصد مخالف؛ اما طولانی شدن جنگ 
تاب آوری آنان را با چالش روبه رو می کند. در همین 
نظرسنجی آمده است که آمادگی و تاب آوری داخلی 
در مقابل خرابی ها و مسائلی مانند این، در هفته 
اول 60 درصد، در ماه اول 4۹ درصد و پس از آن به 

کمتر از 30 درصد کاهش می یابد.

محمد محسن فایضی
کارشناس مسائل فلسطین

بدون روتوش

به مدت پنج روز، حملات موشک های 
 ، ئیل ا سر ا به  ن  ا یر ا لستیک  با
ساختمان های مسکونی را ویران کرده، 
صدها شهرک نشین را کشته و مصدوم 
ساخته، زیرساخت ها را به آتش کشیده و 
باعث شده اسرائیلی ها احساس امنیت 
شکننده خود را بیش از پیش زیر سؤال 

. ند ببر

پس از آنکه اسرائیل از روز جمعه تجاوز 
نظامی علیه ایران را آغاز کرد، در تل آویو، 
مرکز مالی و فرهنگی پرجنب وجوش 
اسرائیل، خیابان ها ساکت شده اند؛ 
زیرا مدارس و کسب وکارهای غیرضروری 
تعطیل شده، حمل ونقل عمومی کاهش 
یافته و ارتش تجمعات عمومی را ممنوع 
کرده است. ایران عمدتاً به تل آویو و 
اطراف آن و همچنین حیفا، شهر بندری 
کلیدی در شمال، موشک شلیک کرده 

. ست ا
برخی از ساکنان پایتخت تجاری اسرائیل، 

که حدود 500 هزار نفر جمعیت دارد، 
خانه های خود را ترک کرده اند تا در 
خارج از شهر بمانند. دیگران مانده اند و 
شب ها، زمانی که بیشتر موشک ها فرو 
می ریزند، به پناهگاه ها فرار می کنند.

اما تلفات شامل 24 کشته و بیش از 600 
زخمی، باعث شده که اسرائیلی ها بیش 
از پیش به ارزش سامانه های پدافند 
موشکی خود تردید کنند. در سال های 
اخیر ارتش اسرائیل تخمین زده بود که 
یکی از لایه های این سامانه، گنبد آهنین، 
بیش از ۹0 درصد راکت های شلیک شده از 

شب ششم دفاع مشروع ایران در برابر 
تجاوز صهیونیست ها، غافلگیری های 
ز  ا  . شت ا د ا  ر د  خو د  منحصر به فر
ز  ا  » ح فتا « شک  مو ی  مت گیر به خد
سوی نیروی هوافضای سپاه پاسداران 
گرفته تا رسیدن موشک های ایرانی 
به اطراف نیروگاه هسته ای دیمونا و 
سرنگونی پهپاد پیشرفته »هرمس« در 
خاک ایران، از اتفاقات ویژه امواج حملات 

موشکی »وعده صادق 3« بود.
در حالی که اشغالگران اسرائیلی به تداوم 
حملات خود در شهرهای مختلف بویژه 
تهران ادامه دادند، ایران نیز با استفاده 
از تعداد اندک اما مؤثری از موشک هایی 
ر  د مختلفی  ف  ا هد ا  » ح فتا « نظیر 
سرزمین های اشغالی را هدف حمله 

داد. قرار 
بنا بر این گزارش، جمهوری اسلامی ایران 
در موج اول و دوم حمله خود در حدود 
ساعت 20 اقدام به شلیک حدود 5 تا 
10 موشک کرد. گزارش شده در اثر این 
حملات دو مرکز تأسیسات نظامی رژیم از 

جمله مرکز اطلاعاتی-امنیتی هرتزلیا مورد 
هدف قرار گرفت. به دلیل سیاست های 
سانسور شدید رژیم صهیونیستی، تصاویر 

کمی از این برخوردها وجود دارد.
همچنین در حدود ساعت یک بامداد، 
ایران موج جدیدی از حمله  با حدود 20 
موشک به سرزمین های اشغالی ترتیب 
داد. در این حمله اصابت 5 موشک گزارش 
و برای اولین بار نیز از موشک کلاس 
»فتاح« استفاده شد که با موفقیت به 
اهداف مد نظر برخورد کرده است. یکی 
از موقعیت های هدف گرفته شده در 
این حمله پایگاه هوایی »مائور« است. 
نکته قابل توجه در این حملات، افزایش 
قابل توجه تعداد موشک های پدافند 
رژیم صهیونیستی بود که منحرف شدند 
و به جای برخورد مستقیم با موشک های 
ایرانی، با انحراف از مسیر شلیک، به سوی 
مبدأ بازگشتند و باعث آتش سوزی های 
متعدد در سرزمین های اشغالی شدند.

کارشناسان، حمله موشکی عصر سه شنبه 
به اطراف »دیمونا« را هشداری از سوی 
ایران به تل آویو و واشنگتن ارزیابی 
کرده اند که نشان داد تهران در صورت 
لزوم، هدف قرار دادن تنها نیروگاه 
اتمی اشغالگران را هدفی مشروع برای 
خود می بیند. با وجود این، این حمله 

محدود به منزله زنگ خطری برای رژیم 
صهیونیستی به شمار می رود.

 در همین حال، سپاه پاسداران در اطلاعیه 
بامداد چهارشنبه خود اعلام کرد، در دور 
جدید پاسخ به تجاوز صهیونیست ها، 
از موشک فتاح استفاده کرده است. بر 
اساس آنچه که از تصاویر منتشر شده به 
دست آمده، تمامی موشک های ایران به 
اهداف تعیین شده اصابت کرده است. در 
این میان نکته  حائز اهمیت، موفق نبودن 
رهگیری موشک فتاح از سوی سامانه های 

اسرائیلی بود.
این در حالی است که نیروهای مسلح 
عملیات  با  توانستند  مجدداً  ایران 
الکترونیکی، آتشبارهای پدافندی اسرائیل 
را مختل کنند و موشک های سامانه های 
پدافندی تل آویو سه شنبه شب مجدداً 

خودزنی کردند.
طبق اعلام سازمان هوافضای سپاه 
پاسداران، دور جدید حملات ایران، 
اهدافی را مورد اصابت سنگین موشکی 
قرار داد که مبدأ تجاوز به ایران محسوب 

می شدند.
از نکات برجسته دیگر عملیات دفاعی 
ایران، اصابت موفقیت آمیز اهداف مورد 
نظر و عبور از دفاع چندلایه پدافندی 
اسرائیل بود؛ سامانه هایی که به گفته 

گزارش

منابع آمریکایی شاید فقط چند روز دیگر 
موشک برای رهگیری در اختیار دارند.

در همین رابطه، یک مقام آمریکایی اعلام 
کرد، »ذخیره موشک های دفاعی »ارَو« 
رژیم صهیونیستی در حال اتمام است 
که این موضوع نگرانی هایی را درباره 
توانایی این رژیم در مقابله با موشک های 
بالستیک دوربرد ایران در صورت تداوم 

درگیری ها ایجاد کرده است.«
روزنامه آمریکایی »وال استریت ژورنال« 
با انتشار این خبر نوشت: »این مقام 
آمریکایی گفت که واشنگتن ماه هاست 
از مشکلات موجود در ظرفیت نظامی 
ر  استقرا با  و  بوده  مطلع  اسرائیل 
سامانه های نظامی زمینی، دریایی و هوایی 
در حال تقویت آن است. از زمان تشدید 
درگیری ها در ماه ژوئن، پنتاگون امکانات 
بیشتری برای پدافند موشکی به منطقه 
اعزام کرده اما اکنون نگرانی هایی نیز 
درباره کاهش ذخیره موشک های رهگیر 

آمریکا وجود دارد.«
»تام کاراکو« مدیر پروژه دفاع موشکی در 
مرکز مطالعات راهبردی و بین المللی، 
گفت: »نه آمریکا و نه اسرائیل نمی توانند 
مدام بنشینند و موشک ها را رهگیری 
کنند. اسرائیل و متحدانش باید با تمام 
سرعت ممکن هر اقدامی را که لازم است 
انجام دهند، زیرا ما نمی توانیم فقط 

منتظر بمانیم و واکنش نشان دهیم.«
ئیل  سرا ا ی  فضا ا هو یع  صنا کت  شر
که سازنده موشک های ارَو است، به 
درخواست ها برای اظهار نظر پاسخ 

نداده است.
روزنامه واشنگتن پست هم در تحلیلی 
مشابه  نوشت: »ذخایر تسلیحات پدافندی 
رژیم اسرائیل تنها تا 12 روز دیگر توان 

مقابله با موشک های ایران را دارد.«
 

جایی برای پنهان کاری نیست
به موازات عملیات تهاجمی ایران و 
سانسور شدید خبری که ارتش عبری 
اعمال کرده است، رسانه های صهیونیستی 
به تدریج از عمق خسارات وارده به مراکز 
کلیدی این رژیم پس از حملات ویرانگر 
در  می دهند.  گزارش  ایران  موشکی 
یکی از این گزارش ها، روزنامه »یدیعوت 
آحارونوت« با انتشار تصاویری از مؤسسه 
علوم »وایزمن« نوشت: »پس از آنکه یک  
موشک ایرانی، این مرکز ارتش در شهر 
»رحوفوت« را هدف قرار داد، این حمله 
منجر به وارد آمدن خسارات سنگین به 
زیرساخت های تحقیقاتی مؤسسه وایزمن 
از جمله نابودی کامل برخی آزمایشگاه ها، 
تخریب تجهیزات تخصصی و متوقف شدن 
تحقیقات پزشکی در آستانه آزمایش های 

بالینی شد.«

ایران برای اولین بار با موشک  فتاح، تل آویو را هدف قرار داد

پدافند هوایی اسرائیل 
در حال فروپاشی؟

واشنگتن پست از فلج شدن زندگی شهرک نشینان 
پس از حملات ایران گزارش می دهد

امنیت بی امنیت
ترجمه

غزه را رهگیری کرده است.
ایران  از  اما موشک های شلیک شده 
بسیار پیشرفته تر هستند. از روز جمعه، 
موشک هایی با کلاهک های سنگین تر 
که برخی مستقیماً به به مناطقی در 
شهرهای اسرائیل برخورد کرده اند، شلیک 
شده اند. بر اساس آمار دولتی، بیش از 
2 هزار و 700 نفر از خانه های خود تخلیه 

شده اند.
»ایدو تال مور« 37 ساله، معلم تئاتر 
گفت: »هر بار همه چیز حتی نامطمئن تر 
به نظر می رسد و پایان آن دورتر می شود.« 
او گفت که این بحران، احساس امنیت 
باقی مانده او پس از 7 اکتبر را از بین 

برده است.
»الا کرن« پرستاری که روز سه شنبه با 
دو دختر کوچکش در یک زمین بازی 
در تل آویو بود، گفت: »اینکه نمی دانی 
موشک ها کی روی سرت فرود می آیند، 
اینکه حالا با این احساس درماندگی 
زندگی می کنیم، دیوانه کننده است.«

کرن و خانواده اش از جمله بسیاری در 
اسرائیل هستند که سعی دارند روزهای 
بدون ساختار پس از شب های بی خوابی 
را پر کنند. او گفت که خودش را فرد 
»مضطربی« نمی بیند، اما از زمان آغاز 
درگیری با ایران، بین »ترس شدید و اینکه 
اگر اتفاقی بیفتد - اگر بمیرم- و »پذیرش 
رادیکال این موضوع« وضعیت روحی اش 

در نوسان است.«
برخی اسرائیلی ها می گویند، درگیری ای 
که هفته گذشته آغاز شد، از نظر دامنه و 
مقیاس متفاوت به نظر می رسد و ترسی را 
ایجاد می کند که اسرائیل ممکن است در 

چرخه ای بی پایان از جنگ گرفتار شود.
عصر جمعه، طی اولین موج حملات، »تال 
مور« به پناهگاه زیرزمینی ساختمانش 
دوید، در حالی که هشدارهای ورود موشک 
روی تلفن همراهش به صدا درآمده بود. 
او گفت که وی و همسایگانش به دیوارها 
چسبیده بودند، در حالی که صدای 
انفجارها کرکننده تر می شد و پایه های 

ساختمان را به لرزه درمی آورد.

وقتی تال مور برای یافتن گربه اش 
از پناهگاه خارج شد، دید که انفجار 
شیشه های آپارتمانش را خرد کرده است. 
او گفت وحشتی که آن شب به او دست 
داد، روزها طول کشید تا بهبود یابد. 
او متوجه شد که در همان روز جمعه، 
ساختمان هایی در یک خیابان آن طرف تر 
فروریخته و همسایگانش زیر آوار گرفتار 
شده اند. او نمی داند که آیا آنان زنده 

مانده اند یا نه.
تال مور اکنون در خانه والدینش در شهر 
ساحلی خدیره در شمال اسرائیل اقامت 
دارد. اما او گفت که آنجا هم »احساس 

امنیت نمی کند.«
ن  ک نشینا شهر ز  ا ئیلی  سرا ا مقامات 
خواسته اند به دستورات فرماندهی جبهه 
داخلی پایبند باشند، اما شب دوشنبه، 
چهار نفر در شهر مرکزی پتاخ تیکوا کشته 
شدند، زمانی که موشکی بین دو اتاق امن 

در یک ساختمان مسکونی فرود آمد.
همان شب، سه نفر دیگر در حمله 
به پالایشگاه نفت در حیفا  موشکی 
کشته شدند. در »بنی براک«، شهری 
نزدیک تل آویو، موج انفجار ناشی از 
حمله موشکی خانه ای را فروریخت و 

کشت. را  شهرک نشینی 
»دانا آوسار«، 34 ساله که برای یک 
استارتاپ در تل آویو کار می کند، گفت 
که آخر هفته با همسرش به مزرعه گل 
و آناناس او در »تلمی یوسف« در جنوب 
اسرائیل نقل مکان کرده است. او گفت 
حملات ایران تأیید می کند که »دفاع 
هرگز نمی تواند کاملاً نفوذناپذیر باشد.«
آوسار گفت که آپارتمانش در تل آویو 
تنها چند خیابان با ساختمانی که 
اوایل دوشنبه هدف قرار گرفت فاصله 
داشت. اما او هنوز بررسی نکرده که آیا 
ساختمانش آسیب دیده است یا نه. 
او از فهمیدن این موضوع بیش از حد 
می ترسد. او گفت: »نمی خواهم بخوابم، 
چون نمی خواهم اتفاق دیگری بیفتد.«
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وزارت نفت چگونه بحران را به فرصت تبدیل کرد؟

پایداری درعرضه بنزین
کاهش ۴۰ درصدی انتظار دریافت سوختگیری در تهران

یک هفته از تعرض رژیم صهیونیستی به تهران و 
دیگر نقاط کشور سپری شده است؛ اما هیچگونه 
اختلالی در عرضه سوخت به خصوص بنزین به وجود 
نیامده است. حتی بسیاری از جایگاهها از ترافیک 
کاملا طبیعی برخوردارند. مردم با گذشت یک هفته 
دیگر، نگرانی ای بابت قطعی گاز یا کمبود بنزین در 
جایگاه های سوخت رسان ندارند. این موفقیت چگونه 

تحقق یافته است ؟

ح های نوآورانه مدیریت بحران؛ ارائه طر
»مدیریت عملیاتی، استفاده از فناوری و مشارکت 
مردمی«؛ ترکیبی ضربتی بود که وزارت نفت به 
کار گرفت تا اقشار مختلف مردم در روزهایی که 
سرزمینشان مورد تجاوز قرار گرفته، کمبود سوخت 
را احساس نکنند و »سوخت رسانی« در این شرایط 
به فرصتی برای به تصویر کشیدن توانمندی های 
داخلی تبدیل شود. چنانکه پس از حدود یک هفته 
از جنگ تحمیل شده، پایداری درعرضه بنزین برقرار 
است. به گفته  مسئولان وزارت نفت، این وزارتخانه با 
اجرای طرح های ضربتی و مدیریت هوشمندانه، توانسته 
کاری کند که سوخت رسانی به یک بحران در دل جنگ 
تحمیلی تبدیل نشود. با وجود افزایش مصرف سوخت 
در روزهای اخیر، تأکید محسن پاک نژاد، وزیر نفت بر 
پایداری زنجیره تأمین نشان داد که زیرساخت های 
تولید و انتقال سوخت، حتی در شرایط فشار، مقاوم 
عمل کرده اند. در یک هفته اخیر، شرایط در واحدهای 
تولیدی، تأسیسات انتقال و مبادی توزیع به خوبی 
مدیریت شده و سوخت رسانی به شکلی مطلوب و مؤثر 

در حال انجام بوده است.
وزارت نفت در هماهنگی با شرکت ملی پالایش و پخش، 
با استقرار جایگاه سیار سوخت در تهران و محورهای 
پرتردد )مانند مازندران(، کاهش محسوس زمان 
انتظار در جایگاه ها را رقم زد. از طرفی تمام جایگاه های 
سی ان جی در سراسر کشور با تمام ظرفیت فعال است.
به همین دلیل بود که دیروز در حاشیه جلسه دولت، 
محسن پاک نژاد، وزیر نفت گفت که » مردم اصلاً 
نگران سوخت رسانی نباشند و به خوبی عرضه سوخت 

مدیریت می شود و پایداری عرضه برقرار است.«

تولید و توزیع بی وقفه
براساس گزارش های میدانی روزنامه ایران، مسئولان 
وزارت نفت با مدیریت بر تولید و توزیع بنزین توانستند 
چالش های موجود در روزهای نخستین تجاوز دشمن 
را رفع کرده و عرضه بنزین طبق روزهای عادی صورت 
گرفت. حالا با گذشت حدود یک هفته صف های 
سوخت کوتاه تر شده، سهمیه برداشت بنزین با کارت 
جایگاه داران از 15 به ۲۰ لیتر و با کارت سوخت شخصی نیز 
از ۲۰ به 3۰لیتر و حتی در ساعاتی از شبانه روز به بالاتر از 
این عدد رسیده است. گزاره ای که نشان می دهد عرضه 
بنزین پایدار است و مردم با آرامش بیشتری به سفرهای 

خود ادامه می دهند.
رضا نواز سخنگوی صنف جایگاهداران کشور گفت که 
بررسی های میدانی و آمار کسب شده نشان می دهد 
اکثر خودروها در استان تهران تقریباً سوختگیری کاملی 
انجام داده اند و می دهند و شاهدیم مدت زمان انتظار 
در صف های پمپ بنزین ها به طور میانگین ۴۰ درصد 

کاهش یافته است.
طبق گفته این مقام مسئول برآوردها نشان می دهد طی 
چند روز تأمین بنزین در اقصی نقاط کشور انجام شده و 
خودروها سوخت گیری کاملی انجام داده اند، لذا با توجه 
به تعطیلی ها و کاهش ترددهای غیرضروری که نشان 
از همکاری مردم دارد مراجعات به جایگاه های سوخت 

کاهشی شده و طی روزهای آینده نیاز به سوختگیری 
خودروها به حداقل خواهد رسید.

گزارش های میدانی نشان می دهد ایجاد 17 جایگاه سیار 
سوخت رسان در مناطق مختلف شهر تهران  و 3 جایگاه 
سوخت رسان در جاده های مازندران که با حجم تردد بالا 
مواجه بوده اند و فعال بودن تمام جایگاه های سی ان جی 
در سراسر کشورمنجر به تعادل و ثبات در عرضه بنزین 

متناسب با حجم تقاضا بوده است.
کاهش ترددهای غیرضرور و استقبال از سوخت سی ان جی 
)با فعال سازی تمام جایگاه های CNG( نمونه ای از همکاری 
مردم با سیاست های وزارت نفت بود. توصیه های مسئولان 
به مسافران برای پرهیز از ساعات پیک نیز به کاهش بار 

ترافیکی جایگاه ها کمک شایانی کرده است.
 امیرحسین ثابتی نماینده تهران در مجلس در مطلبی 
در کانال شخصی خود در تلگرام  نوشت:» تا امروز هیچ 
مشکلی در تولید و توزیع بنزین وجود نداشته و حتی رکورد 
توزیع روزانه بنزین به جایگاه ها نیز شکسته شده است.«

گزارش ها نشان می دهد که تمامی پالایشگاه های کشور 
با مدیریت هوشمندانه وزارت نفت فعال بوده و به همین 
خاطر در حوزه تأمین و توزیع سوخت مشکلی ایجاد نشده 
است. این موضوع گویای آن است که وزارت نفت توانسته 
از دل  بحران یک فرصت بسازد و نحوه سوخت رسانی را به 

عنوان الگویی برای سایر بخش ها معرفی کند.
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»ایران« از آخرین وضعیت حمل و نقل باری و مسافری در کشور گزارش می دهد

 خدمات رسانی شبانه روزی حمل و نقل 
در سراسر کشور

بارگیری و حمل کالا به خصوص کالاهای اساسی و همچنین 
عرضه بلیت و تأمین ناوگان برای جابه جایی مردم، به 
عنوان دو مسئولیت متولیان بخش حمل و نقل در شرایط 

ویژه کنونی در کشور در حال انجام است.
در بخش حمل و نقل مسافری،  با افزایش تقاضا به خصوص 
در استان و شهر تهران مواجه هستیم، اما به گفته مجید 
اخوان،  سخنگوی وزارت راه و شهرسازی،  کمبودی در 

بلیت فروشی و تأمین ناوگان عمومی وجود ندارد.
وی گفت:»حمل بار در روزهای اخیر در بخش جاده ای، 

ریلی و در بنادر کشور بدون وقفه در جریان است.«
رضا تیموری، رئیس هیأت مدیره کانون انجمن های صنفی 
کامیون داران نیز از حمل کالاها در سراسر کشور بدون وقفه 
خبر داد و گفت:»هم اکنون حمل کالا از مسیرهای جاده ای 
از بندرعباس و بندر امام خمینی)ره( به اقصی نقاط کشور 

در حال انجام است.«

به کارگیری تمامی ظرفیت های حمل و نقل
به منظور رصد وضعیت حمل و نقل در کشور،  فرزانه صادق، 
وزیر راه و شهرسازی نیز برای ارزیابی روند حمل و نقل 
در کشور، جلسه ای ویدیوکنفرانسی با مدیران کل راه و 
شهرسازی تشکیل داد و بر ارائه خدمات صحیح و بموقع 
به شهروندان در تمامی شرایط تأکید کرد. وی بر هماهنگی 
صددرصدی تمامی نیروها برای پشتیبانی لجستیکی 
تأکید کرد. وزیر راه و شهرسازی بر ارائه گزارش روزانه از 
فرآیند اقدامات، هماهنگی همه پیمانکاران و تجهیزات 
برای خدمات رسانی همه جانبه به شهروندان، هماهنگی 
تمامی نیروها برای حمل کالا و مسافر با سازمان راهداری 
و حمل ونقل جاده ای و راه آهن جمهوری اسلامی بویژه 
در استان های خوزستان، هرمزگان و خراسان رضوی 

کرد. تأکید 

خانه های سازمانی در خدمت مردم
صادق، بر شناسایی مراکز پشتیبان لجستیک و اعلام آن 
به مرکز برای تجهیز و ظرفیت سنجی دارایی ها از جمله 
خانه های سازمانی خالی یا دارای سکنه در شهرهای 
مختلف نیز تأکید کرد. وزیر راه و شهرسازی از سازمان 
راهداری و حمل و نقل جاده ای، راه آهن، بنادر و فرودگاه ها 
خواست تا هرچه سریع تر نسبت به معرفی و اعلام 
دارایی های خود اقدام کنند. آمادگی کامل در بحران برای 
پشتیبانی سکونتی و لجستیکی از دیگر موارد مورد تأکید 

وزیر راه و شهرسازی در نشست ویدیوکنفرانسی با مدیران 
راه و شهرسازی بود.

صادق گفت:»در استان های شمالی حتماً پیش بینی 
لازم برای چگونگی همکاری با نهادهای مختلف از جمله 
شهرداری ها در اولویت باشد. همچنین استان های 
مجاور مهمانپذیر یا در مسیر حمل کالا، به عنوان استان 
معین مشخص شوند و ارتباط برقرار شود.« بر اساس این 
گزارش، جواد هدایتی، مدیر کل دفتر ترانزیت سازمان 
راهداری و حمل و نقل جاده ای از باز بودن مرزهای زمینی 
کشور به منظور تردد بار و مسافر خبر داد و گفت:»تاکنون 

هیچ گونه انسدادی گزارش نشده است.«

صدور ۱۰۳ هزار بارنامه
سخنگوی وزارت راه و شهرسازی نیز با اعلام اینکه 
خدمت رسانی شبانه روزی در بخش های جاده ای،  ریلی و 
بندری در دستور کار وزارت راه و شهرسازی قرار گرفته است، 
گفت: »پشتیبانی از زیرساخت های حمل و نقل در تمام 
شبانه روز در جریان است و ستاد مدیریت بحران وزارت راه 
و شهرسازی با تشکیل جلسات مختلف مشکلات را بررسی 
و در رفع آنان تلاش می کند.« وی گفت:»در بخش جاده ای 
علاوه بر تأمین ناوگان برای مردم، در حال انتقال ۸۴ هزار 
نفر از حجاج به کشور هستیم. انتقال زائران از مبادی 
ورودی کشور با افزایش ناوگان از سوی سازمان راهداری در 
حال انجام است و تا کنون ۸ هزار نفر از حجاج وارد کشور 
شده اند.« وی افزود:» تا روز سه شنبه ۲7 خرداد، ۴۴۲ هزار 
نفر در ۴۰ هزار و 5۰۰ سفر در کشور جابه جا شده اند.« وی 
با اشاره به تمدید تعلیق پروازها تا امروز گفت:»کسانی که 
بلیت هوایی سفرهای داخلی یا خارجی را تهیه کرده اند با 
مراجعه به سایت های فروش یا آژانس ها، می توانند برای 
اخذ وجه بلیت اقدام کنند.« وی تأکید کرد:»قیمت بلیت 
اتوبوس هیچ تغییری نداشته و افزایش نیافته و بلیت با 
قیمت های قبل در حال عرضه است.« سخنگوی وزارت 
راه و شهرسازی با اشاره به تأمین کالاهای اساسی در 
کشور گفت:»تخلیه و بارگیری کالا در بنادر روند عادی 
دارد و انتقال بار با کامیون یا حمل ریلی در جریان است. 
کاهش حمل کالا در کشور در روزهای اخیر نداشته ایم و 
حتی شاهد افزایش روند حمل با توجه به تأکید دولت بر 
تأمین نیازهای مردم هستیم به طوری که در روز سه شنبه 
۲7 خرداد، 1۰3 هزار بارنامه برای کامیون ها در کشور صادر 
شده است.« وی همچنین از تردد روان در تمام مسیرهای 
ارتباطی در کشور خبر داد و گفت:» فقط در مسیرهای 
جنوب به شمال هراز، فیروزکوه و چالوس ترافیک سنگین 
داریم. وزارت راه و شهرسازی برای تردد روان در جاده ها، 

اخذ عوارض غیرالکترونیک را حذف کرده است.«
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به دنبال اصابت موشک رژیم صهیونیستی 
در سه کیلومتری طاق بستان، کارشناسان 
خواهان ورود جدی نهادهای بین المللی 

به موضوع شده اند.
بر اساس کنوانسیون ۱۹۵۴ لاهه که برای 
حفظ اموال فرهنگی در زمان درگیری های 
مسلحانه تصویب شده است، حمله به آثار 
تاریخی ممنوع و مصداق جنایت جنگی 
به شمار می رود. با این  حال، تجربه نشان 
داده که رژیم صهیونیستی به هیچ یک از 
این قوانین پایبند نبوده و نیست؛ چنان که 
حمله اخیر آن به ساختمان صداوسیما 
در تهران، گواهی دیگر بر بی اعتنایی اش 
به اصول انسانی و قوانین بین المللی بود.
ساختمان شیشه ای صداوسیما که ۲۶ 
خرداد ۱۴۰۴ هدف حمله اسرائیل قرار 
گرفت و در آتش سوخت، یکی از آثار 
به یادماندنی »عبدالعزیز فرمانفرمائیان«، 
معمار معروف ایرانی بود که در سال ۱۳۴۶ 
طراحی و پس از انقلاب احداث شده بود.

تهدیدهای پیشین، همچون سخنان 
دونالد ترامپ در سال ۱۳۹۸ که گفته بود 
قصد حمله به ۵۲ نقطه فرهنگی ایران را 
دارد، هنوز در حافظه تاریخی جهانیان 

زنده است.
همین تجربه ها باعث شده تا بسیاری 
از جمله کارشناسان در اصفهان نگران 
وضعیت آثار تاریخی کشور شوند. اصفهان 
۱۷ اثر ثبت شده در فهرست میراث جهانی 
یونسکو دارد. بیش از ۱۰۰ پهنه کلان – 
مساحت تاریخی و طبیعی – از ایران نیز 
در فهرست میراث جهانی یونسکو ثبت 
شده اند که این موضوع حائز اهمیت 

است.
اهالی اصفهان به خاطر دارند که شبستان 
جنوب  شرقی مسجد جامع این شهر 
در سال ۱۳۶۳ در جریان جنگ آسیب 

تاریخیدرجنگهاهموارهمنجربهاعتراضاتجهانیمیشود تخریبآثار

دید. آن زمان، با مکاتبه رسمی با یونسکو، 
مسأله در سطح جهانی مطرح شد.

رژیم  موشک های  از  یکی  اصابت 
صهیونیستی در سه کیلومتری اثر ساسانی 
طاق بستان در کرمانشاه نیز به افزایش 

دل نگرانی ها دامن زده است.
کرمانشاهی ها هنوز رد ترکشی که از 
جنگ تحمیلی ۸ ساله به نقش برجسته 

آنوبانی نی خورد را به یاد دارند.
نقش برجسته »آنوبانی نی« در سرپل ذهاب 
)با حدود ۴۵۰۰ سال قدمت( یکی از 
کهن ترین و ارزشمندترین آثار هنری ایران 

از دوران تمدن لولوبیان به شمار می رود. 
این اثر از دیرباز در برابر شرایط طبیعی قرار 
داشته و در زمان جنگ تحمیلی عراق علیه 

ایران نیز متحمل آسیب شد.
 

 شلیک به بنای تاریخی
 عمدی است

سید محمد بهشتی، رئیس پیشین 
سازمان میراث فرهنگی و از کارشناسان 
برجسته حوزه تاریخ و حفاظت آثار، با 
اشاره به اهمیت جایگاه نهادهای 
بین المللی در حفاظت از آثار تاریخی در 

شرایط جنگ، در گفت وگو با »ایران« تأکید 
کرد: »کنوانسیون های جهانی حفاظت 
از میراث فرهنگی، همه کشورها را ملزم 
می کنند که در زمان جنگ، از وارد آوردن 
آسیب به آثار تاریخی منقول و غیرمنقول 

خودداری کنند.«
او تصویب این قوانین را ناشی از تجربه های 
تلخ جنگ جهانی دوم و تخریب آثار 
تاریخی در اروپا دانست و افزود: »حتی 
یکی از اصول این کنوانسیون ها، پرهیز 
از استقرار نیروهای نظامی در نزدیکی 
اماکن تاریخی را نیز مؤکد کرده است. 

هدف این است که درگیری های نظامی، 
موجب تخریب ناخواسته آثار نشود.« 
چه برسد به حمله مستقیم به این آثار یا 

محدوده های آنها.
بهشتی همچنین با اشاره به پیشرفت های 
فناورانه در حوزه جنگ و دقت سلاح های 
امروزی گفت: »در حال حاضر، اگر اثری 
آسیب ببیند، نمی توان آن را به سادگی 
اشتباه تلقی کرد. در واقع اگر شلیک به 
یک بنای تاریخی صورت گیرد، این تصور 
تقویت می شود که هدف، تخریب آگاهانه  

آن اثر بوده است.«

وی با بیان اینکه آثار تاریخی، نوعی سرمایه 
اجتماعی در مقیاس جهانی هستند، 
افزود: »در صورت آسیب دیدن این آثار، 
افکار عمومی جهانی به شدت واکنش 
منفی نشان می دهد و این می تواند 
هزینه های سنگینی برای مهاجم به همراه 
داشته باشد.« به گفته وی، ایران در 
راستای عمل به تعهدات بین المللی خود، 
اقدام به انتقال آثار مهم موزه ای به مخازن 

امن کرده است.
»وزارت میراث فرهنگی در این زمینه 
عملکرد مناسبی داشته و در تلاش است تا 
آسیب های احتمالی را به حداقل برساند.«
بهشتی همچنین به نگرانی کارشناسان 
درباره اثرات غیرمستقیم جنگ، از جمله 
لرزش ناشی از انفجارها و امواج صوتی بر 
بناهای تاریخی اشاره کرد و گفت: »اگرچه 
ممکن است تخریب مستقیمی رخ ندهد، 
این نوع آسیب ها معمولاً در مراحل بعدی 
و با اقدامات فنی قابل جبران خواهند بود. 
اما باید توجه داشت که پیشگیری از وقوع 
چنین خساراتی ضرورت دارد؛ چراکه آثار 
تاریخی به دلیل ماهیت منحصربه فرد 
خود، بعضاً کاملاً غیرقابل جایگزینی 

هستند.«
 

خطر  برای معماری کهن
کارشناسان میراث فرهنگی هشدار 
داده اند که حتی اگر بنایی مستقیماً 
هدف قرار نگیرد، امواج ناشی از 
انفجارها می تواند در طول زمان به آن 
آسیب برساند. سید مهدی موسوی، 
مدیر میراث جهانی استان اصفهان به 
خبرگزاری ایرنا گفت: »ارتباط بین شدت 
و فاصله انفجار با اثر بر سازه های تاریخی 
از نظر علمی قابل اندازه گیری است. 
این اثرات در محدوده ۵۰ تا ۷۰ دسی بل 
ممکن است تخریب های تدریجی را 

رقم بزنند.«
عبدالله جبل عاملی، از چهره های باسابقه 
حوزه میراث فرهنگی تأکید می کند: 
»تخریب آثار تاریخی فقط آسیب به سنگ 
و آجر نیست، بلکه توهین به حافظه 
فرهنگی یک ملت و حتی بشریت است.«

او همچنین تأکید دارد که حتی امواج 
حاصل از انفجار، در درازمدت می تواند 
به ساختارهای معماری ایران ضربه بزند.

مصطفی پورعلی، کارشناس برجسته 
میراث فرهنگی، با استناد به بند ۹ ماده 
۸ اساسنامه دادگاه بین المللی لاهه و 
همچنین کنوانسیون ۱۹۵۴ یونسکو 
به همراه پروتکل های الحاقی آن، حمله 

عامدانه به بناها و اماکن فرهنگی در 
جریان جنگ را جنایت جنگی خواند و 
با اشاره به نمونه ای از اجرای این مقررات 
« گفت: »در سال  بین المللی به »مهر
۲۰۱۶، دادگاه بین المللی لاهه، عاملان 
تخریب مقبره های اسلامی تیمبوکتو 
در کشور مالی را که در فهرست میراث 
جهانی یونسکو ثبت شده اند، به عنوان 
جنایتکار جنگی شناخت و عامل اصلی 

این اقدام به حبس محکوم شد.«
او با یادآوری ثبت بیش از ۱۰۰ پهنه تاریخی 
و طبیعی از ایران در فهرست جهانی 
یونسکو افزود: »آثاری چون راه آهن 
سراسری، کاخ گلستان، کاروانسرای 
سنگی رباط کریم و بسیاری دیگر از 
سرمایه های تاریخی ایران، نه تنها برای 
ملت ایران، بلکه برای تمام بشریت واجد 
ارزش هستند. صیانت از این آثار، حتی 
در زمان جنگ، وظیفه ای بین المللی 

است.«
وی همچنین به آثار معماری مدرن ایران 
مانند خیابان ولی عصر، میدان آزادی 
و دانشگاه تهران که در فهرست موقت 
یونسکو ثبت شده اند اشاره کرد و گفت: 
»این آثار بخشی از هویت تاریخی پایتخت 
و نشانه های مدرنیته در تاریخ معاصر 

کشورند و نیازمند توجه جهانی اند.«
پورعلی افزود: »در اجلاس اخیر کمیته 
میراث جهانی یونسکو، ثبت یک سایت 
تاریخی مسیحی در غزه توسط دولت 
فلسطین در پاسخ به حملات اسرائیل، 

با اجماع تصویب شد.«
او همچنین به تصویب نامه اخیر یونسکو 
علیه روسیه بابت آسیب به شهر تاریخی 
ادسا در اوکراین اشاره کرد و گفت: »ادسا 
در جریان جنگ روسیه و اوکراین، خارج 
از برنامه عادی و در نشست فوق العاده 
کمیته میراث جهانی ثبت شد. در 
اجلاس تیرماه ۱۴۰۴ نیز حمایت از این 
شهر بار دیگر در دستور کار خواهد بود.«

پورعلی در پایان با بیان اینکه رژیم 
صهیونیستی و دیگر ناقضان حقوق 
بین الملل بارها نشان داده اند که به 
کنوانسیون ها پایبند نیستند، تأکید 
کرد: »بااین حال، مستندسازی دقیق در 
دوران صلح می تواند مبنای پیگرد حقوقی 
در آینده قرار گیرد. تجربه تعرض رژیم 
بعث به مسجد جامع اصفهان در دوران 
جنگ تحمیلی و تلاش هایی که مرحوم 
یونس صمدی و دیگر حقوقدانان انجام 
داده اند، هرچند به نتیجه نرسید، اما از 

اهمیت این مسیر حکایت دارد.«

شلیک به تاریخ، مصداق جنایت جنگی است
زهراکشوری

دبیر گروه زیست بوم

گزارش

۲5 خرداد ۱۴۰۴، یکی از موشک های رژیم صهیونیستی به حاشیه شمالی شهر کرمانشاه و در حدود ۳ کیلومتری طاق بستان اصابت کرد. این انفجار باعث نگرانی هایی در مورد آسیب به این اثر تاریخی شده است/ عکس: ایرنا
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لبخندهایی که زیر آوار گم شدند
شهادت دو دختر ایرانی طی عملیات تروریستی صهیونیست ها در چهاردیواری امن شان

گروه گزارش/ سحرگاه جمعه، تهران 
در خواب بود. خواب مردمانی که 
نه ساح داشتند، نه سپر؛ خواب 
کودکانی که رویاهایشان را با لبخندهای 
مادرانه به شب می بردند؛ خواب 
پدرانی که قرار نبود جنازه دخترانشان 
را از زیر آوار بیرون بکشند. اما بامداد 
۲۳ خرداد، حمات تروریستی رژیم 
صهیونیستی خواب شان را به آتش 
کشید. خانه ها هدف و خانواده ها 
نشانه بودند.۲۲۴ نفر از زن و مرد و 

کودک، به خاک و خون کشیده شدند. 
بی هیچ ساحی، بی هیچ گناهی و 
در میان این سیاهه خون و اندوه، 
خانواده های بسیاری داغدار شدند. 
زهرا )نجمه( شمس بخش و نیلوفر 
قلعه وند، دو دختر جوانی بودند که 
سحرگاه جمعه به شهادت رسیدند. 
دو دختر، دو زندگی، با دو چهره پر از 

لبخند… که حالا دیگر نیستند.

نجمه؛ به رنگ بهار، به رسم خاکی 
بودن

سحرگاه جمعه زندگی او در 35 سالگی 
با حمله دشمن صهیونیستی متوقف 
شد؛ دختر بزرگ خانواده بود و سرشار 

از زندگی. در لحظه زندگی می کرد و به 
همین دلیل اطرافیان از بودن در کنار 
او انرژی می گرفتند، اما سحرگاه جمعه 
با حمله ناجوانمردانه رژیم کودک کش 
به شهادت رسید. این روزها خانواده 
در غم فراق او سوگوار هستند. روایت 
زندگی زهرا که خانواده و دوستانش او 
را نجمه صدا می زدند، سرشار از شور 

و انرژی بود.
ا  هر ز ن  ستا و د ز  ا یکی  یم  مر
شمس بخش در گفت و گو با »ایران« 
از زندگی و شهادت او این گونه روایت 
می کند:»زهرا  متولد فروردین ۱۳۶۹ 
بود. همان فروردینِ لبخندها، باران ها 
و شکوفه ها. نامش در خانه »نجمه« 

بود؛ اسمی که خودش دوست داشت 
و آن قدر ساده بود که به یاد پدرش 
نیندازد؛ پدری که قائم مقام وزیرعلوم 
بود. نجمه اما روی پای خودش 
ایستاد. نه از نام پدر استفاده کرد، نه 
از رانت، نه از عنوان. وقتی خودش را 
معرفی می کرد، همیشه فقط می گفت 
»زهرا شمس.« نام فامیلی اش را کامل 
بیان نمی کرد تا کسی متوجه نشود 
او دختر یکی از مسئولان است. او 
دختری استوار بود که همیشه روی 
پای خودش می ایستاد و هیچ گاه از 
موقعیت پدرش استفاده نمی کرد.«

وی در ادامه گفت:»او مهندس کامپیوتر 
بود، از دانشگاه علم و فرهنگ. از 

سال ها قبل  در معاونت علمی و 
فناوری ریاست جمهوری مشغول کار 
شد. بی سروصدا، دقیق و مسئولانه. 
اما فراتر از مهندس بودن، نجمه یک 
انسانِ کامل بود؛ انسانی با روحیه 
لطیف، عاشق طبیعت، اهل سفر، 
کوهنوردی، دوچرخه سواری و کشف. 
در هر جمعی که بود، حال جمع خوب 
می شد. در سفرها، بلد راه خوشحالی 
بود. همیشه حواسش به بقیه بود. 
اولویتش این بود که حال دیگران 

خوب باشد.«

خانه ای در همسایگی شهادت
کن  سا شمس بخش  ه  د ا نو خا

گزارش

در  اساتید«  و  »سر مسکونی  ج  بر
پر  سعادت آباد بودند؛ ساختمانی 
از استادان دانشگاه و اعضای هیأت 
علمی. اساتید رشته های مختلف 
که با خانواده در این برج مسکونی 
زندگی می کردند. همسایه شان کسی 
نبود جز شهید طهرانچی، رئیس 
دانشگاه آزاد و دانشمند هسته ای و 
وقتی خانه طهرانچی در آن سحرگاه 
شوم هدف قرار گرفت، موج انفجار از 
دیوارها گذشت، از مرزهای بی گناهی 
عبور کرد و به خانه نجمه رسید. 
او در همان لحظه به شهادت نائل 
آمد. خانواده اش زنده ماندند، فقط 
خواهرش مجروح شد که او را به 
هیچ کس  اما  بردند.  بیمارستان 
نمی تواند جای خالی نجمه را در این 
خانه پر کند. نه در دل مادر، نه در 
چشم پدر، نه در قلب خواهری که 

حالا هر شب با بغض می خوابد.

کوه، دوچرخه، زندگی
دوست نجمه در ادامه از عاقه زیاد او به 
کوهنوردی و دوچرخه سواری می گوید و 
ادامه می دهد:»به نظر من که سال ها 
از نزدیک او را می شناسم، زهرا زندگی 
را به معنای خوب زندگی کردن دوست 
داشت . بسیار انسان فعال و اجتماعی و 
اهل ورزش کوهنوردی و دوچرخه سواری 
بود. تابستان و زمستان کوهنوردی 
می کرد و معتقد بود کوهستان روح 
انسان را صیقل و به انسان شوق زندگی 
می دهد.  مهربانی های او زبانزد بود 
و بعد از شهادت خیلی از دوستانش 
از مهربانی ها و گذشت و فداکاری اش 

» . یند می گو
وی ادامه می دهد:»نکته مهمی که 
می توانم درباره زهرا و ویژگی های او 
بگویم این است که وی بسیار متواضع 
و این خصیصه در خانواده او نیز خیلی 
پررنگ بود. بسیار مهربان و به قولی 
خاکی و در کنار آن حمایت گر بود. 
با این وجود زهرا هیچ گاه از جایگاهی 
که پدرش داشت استفاده نمی کرد، 
حتی زمانی که با شخص جدیدی 
آشنا می شد، خودش را نجمه شمس 
معرفی کرده و فامیلی اش را کامل 
بیان نمی کرد؛ این هم به این دلیل 
بود که طرف مقابل به خاطر پدر 
زهرا برای او خارج از روال، کاری انجام 
ندهد. خیلی از اطرافیان نمی دانستند 
که او دختر یکی از مسئولان است و 
در زندگی اش به گونه ای بود که به 

توانایی خودش تکیه می کرد . این 
ضایعه تلخ و شهادت زهرا قطعاً برای 
خانواده او بسیار سخت و دشوار است. 
زهرا دختر بزرگ خانواده بود وهیچ 
وقت چهره مهربان و لبخند های او را 

فراموش نمی کنم.«

لبخند ورزشکاری که خاموش شد
تجاوز اسرائیل در سحرگاه جمعه 
23 خرداد به ایران، بجز فرماندهان 
و  می  نظا ت  ما مقا  ، ه سپا رشد  ا
هسته ای جمهوری اسامی ایران، 
جان تعداد دیگری از غیرنظامیان 
را هم گرفت. نیلوفر قلعه وند یکی 
از آنهاست؛ جزو مردمی که شب را 
در خانه  هایشان خوابیدند اما صبح 
فردا را ندیدند. این بانوی مربی 
پیاتس به همراه پدر و مادرش در 
تجاوز جنایت بار و غیرانسانی رژیم 
صهیونیستی به مناطق مسکونی به 
شهادت رسیدند  نیلوفر قلعه وند، نه 
نظامی بود و نه سیاستمدار. بمب ها 
نمی توانند خاطره ها را نابود کنند. 
لبخندها در یادها زنده می مانند، 
اما جای خالی شان دردناک تر از هر 
چیزی است. نادیا یکی از دوستان 
نیلوفر قلعه وند با صدای بغض آلود 
می گوید:»نیلوفر دختری بود که زندگی 
در نگاهش موج می زد. همیشه عشق 
به ورزش و سامتی را به دیگران توصیه 
می کرد. نه سرباز بود، نه سیاستمدار. 
نه حتی خبر داشت که سرنوشت 
دارد چه نقشه ای برایش می کشد...  
فقط چند روز مانده بود به تولد ۳۲ 
سالگی اش اما با آتش غداران، از میان 
ما رفت. رویاهای زیادی در سر داشت، 
قلبش می تپید برای فردایی که هرگز 
نرسید.« او صحبت هایش را این گونه 
در  دائم  می دهد:»صدایش  ادامه 
سالن باشگاه می پیچد، لبخندش در 
خاطره هایمان حک شده، اما جایش 
برای همیشه بین مان  ... جایش 
خالی است. این روزها تلخ تر از آن 
است که بتوانیم واژه  ها را درست کنار 
هم بچینیم و از اتفاقات بگوییم. اما 
اگر چیزی باقی  مانده باشد، عشق، 
دوستی و خاطرات قدیمی است. یاد 
نیلوفر و امثال او در دل هایمان زنده 
خواهد ماند. همه ما برای نیلوفرها، 
برای تمامی عزیزانی که بی هیچ گناهی 
پر کشیدند و شب هایشان دیگر صبح 
ندارد، برای قلب هایی که زیر آوار خرد 

شدند، تا ابد سوگواریم.«

زهرا )نجمه( 
شمس بخش و 

نیلوفر قلعه وند دو 
دختر جوانی بودند 
که سحرگاه جمعه 
به شهادت رسیدند

سحرگاه 
جمعه، تهران 

در خواب 
بود. خواب 

مردمانی 
که نه سلاح 
داشتند، نه 

سپر؛ خواب 
کودکانی که 

رویاهایشان را 
با لبخندهای 

مادرانه 
به شب 

می بردند؛ 
خواب پدرانی 

که قرار 
نبود جنازه 

دخترانشان 
را از زیر آوار 

بیرون بکشند



موضوع آب 
و خاک و 

وطن برای ما 
همیشه خط 

قرمز بوده و 
خواهد بود 

و یک قدم از 
مواضع خود 
عقب نشینی 
نخواهیم کرد

ایران زمین
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 آب و خاک وطن خط قرمز ماست
جباری:برابرتجاوزساکتنمینشینیم

خبر

تدابیر استان مرکزی برای میزبانی 
از هموطنان 

اراک- رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان مرکزی 
با تأکید بر نبود هیچ گونه مشکلی در تأمین، توزیع 
و عرضه کالاهای اساسی و مایحتاج عمومی در این 
استان، از مردم خواست  بر اساس نیاز واقعی خود 
خرید کرده و از خرید مازاد پرهیز کنند. علی صفری 
اظهار کرد:»ذخایر کافی اقلام استراتژیک و کالاهای 
مورد نیاز نه تنها در استان مرکزی بلکه در کل کشور 
وجود دارد و هیچ کمبودی در این زمینه نیست. حتی 
در صورت افزایش جمعیت استان به دلیل میزبانی 
از هموطنان سایر مناطق کشور به دنبال اتفاقات 
اخیر، تمهیدات لازم برای تأمین نیازهای ضروری 
از جمله نان اندیشیده شده است و مشکلی وجود 
نخواهد داشت.« رئیس سازمان جهاد کشاورزی 
با اشاره به آغاز برداشت گندم در استان مرکزی 
خاطرنشان کرد:» تأمین نان در استان با مشکلی 
مواجه نیست و حتی در صورت افزایش حجم خرید، 
ظرفیت لازم برای پاسخگویی به تقاضا وجود دارد.«

برخورد بدون اغماض با متخلفان 
 در همدان بازار

همدان- رئیس اتاق اصناف مرکز استان همدان 
از برخورد قانونی و بدون اغماض با متخلفان بازار 
خبر داد. مهدی غلامی در حاشیه جلسه بررسی 
مسائل نانوایان اظهار کرد:»به منظور آرامش 
بازار، نظارت های پیشگیرانه و گشت های مشترک 
اتاق اصناف همدان در سه شیفت بازرسی  صبح، 
بعدازظهر و شب تشدید شده و در حال اجراست.« 
غلامی با بیان اینکه هدف اصلی این گشت ها، 
پیشگیری از کمبود کالا، جلوگیری از تخلفات و حفظ 
آرامش روانی بازار است، خاطرنشان کرد:»بازرسی ها 
با رویکرد پیشگیرانه و همراهی با صنوف برای تأمین 
مستمر و باثبات کالاها در حال انجام است.« وی با 
اشاره به ذخایر مناسب کالاهای اساسی در استان 
همدان گفت:»تمرکز نظارت ها بر مراکز تولید، 
نگهداری و توزیع کالاهاست تا از هر گونه احتکار، 

اختفا و عرضه نکردن کالا جلوگیری شود.«

 نقش مستمر کامیون داران کشور 
در جبهه جا به جایی کالاهای اساسی

مشهد- رئیس هیأت مدیره کانون انجمن های صنفی 
کامیون داران کشور گفت: کامیون داران و اعضای 
این کانون صنفی در سراسر کشور به شکل پرشور 
در حال خدمت رسانی در جبهه حمل و نقل کالا به 
ویژه اقلام اساسی از بنادر کشور به مقاصد داخلی 
هستند. رضا تیموری افزود: هفته قبل و پیش از آغاز 
تجاوز رژیم صهیونیستی به کشور در حال رایزنی با 
مقامات دولتی در خصوص مطالبات صنفی بودیم 
که البته این چانه زنی ها در حال به ثمر رسیدن 
بود که متأسفانه تجاوز رژیم صهیونیستی این روند 
را متوقف کرد. وی ادامه داد: با توجه به شرایط پیش 
آمده زمان یکرنگی و همراهی است و هم اکنون حمل 
کالا از مسیرهای جاده ای از بندرعباس و بندرامام 
خمینی)ره( به اقصی نقاط کشور در حال انجام است.

واکنش مسئولانه و هوشمندانه مجتبی جباری 
 بزدلانه رژیم صهیونیستی به   برابر تجاوز در
خاک کشورمان و موضع محکم او در مقابل 
فضا سازی شبکه ضد ایرانی ایران اینترنشنال 
در روزهای بعد از تجاوزات اسرائیل، بازتاب 
 زیادی در شبکه های اجتماعی داشت.  بسیار

 این ارتباط با او گفت وگو کردیم. در

 واکنش آنی شما به رفتار غیر انسانی 
تلویزیون ضد ایرانی اینترنشنال با 

استقبال بسیاری از مردم کشورمان 
همراه شد، چه عاملی باعث این 

موضع گیری شفاف شما شد؟
 بالاخره یکی از موضوعاتی که باید به صورت 

خاص به آن توجه داشته باشیم، مسأله 
جنگ رسانه ای و جنگ روانی دشمن است. 
اساس این رفتار برای تضعیف روحیه مردم 
ما صورت می گیرد به همین دلیل وظیفه 
خودم دانستم این مسأله را با مردم به 
اشتراک بگذارم. ما باید دوست و دشمن 
 را از یکدیگر تشخیص دهیم، رسانه های 
ضد ایرانی در هر شرایطی به دنبال سوء 
استفاده هستند، اما ما باید هوشیار باشیم و 
اجازه ندهیم عده ای با شعارهای فیک و غیر 
واقعی از عواطف ما بهره برداری کنند. قطعاً 
آگاهی و هوشیاری مردم ما در این مقطع 
حساس می تواند تأثیرگذاری فراوانی داشته 
باشد. مردم ما انسان های پر مهر و محبت 
هستند پس هر ایرانی وطن پرستی وظیفه 
دارد در برابر سوء استفاده ها ایستادگی کند و 
اجازه ندهد کسی از روحیات مردم ایران به 

سود خود بهره برداری کند.
 همدردی چهره  های ورزشی و 

قهرمانان پر افتخار در روزهای اخیر 
نشان داد همیشه کنار مردم هستند 

و ذره ای از اصول خود عقب نشینی 
نخواهند کرد؛ این اتفاق را چگونه 

ارزیابی می کنید؟
 مردم ایران همیشه دنبال صلح و دوستی 
بودند، اما رسانه های ضد ایرانی به ویژه این 
شبکه حامی رژیم دشمن به دنبال مخدوش 
کردن واقعیت است، آنها علاقه شدیدی به 
تفرقه دارند، آنچه امروز روشن است، این 
واقعیت است که ایران شروع کننده هیچ 
جنگی نبوده، اما قرار نیست ما در برابر تجاوز 
ساکت بنشینیم، دفاع قدرتمندانه حق کشور 
ما است، از طرفی اتحاد و همدلی مردم جامعه 
رمز موفقیت ماست، اگر ما متحد کنار هم 
باشیم هیچ قدرت بیرونی نمی تواند برای ما 
تهدید به حساب آید. امروز واقعیت روشنی 
وجود دارد که هیچ کسی به اندازه خود ما 
به فکر ایران نیست، پس باید در کنار هم 

. شیم با
نکته تأمل برانگیز اینکه رسانه های 
ضد ایرانی به ویژه این شبکه حامی 

رژیم تروریست ها، دائماً ژست 

گفت و گو

ایران دوستی می گیرند، اما در عمل 
چنین مسأله ای وجود ندارد؟

 مردم ما به خوبی متوجه نیت این جماعت 
شده اند، هیچ کدام از آنها ایرانی نیستند، 
کدام ایرانی شریفی را سراغ دارید که علیه 
مردم مظلوم کشور این گونه رفتار کند. 
البته که رفتار عوامل این شبکه از قبل هم 
هویدا شده بود اما در این ایام نیت شوم 
آنها آشکار شده است. امروز همه مردم 
رفته رفته متوجه تفکرات ضد ایرانی آنها 
می شوند. پس بهترین راه برای مقابله با این 
جریان ضد ایرانی و این قبیل رفتار بایکوت 
آنها است که مطمئناً توسط مردم این اتفاق 

خ خواهد داد. ر
آقای جباری، سکوت مجامع 

بین المللی و فدراسیون های ورزشی 
جهانی و کمیته بین المللی المپیک 

در قبال تجاوز رژیم اسرائیل را چگونه 
تحلیل می کنید؟

بارز  مصداق  جهانی  جامعه  سکوت   
بی عدالتی است، اما مطمئن باشید آنها 
هم مجبور می شوند در قبال این تجاوز 
مدل  دهند،  نشان  واکنش  وحشیانه 
کار فدراسیون های ورزشی جهانی کاملاً 
پیداست، انگار هنوز متوجه این فاجعه 
انسانی نشدند اما تردید نکنید سکوت آنها 
دوام چندانی نخواهد داشت. امروز هر 

انسان آزاده ای در جهان به این مسأله 
اذعان دارد که رژیم صهیونیستی به 

خاک ایران تجاوز کرده و کودکان، 
زنان، مردان و ورزشکاران را قربانی 
رفتار جنگ طلبانه خود کرده 
است، پس به این موضوع 
واکنش نشان می دهد. البته 
که جوامع بین المللی همیشه 
این طور رفتار کردند و در 
قبال مردم ایران رفتار دوگانه 
داشتند اما ما با مقاومت خود 
نشان دادیم که همیشه حق 

با ما بوده و این بار هم حق با 
ماست. مردم ایران با ایستادگی 

خود یک پیام روشن و آشکار را به 
مردم جهان مخابره کردند که در برابر 

ظلم هیچ گاه سکوت نخواهند کرد. 
موضوع آب و خاک و وطن برای ما همیشه 

خط قرمز بوده و خواهد بود و یک قدم از 
مواضع خود عقب نشینی نخواهیم کرد.

در تأمین اقلام 
و اجناس 

اساسی، بنزین 
و نان هیچ 
مشکلی در 
سطح استان 
وجود نداشته 
و با ورود 

قدرتمندانه 
پدافند شمال 
غرب کشور، 
خوشبختانه 
آرامش نسبی 
در سطح استان 
حکفرما شده 

است

مدیرکل مدیریت بحران استانداری 
آذربایجان شرقی با تأکید بر پایدار 
بودن شرایط خدمت رسانی در 
سطح استان و در گفت و گو با 
»ایران« تأکید کرد : در تأمین اقلام 
و اجناس اساسی، بنزین و نان 
هیچ مشکلی در سطح استان وجود 
نداشته و با ورود قدرتمندانه پدافند 
شمال غرب کشور، خوشبختانه 
آرامش نسبی در سطح استان 

حکفرما شده است.
»مجید فرشی« مدیرکل مدیریت 
بحران استانداری آذربایجان شرقی 
در تشریح وضعیت کنونی سطح 
استان به »ایران« می گوید: »از 
صبح روز جمعه )۲۳ خرداد( تاکنون، 
دستکم ۲۲ نقطه از ۷ شهرستان 
آذربایجان شرقی مورد تهاجم رژیم 
جنایتکار صهیونیستی قرار گرفته 
است. عمده مناطق مورد تهاجم 
نیز اطراف تبریز و پایگاه های نظامی 
بوده و خوشبختانه مناطق مسکونی 
رژیم  جنایتگرانه  تهاجم  مورد 
صهیونیستی قرار نگرفته است.« 

وی آمار شهدای تأیید شده تا این 
لحظه را ۳۵ نفر اعلام کرده و از 
مردم شریف تبریز و آذربایجان 
شرقی خواست تا در این برهه 
حساس، چندین مبحث مهم را 
مورد توجه قرار داده و از دنبال 
کردن اخبار بعضاً نادرست در فضای 

مجازی اجتناب کنند. 
  وی درباره تأمین سوخت و بنزین 
در سطح استان گفت:  »تمهیدات 
اندیشیده شده ما برای تأمین 
سوخت آذربایجان شرقی ۳ برابر 
مصرف ذخیره بنزین است. از 

طرفی میزان تولید بنزین در سطح 
از میزان مصرف بیشتر  استان 
است. بنابراین مردم استرس تأمین 
بنزین را نداشته باشند و بدانند در 
 تأمین بنزین هیچ مشکلی در هیچ 
نقطه ای در سطح استان وجود 

 » . رد ا ند
مدیرکل مدیریت بحران آذربایجان 
شرقی به مردم  اطمینان داد که 
در تهیه نان در نانوایی های سطح 
استان هیچ مشکلی وجود ندارد و 
از ایجاد التهاب برخاسته از نگرانی 

خودداری کنند.
وی می افزاید: »هم اکنون، میزان 
توزیع سهمیه آرد را افزایش داده ایم 
و هر کس به هر اندازه که نیاز 
واقعی داشته باشد، می تواند به 
نانوایی ها مراجعه کرده و نان مورد 
نیاز خود را بدون هیچ مشکلی 

تهیه کند.«
 »مجید فرشی« در عین حال از 
مردم شریف تبریز و آذربایجان 
شرقی درخواست می کند تا اخبار 
از مبادی رسمی و خبرگزاری  را 
های دولتی پیگیری کنند. چرا 
که در فضای مجازی بعضاً خبرهای 
نادرست منتشر می شود که صحت 
نداشته و اغلب با هدف تشدید 
منتشر  و  تهیه  عمومی   اذهان 

می شود. 
 مدیرکل مدیریت بحران استانداری 
آذربایجان شرقی، اخبار مرتبط 
با بسته بودن راههای مواصلاتی 
در سطح استان را تکذیب کرده و 
می گوید: »در حال حاضر،  تمام 
محورهای مواصلاتی ریلی و جاده ای 
باز است و ترددها و نقل و انتقالات 
بدون هیچ مشکلی در حال انجام 
است؛ لذا مردم عزیز می توانند 
توسط خودروهای شخصی و یا از 
طریق ریلی بدون هیچ مشکلی 
در جاده ها تردد کرده و به مقاصد 
مورد نظر خود سفر کنند. لذا 
انتشار تردد پرچالش و غیرممکن 

در محورهای مواصلاتی آذربایجان 
شرقی کاملاً کذب بوده و به هیچ 

وجه صحت ندارد  .«
 این مقام مسئول ادامه می دهد: 
طق  منا ن  کنو تا نه  شبختا خو «
مسکونی استان آذربایجان شرقی 
درگیر حملات رژیم صهیونیستی 
قرار نگرفته است؛ با این حال در 
این برهه حساس نیاز است تا 

مردم آرامش خود را حفظ کرده تا 
ان شاءالله مشکل خاصی پدید نیاید. 
خوشبختانه از صبح روز یکشنبه 
)۲۵ خرداد( پدافند هوایی، موازنه 
را تغییر داده و با ورود قدرتمندانه 
پدافند شمال غرب کشور، آرامش 
نسبی در سطح استان حکمفرما 
شده و آسمان استان در حالت 

عادی قرار گرفته است .« 

مدیرکل مدیریت بحران استانداری 
آذربایجان شرقی ضمن محکوم 
کردن تجاوز رژیم صهیونیستی 
به خاک کشور، از آمادگی کامل 
مجموعه مدیریت بحران و نیروهای 
امدادی در سطح استان خبر داده 
و خاطرنشان می کند: »در حال 
حاضر، در تأمین اقلام و اجناس 
استان هیچ  اساسی در سطح 

مانعی وجود ندارد؛ در عین حال 
شرایط خدمات رسانی در سطح 
استان نیز پایدار است ؛ در عین 
حال، تمامی نهادهای امدادی و 
زیرساختی استان در آماده باش 
کامل قرار داشته و تاکنون هیچ 
گونه اختلالی در شبکه خدمت 
رسانی به مناطق شهری وروستایی 

گزارش نشده است.«

مدیرکل مدیریت بحران استانداری آذربایجان شرقی در گفت و گو با »ایران« تأکید کرد

تأمینکالاهایاساسیفراترازنیازمردم
گزارش یک

زاهدان - دبیر شورای مسکن سیستان 
ملی  نهضت  «  : گفت ن  بلوچستا و 
مسکن فقط یک پروژه عمرانی نیست؛ 
بلکه محرکی جدی برای فعال سازی 
زنجیره تولید، اشتغال زایی مستقیم 
و غیرمستقیم و تقویت اقتصاد محلی 

» . ست ا

ح  مهدی پارسی افزود: »اجرای طر
نهضت ملی مسکن در سراسر استان 
نه تنها زمینه تأمین مسکن برای اقشار 
مختلف را فراهم کرده؛ بلکه نقش مهمی 
در رونق واحدهای تولیدی، تحرک بخشی 
به بخش ساخت وساز و ایجاد اشتغال 

پایدار داشته است.«

و  ن  سیستا مسکن  ی  ا ر شو بیر  د
بلوچستان عنوان کرد: »با صدور ۵۹ 
۵۶۵ فقره پروانه ساختمانی  هزار و 
کنار  در  مسکن  ملی  نهضت  ح  طر
آورده متقاضیان و پرداخت تسهیلات 
بانکی، این استان هم اکنون در جمع 
استان های پیشتاز کشور در اجرای طرح 

نهضت ملی مسکن قرار دارد.«
وی عنوان کرد: »از ابتدای اجرای این 
طرح ملی در استان تعامل سازنده ای 
در تمام بخش ها ایجاد شده که نتیجه 
آن تسریع در روند ساخت واحدهای 
مسکونی در شهرها و روستاهای استان 

بوده است.«

وی همچنین از تداوم فرایند صدور 
پروانه های جدید و افزایش تسهیلات 
برای متقاضیان واجد شرایط خبر داد 
و گفت: »تمام تلاش ها بر این است 
که با رفع موانع موجود روند ساخت 
واحدها در چارچوب برنامه زمان بندی 

ادامه یابد.«

اشتغال زایی در 
سیستان و بلوچستان 
با نهضت ملی مسکن

بیتا میرعظیمی
خبر نگار

سینا حسینی 
روزنامه نگار

 در جاده های مازندران استقرار پمپ  بنزین های سیار
ساری - استاندار مازندران  از استقرار  سه پمپ بنزین سیار در جاده های 
اصلی استان خبر داد .  مهدی یونسی رستمی  در جلسه ستاد سوخت 
اعلام کرد: »باتوجه به حجم بالای مسافر در شهرهای شمالی کشور، 
برای ایجاد جایگاه سوخت سیار در استان اقدام شد و با تدابیر اتخاذ 
شده، چندین کارت سوخت آزاد برای رفاه مردم در نظر گرفته شده 
است.« همچنین مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی مازندران 

گفت: »با وجود حجم تردد زیاد خودرو در این خطه از شمال در شرایط 
فعلی هیچ مشکلی در تأمین سوخت مورد نیاز خودروها در مازندران 
وجود ندارد.« سبحان رجبی  با اشاره به این که با توجه به حجم 
ترددها در مازندران طی چهار روز اخیر با صف های طولانی جایگاه های 
سوخت خودرو مواجه شدیم، اظهار کرد: »بخشی از این ترافیک به 

خاطر استفاده نکردن مردم بومی از کارت سوخت شخصی است.«

ـــرش بـ

مهری رنجبر/ تیم ملی والیبال، دور 
از وطن روزهای سختی را می گذراند. 
برای حضور در لیگ ملت های ۲۰۲۵. 
کار والیبالی ها در هفته اول از ریودوژانیرو 
شروع شد. تیم ملی والیبال همیشه 
شروع سختی در تورنمنت ها دارد، این 
بار هم مثل همیشه، ایرانی ها با باخت 
استارت زدند، با باخت ۳- صفر مقابل 
برزیل. تا اینجا همه جا امن و امان بود 
اما روزهای پر استرس و ملتهب از جمعه 
شروع شد، با تجاوز رژیم صهیونیستی 
به تهران درست همزمان با بازی دوم 
تیم والیبال ما با آمریکا. موقع شروع 

بازی همه چیز عادی بود اما با انتشار 
خبر تجاوز رژیم صهیونیستی همه چیز 
بهم ریخت، با تغییر چهره امیر خوش 
خبر سرپرست تیم ملی، دل بازیکنان 
گواهی به خبر بد داد. امیر خوش خبر 
می گوید: »من متوجه خبر شدم و از 
پوئن 1۵-14 وقتی از شنیدن خبر ناراحت 
بودم، مدام بازیکن ها با هم پچ پچ 
می کردند و بین ست ها به رختکن 
می رفتند و می آمدند، انگار حس ششم 
به آنها گفته بود اتفاقی افتاده. بعداز 
بازی متوجه تجاوز اسرائیل به ایران 
که شدند، همه شوکه شدند، گریه 

می کردند. همه در حالی که نگران 
خانواده هایشان بودند پیگیر حال آنها 

» . ند شد
به گفته او، از آن به بعد بچه ها به جای 
تمرکز روی بازی همه فکر و ذکرشان 
روی اتفاقات ایران بود: »متأسفانه تجاوز 
رژیم صهیونیستی به ایران خیلی تأثیر 
بدی روی بچه ها و روند تیم گذاشته 
است. آنها از آن به بعد مدام سرشان 
توی گوشی است تا بدانند کجا را زده 
اند و پیگیر اینکه خانواده هایشان کجا 
هستند و باید کجا باشند که امن باشد، 
با چه وسیله ای؟ به جای اینکه به بازی 

فکر کنند و درباره آنالیز و مسائل روال 
مسابقات صحبت کنند. اتفاقی که اصلاً 
برای تیم خوب نیست. شاید باور نکنید 
اما بازیکنان لحظه ای از گوشی هایشان 
جدا نمی شوند و حتی تا وقتی پشت 
خط برای ورود به زمین می ایستند، 
سرشان در گوشی است، به محض 
ورود به رختکن اولین کاری که انجام 
می دهند، گوشی ها را چک می کنند.«

این مسأله کار روبرتو پیاتزا و همکارانش 
را برای لیگ ملت ها سخت کرده، 
خوش خبر با تأیید این مسأله می گوید: 
»با این شرایط کار پیاتزا و دستیارانش 

بازی گرفتن از بچه ها خیلی  برای 
سخت شده است. کادر فنی به رغم 
این مشکلات در هر بازی به بهترین نحو 
و در شرایط حرفه ای تیم را می کشند.«
به گفته او، سرمربی تیم ملی این روزها 
پیاتزا جدای از تمرین تاکتیک و تکنیک، 
کار ریکاوری و آمادگی ذهنی بازیکنانش 
را هم شروع کرده: »بچه ها به خاطر 
دوری از خانواده هایشان هنوز از شوک 
خارج نشده اند و هیچ کسی نمی داند 
کادر فنی برای هر بازی چقدر تلاش 
می کند و چطور بازیکنان را به مسابقه 
می رساند. پیاتزا و دستیارانش با تک 
تک بازیکنان در جلسات جداگانه وقت 
می گذارد تا به لحاظ روحیه و ذهنی 
برای بازی ها آماده شوند. کادر فنی در 
این شرایط اصلاً وقت سر خاراندن 

ندارد.«

روایتی از روزهای سخت ملی پوشان والیبال در لیگ ملت ها
با وجود همه این مصائب دور از خانه

مسائل، بازی بچه 
های تیم ملی در 

بازی آخر هفته 
اول مقابل اوکراین 

واقعا ستودنی 
بود. آنها قبل از 

آغاز بازی همراه با 
پخش سرود ملی 

ایران با احترام 
نظامی به استقبال 

بازی رفتند و جانانه 
جنگیدند و در این 
بازی پیروز شدند.



ن ظروف پلاستیکی  ن هشدار داده اند که بهتر است مردم از شست به تازگی پژوهشگرا
ن میکروپلاستیک ها، می تواند  با آزاد شد ن ظرفشویی خودداری کنند چرا که  در ماشی
ن  ن و مشکلات قلبی-عروقی شود. ای ل عقل، سرطا منجر به بیماری هایی مانند زوا
ن مانند سد خونی و مغزی عبور کرده و به اندام ها از  ذرات از سدهای بیولوژیکی بد

جمله مغز نفوذ می کنند.
ن  ن مطالعه، تنها یک چرخه شست و شوی ظروف پلاستیکی در ماشی طبق ای
ن ذره میکروپلاستیک آزاد کند  ظرفشویی می تواند در اثر حرارت، نزدیک به یک میلیو
ن امر منجر به تجمع تقریبی ۶ میلی گرم پلاستیک )حدود یک چهارم یک دانه  که ای
ل می شود. ظروف پلاستیکی تحت ترکیبی از  ل یک سا ن در طو ن انسا برنج( در بد
ن ظرفشویی که  فرآیندهای شیمیایی، حرارتی و سایشی قرار می گیرند و دمای ماشی
می تواند تا ۷۰ درجه سانتی گراد برسد، در کنار مواد شوینده و سیکل های آبکشی، 

ن ذرات می شود. موجب آزادسازی ای
ن  دکتر »الویس اوکوفو« از دانشگاه کوئینزلند در بیانیه ای گفت:»تحقیقات ما نشا
ن ظرفشویی شسته می شوند، ذرات پلاستیکی آزاد  داد ظروف پلاستیکی که در ماشی
ل  ل ۲۰۲5 تعداد افراد بالای ۶5 سا ن سا ن زده می شود تا پایا می کنند.« وی افزود:»تخمی
ن پیش بینی  ن نفر برسد. همچنی ل عقل در آمریکا به حدود ۷.۲ میلیو مبتلا به زوا

ن  ل ۲۰۴۰ به نزدیک ۱۲ میلیو ن نفر و تا سا ل ۲۰۳۰ به ۹ میلیو م تا سا ن رق می شود ای
ن می دهد افراد  نفر برسد. مطالعه اخیری که روی 5۴ نمونه مغزی انجام شده، نشا
ل عقل دارای غلظت های بسیار بیشتری از میکروپلاستیک در مغز خود  مبتلا به زوا
م دیده شده است. ن ذرات تا ۱۰ برابر بیشتر از افراد سال بودند و حتی در برخی موارد ای
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• گوشی ردمی K80 اولترا با باتری غول آسا و اسپیکر قدرتمند 
ن گوشی به باتری ۷۴۱۰ میلی آمپرساعتی مجهز  عرضه می شود. ای
است که به ادعای شیائومی می تواند تا ۲٫۲۶ روز شارژدهی داشته 
با اعمال بهینه سازی هایی، تلاش کرده مصرف  باشد. شیائومی 

انرژی را در استفاده  طولانی کاهش دهد.
•  آنر گوشی تاشوی مجیک V5 را با طراحی باریک، چیپست 
قدرتمند و باتری بزرگ تر از نسل قبل در تاریخ ۱۱ تیر معرفی 
ن گوشی از نمایشگر داخلی تاشوی ۷٫۹5 اینچی و  می کند. ای
پنل خارجی LTPO OLED با اندازه ۶٫۴5 اینچی بهره می برد.

نبرد لحظه به لحظه در میدان سایبرتازه های موبایل

محبوبه ستارزاده
خبرنگار

یکی از موضوع 
های اساسی 
که نمی توان 

نسبت به 
آن بی توجه 

بود، تغییر 
الگوی حملات 

سایبری در 
بستر ارتباطی 

کشور همزمان 
با درگیری رژیم 
صهیونیستی و 
ایران است اما 
مهم این است 

که شرکت 
ارتباطات 

زیرساخت با 
آمادگی کامل 

این حملات 
را دفع کرده 

است

اینترنت در کشور، حدس  افزایش کندی 
ن های فراوانی پا گرفت و در فضای  و گما
اخبار جعلی و شایعاتی  م  ی هـــ مجاز
ن  ن اینترنت در ایرا مبنی بر ملی شد
اینترنت  به  ن  و قطع دسترسی کاربرا
با  رنگ شد؛ شایعاتی که  ن الملل پر بی
به حالت  ن المللی  اینترنت بی بازگشت 
ل  عادی، در مناطقی که دچار اختلا
ل  اختلا ی و  باخت. کند شده بود، رنگ 
اینترنت، هرچند بسیاری را کلافه  در 
ل داشت، ولی  کرد و گلایه هایی به دنبا
ن حوزه، برخی  ای ن  ن متخصصا اذعا به 
به منظور  ی مقطعی  ی ها محدودساز
مدیریت فضای اینترنت کشور برای 
جلوگیری از حمله های سایبری و نفوذهای 
خرابکارانه اجتناب ناپذیر بود  و طبعا با 
هدف ممانعت از آسیب به زیرساخت های 

ارتباطی کشور صورت گرفت.

مقابله تیم های امنیتی با حملات 
سایبری

ن روزها در  ایـــ از موضوع هایی که  یکی 
ن امنیت  ن توجه قرار گرفته، تأمیـــ کانو
ی حیاتی کشور،  ی زیرساخت ها سایبر
ی پرداخت یار و  م ها بانک ها، سیست
م  رژیـــ است، چراکه  ن تک ها و...  فی
حملات  فش  هد تنها  نیستی  صهیو
وحشیانه موشکی نیست و در قالب یک 
ی  ل حملات سایبر به دنبا جنگ ترکیبی 
بخش های مختلف کشور  به  و ورود هکرها 
بانک،  ی دو  م هست. هک زیرساخت ها ه
البته  ن حملات بوده که  ایـــ از  بخشی 
از مشکلات حل شده و تلاش برای  بعضی 
ادامه دارد. ل ها  اختلا از  رفع برخی دیگر 
اینترنت در عصر  ل در  اختلا ی و  کند
اقدامات  ن  ای به  سه شنبه نیز در واکنش 
ن  ای اشغالگر قدس بود. گواه  م  رژیـــ
امنیت  اطلاعیه فرماندهی  م  موضوع هـــ
از تلاش  ن،  است که طی آ ی کشور  سایبر
ل در ارائه  ن برای اخلا گسترده دشم
ی خبر داد و یادآور شد  خدمات سایبر

با  ل مقابله  امنیتی در حا م های فنی و  تی
ی هستند. ن حملات سایبر چنی

ی  اطلاعیه ا ی در  امنیت سایبر فرماندهی 
با  ن  م صهیونیستی همزما رژیـــ نوشت: 
به مناطق مسکونی و  نظامی  تجاوزات 
زیرساخت های اقتصادی، جنگ سایبری 
گسترده ای را علیه زیرساخت های دیجیتال 
ارائه  روند  ل در  اختلا ایجاد  ی  برا کشور 
خدمات به شما مردم عزیز آغاز کرده 
امنیت  ی  م ها اساس تی ن  بر همی است. 
ن عملیات  ل مقابله با ای سایبری در حا
ی  به زیرساخت ها از آسیب  هستند تا 
ن بسیاری  سایبری جلوگیری شود. تاکنو
با موفقیت دفع شده و  ن حملات  ای از 
ل  م های فنی در حا در سایر موارد نیز تی
بازیابی خدمات هستند؛ موفقیتی که 
ن  ن الملل، واقعیت آ بی اینترنت  بازگشت 

یید کرد. تأ ا  ر
ن دعوت  ن اطلاعیه، ضمـــ ایـــ ادامه  در 
ن به صبر، آمده است: فرماندهی  کاربرا
نفوذ  از  ی  ی پیشگیر برا ی  امنیت سایبر
ن به لایه های سایبری و  عوامل دشم
از  ی آنها  بهره گیر امه  اد از  ی  جلوگیر
زیرساخت ها در اجرای عملیات سایبری 
ن جلوگیری از ایجاد  و نظامی و همچنیـــ
به مردم  ارائه خدمات  روند  ل در  اختلا
ی  برا را  ی  ن، تدابیر متعدد شریف کشورما
نقاط مختلف کشور طراحی کرده و در 

است. انجام  ل  حا
م فنی نوبیتکس،  م تی  صبح روز گذشته ه
ن،   ل ایرا ن صرافی ارز دیجیتا بزرگ تریـــ
به  از دسترسی غیرمجاز  نشانه هایی 
اطلاع رسانی  ی  از زیرساخت ها بخشی 
ل گرم را شناسایی کرد و در  و کیف پو
امنیتی  ن حادثه  ایـــ ی درباره  اطلاعیه ا
بق  مطا ن  ا بر ر کا یی  ا ر ا د  : شت نو
استانداردهای ذخیره سرد در امنیت کامل 
است و حادثه فوق فقط بخشی از دارایی 
ل های گرم را تحت تأثیر قرار داده  کیف  پو
ن  است. نوبیتکس مسئولیت کامل ای
ن  ن اطمینا حادثه را پذیرفته و به کاربرا
م تمام خسارات احتمالی از طریق  می دهی
ن  صندوق بیمه و منابع نوبیتکس جبرا

خواهد شد. 

دفع  کامل حملات سایبری  توسط 
شرکت زیرساخت

ن  از موضوع های اساسی که نمی توا یکی 
الگوی  ن بی توجه بود، تغییر  به آ نسبت 
ارتباطی کشور  حملات سایبری در بستر 
م صهیونیستی  با درگیری رژی ن  همزما
ن  ن است. برای راستی آزمایی ای و ایرا
م تنها کافی است نگاهی به  موضوع هـــ
با  اطلاعات و داده های سامانه مقابله 
حملات DDoS یا منع خدمات توزیع  
ارتباطات زیرساخت داشته  شده شرکت 

م.)حمله    DDoS یا منع خدمات  باشی
توزیع  شده، یک حمله سایبری است 
ن  از چندی استفاده  با  م  ن مهاج که در آ
م عظیمی از ترافیک  م آلوده، حج سیست
به سمت یک سرور، سرویس  را  اینترنتی 
ن  ل می کند . ای یا شبکه هدف ارسا
کار باعث می شود منابع سرور اشباع 
ن دسترسی  به آ ن نتوانند  شده و کاربرا
داشته باشند یا خدمات مورد نیاز خود 

را دریافت کنند(.
به صورت  ن سامانه که  ایـــ بررسی   
ن وضعیت حملات  ۲۴ساعته و آنلایـــ
ن  سایبری به کشور را رصد می کند، نشا
می دهد در سه روز گذشته، در بحبوحه 
اشغالگر قدس و  م  رژیـــ درگیری نظامی 
به کشور   DDoS ن،  تعداد حملات ایرا
به ۸ هزار و ۴۳۸ مورد رسیده در حالی 
ل درگیری حدود  او م در سه روز  ن رق ای که 
ن  ۸ هزار حمله بوده است. البته ذکر ای
به  ن حملات  ایـــ است که  نکته ضروری 
با موفقیت  سرعت شناسایی و همگی 
ارتباطات  دفع شده اند چرا که شرکت 
ایستاده و آماده  ن  زیرساخت همچنا

است. ی  ی سایبر با حمله ها مقابله 
ن می دهد  ن سامانه نشا بررسی های ای
م حملات سایبری در  سه روز گذشته  حج
ن  به ۸۸۸.۲۴ ترابایت رسیده و میزا
ن  از سوی دشم ارسالی  ی  packet ها

بسته )پاکت( بوده گزارش م ۷۹۲.۴۳ میلیارد  ه
ن معنا نیست که  بدا ن  ای البته  است که 
بسته ها تأثیرگذار بوده اند.  ن  ای همه 
نیز pocket ها پوچ  در حمله ها گاهی 
م تعداد  البته در روزهایی هـــ هستند. 
افزایش نیافته یا تغییر چندانی  حملات 
بیشتر  م حملات  نداشته ولی حجـــ
بوده که می تواند اثرگذاری بیشتری بر 
زیرساخت ها داشته باشد. اثرگذاری 
نهایی حمله سایبری DDoS، به عوامل 
از آنها  مختلفی بستگی دارد که یکی 

م حمله هاست. حج
م صهیونیستی  رژی ل حمله  او روز   در سه 
ن، در مجموع ۶ هزار و ۷۰۸ حمله  ایرا به 
به  ارتباطی کشور  سایبری در شبکه 
ن تعداد حملات  وقوع پیوست که ایـــ
بسته صورت  در قالب ۱۱۹5.5۸ میلیارد 
بسته ها در مجموع  ن  ای م  گرفت. حجـــ
ل تمامی  ن حا ای با  ۱.۳ پتابایت بود ولی 
ن حملات توسط سامانه دفاعی کشور  ای

دفع و خنثی شده اند.
این وی پی ان های دردسرساز

ن می دهد مبدأ بیشتر   بررسی ها نشا
ی  ی DDoS، دستگاه ها حملات سایبر
ن بوده است  آلوده و VPN  های ناام
ن  ن باید هنگام کلیک کرد ن کاربرا بنابرای
از پیش  بیش  ی مختلف،  لینک ها بر 
ن  ل اطمینا ن حصو محتاط باشند و تا زما
م یک  به چشـــ را  ن  لینک، آ ن  ن بود ام از 

ابزار حمله سایبری نگاه کنند.
ن هماهنگی  ادیب«، رئیس کانو  »داوود 
اینترنت  ن و  م درباره اپ های رایگا فاوا ه
ر  اد وگفت:»د د ر  ا هشد لینک  ر استا
باشند و  باید آگاه  شرایط کنونی مردم 
ن و نرم افزاری را بویژه اگر  هر وی پی ا
باشد، دانلود نکنند.  ن و تبلیغاتی   رایگا
ن  در شرایط فعلی هر گونه استفاده از ای
ن ابزاری برای  خدمات می تواند به عنوا
ن مورد  سوءاستفاده از اطلاعات کاربرا
ن است  استفاده قرار گیرد و حتی ممک
مسیرها و راه های جدیدی برای نفوذ 
ن راهکار در  م تری ایجاد کند.« وی مه
به مردم  را آگاهی رسانی  شرایط کنونی 
ن ها دانست  از وی پی ا در زمینه استفاده 
است مردم برای  و یادآور شد:»بهتر 
از  ن  ن خود و عزیزانشا از جا محافظت 
ن ماهواره  ن و همچنیـــ رایگا ی  اپ ها

استفاده نکنند.« استارلینک 

ن هشدار داد  ن کاربر آیفو • پلیس اف بی آی به ۱5۰ میلیو
تا مراقب پیام های به ظاهر بی خطر باشند و به سرعت 

آنها را حذف کنند.
را  بار ممنوعیت تیک تاک در آمریکا  ن  • ترامپ برای سومی
ن  ن گذارا انتقادات شدید قانو با  البته  عقب می اندازد که 

هر دو حزب آمریکا مواجه شده است.
•  چینی ها قصد دارند در زمینه رابط های مغز و رایانه 
ن کشور بعد از آمریکا  ن دومی رقیب نورالینک شوند و به عنوا
موفق به ساخت ایمپلنتی شدند که به افرادی که دست و 
از دست داده اند، اجازه می دهد نشانگر کامپیوتر  پای خود را 

با مغز خود حرکت دهند. را 
ن هستند که شرکت »متا« با  •  گزارش ها حاکی از آ
بر  ل ساخت عینک های مبتنی  همکاری برند »پرادا« در حا

است. مصنوعی  هوش 
• دولت هلند در دستورالعمل های جدیدی برای کمک 
ن نمایش صفحه و برنامه های  ن در مدیریت زما به والدیـــ
ل باید  ن بالای ۱۳ سا شبکه اجتماعی، اعلام کرد: کودکا
اجتماعی«  از »پلتفرم های تعامل  استفاده  بتوانند نحوه 
ل را بیاموزند. اما وقتی صحبت از  مانند واتساپ و سیگنا
ن  اجتماعی می شود، دولت توصیه می کند تا س ی  شبکه ها

۱5 سالگی صبر کنید.

کوتاه از فناوری

 AI پلتفرم هوش مصنوعی VehicleScore شرکت •
ن برای  ن یک دستیار مجازی نوی به عنوا Mechanic را 

ارائه  ن برای شناسایی مشکلات خودرو،  رانندگا به  کمک 
راهنمایی  ن  نکاتی برای نگهداری وسیله نقلیه و همچنی

است. تعمیر خودرو طراحی کرده 
افزایش  ن شرکت برای  ن اعلام کرد که ای • مدیرعامل آمازو
از  با تعدادی  از »هوش مصنوعی« برای جایگزینی  بهره وری، 
نیروهای انسانی استفاده خواهد کرد البته مشخص نکرد 

چه تعداد کارمند تحت تأثیر قرار خواهند گرفت.

از هوش مصنوعی چه خبر؟

ن  • چینی ها مدعی شدند یکی از ماهواره های اینترنتی ای
از استارلینک رد و  با سرعت 5 برابر سریعتر  کشور داده ها را 
ن چینی تنها  ن گزارش،دانشمندا ل کرده است. طبق ای بد
ل داده ها با سرعت  با استفاده از یک لیزر ۲ واتی به انتقا
ن  به زمی ن ایستا  از یک ماهواره زمی یک گیگابیت در ثانیه 

ند. یافته ا دست 
ن ها  ن کهکشا ن ۷۶ درصد از ماده نامرئی بی • دانشمندا
از  استفاده  با  ن ماده گمشده  ای را نقشه برداری کردند. 
م شناسایی شد.  ن های رادیویی سریع« به طور مستقی »فورا

ن داروی جدیدی ساخته اند که با دو بار تزریق  • دانشمندا
ن بالا را مدیریت و از بیماری های  عروقی  ل، فشارخو در سا

می کند. ی  پیشگیر
ن اعلام رسمی  • شرکت نوواوکس )Novavax( در تازه تری
خود، نتایج امیدوارکننده ای از کارآزمایی بالینی مرحله سوم 
ن  ن واکســـ ن ترکیبی کووید-۱۹ و آنفلوآنزا و همچنی واکســـ
ن  ن داده ها نشا مستقل آنفلوآنزا منتشر کرده است. ای
ن  ایجاد کرده و در عی ایمنی قوی  ن  می دهد که هر دو واکســـ

به خوبی قابل تحمل بوده اند. ل  حا
ن ژنتیک، درمانی جدید را آزمایش می کنند  • دانشمندا
ن،  م RNA به بد ل مستقی با انتقا ن روش نوآورانه  که  در ای
با  بتواند بهتر  م می شود تا  بازتنظی ن  بد ایمنی  م  سیست

بیماری  خودایمنی مقابله کند.
• دکتر »سینا شادفر«، پژوهشگر دانشگاه »مک کواری«، 
به طور طبیعی  یک چسب ضد پیری مغز ساخت که 
ل های مغز  از سلو م می کند تا  DNA آسیب دیده را ترمیـــ

محافظت کند.
ن مرکز باروری دانشگاه کلمبیا از صاحب فرزند   • پزشکا
ن یک زوج نابارور با استفاده از سامانه جدید هوش  شد
از  استفاده  با  بارداری  ن  اولی ن  ایـــ مصنوعی خبر دادند. 
ن سامانه است. زوج یادشده نزدیک به دو دهه برای  ای
باروری تلاش کرده و ۱5 آی وی اِف ناموفق انجام داده بودند 
تا سرانجام دستاورد گروه پژوهشی دانشگاه کلمبیا به 
سرپرستی زوِ ویلیامز )Zev Williams( مدیر مرکز، برای 
به هدف خود  را  اسپرم(، آنها  ن  با آزواسپرمی )فقدا مقابله 

رساند.

کهکشان

خبرهای علم

ن با استفاده از تلسکوپ پیشرفته ASKAP استرالیا  آرزو کیهان/  اخترشناسا
ل پیکر )Giant Radio Galaxies( جدید  ن رادیویی غو موفق به کشف ۱5کهکشا
ن ها دارای ساختارهای رادیویی بسیار بزرگ و قدرتمند نشأت  ن کهکشا شدند. ای
ن اجرام منفرد شناخته  شده  ن بزرگ تری ن هستند. همچنی از هسته کهکشا گرفته 
م  ن وابستگی به یک سیست ن به  شمار می روند که به صورت مستقل و بدو در کیها
ن کشفی  ن دلیل چنی بزرگ تر مانند ستاره یا سیاره در فضا وجود دارند، به همی

بالایی برخوردار است. از اهمیت 

کهکشانی به وسعت 117 کهکشان راه شیری
ل نوری است  ن سا ن ۳٫۷ تا ۱۲٫۴ میلیو ن های تازه کشف  شده بی وسعت کهکشا
ن راه  شیری تنها حدود ۱۰5  ن ابعاد، کافی ا ست بدانید کهکشا و برای درک بهتر ای
ن راه  شیری می تواند در  ن معنا که ۱۱۷ کهکشا ل نوری پهنا دارد؛ به ای هزار و ۷۰۰ سا
 ASKAP J173608 با نام علمی ن رادیویی تازه  کشف  شده  ن کهکشا بزرگ تری
ل و دولوبی  ل پیکر به دلیل ساختار غیرمعمو ن رادیویی غو ن کهکشا جای بگیرد. ای
ن دیگری قرار گرفته اند، قابل توجه است؛  از لوب ها درو خود که یک مجموعه 
ن و دایره های بیرونی، کمرنگ و کشیده هستند. دایره های درونی کوتاه و درخشا

ن سیدنی، در گفت و گو  »بائربل سیلویا کوریبالسکی«، اخترشناس دانشگاه وستر
ن هستند  اجرام منفرد کیها ن  ن ها بزرگ تری ن کهکشا با Space.com  گفت:»ای
ن های  ن راه شیری و کهکشا با »خوشه کهکشانی محلی« که کهکشا اندازه آنها  و 
ن کوتوله را دربرمی گیرد، متفاوت است.  ن از جمله آندرومدا و کهکشا اطراف آ
ن حد بزرگ شده اند. سرانجام  ن اجرام چطور تا ای ایـــ م  م بدانی ما می خواستی
ن، زاویه  دید بزرگی  ل پیکر بود ن های رادیویی، علاوه بر غو ن کهکشا م ای دریافتی
ن ها از نظر ساختار،  ن کهکشا ن امر مطالعه  دقیق ای نیز در تصاویر داشتند. همی
ن پذیر کرد. به نظر می رسد تا زمانی  که چیزی مانع  ن را امکا ن شا ن و س تقار
ن ادامه  گسترش لوب ها )دایره ها( نشود، آنها به انبساط و در نهایت محو شد
خواهند داد. به عبارتی تغییرات آب و هوایی کهکشانی می تواند تأثیر بسزایی 
ن دایره ها داشته باشد و منجر به ایجاد  در شکل گیری یا توقف رشد تعداد ای

رادیویی شود. ی  ن ها ساختارهایی متفاوت در کهکشا

این سیاه چاله های فوق سنگین
ل پیکر معمولاً بیضوی و  ن های رادیویی غو ن اخترشناس، کهکشا به گفته ای
ن  ن دارند. وقتی ای بسیار بزرگ هستند و در مرکز خود یک سیاه چاله فوق سنگی
ل جذب مواد اطراف خود هستند، با شکل گیری ناحیه ای  سیاه چاله ها در حا
با سرعتی نزدیک به سرعت نور  به  نام هسته کهکشانی، مواد درونی خود را 
ن  بزرگ در مرکز خود چنی ن های  ن پرتاب می کنند. تقریباً همه  کهکشا به بیرو
ن های رادیویی را خاص می کند، سرعت  سیاه چاله هایی دارند، ولی آنچه کهکشا

ن است. جت گونه پرتاب مواد به بیرو
ابتدایی قرار دارد، اما  م الجثه در مراحل  ن های عظی ن کهکشا هرچند مطالعه  ای
ن ها و نقش سیاه چاله ها در  از تکامل کهکشا یافته های جدید می تواند درک ما را 
ن می توانند دریابند  ن دانشمندا ل کند. همچنی رشد ساختارهای کیهانی متحو
ن وسعت غیرقابل تصور به  وجود آمده اند و چه  با ای ن ساختارهایی  چگونه چنی
ن یافته ها و داده ها و تصاویری که  ایـــ باعث تداوم فعالیت آنها می شود.  چیزی 
ن المللی علمی در  ن های بی بنیاد ملی علوم آمریکا )NSF( و دیگر سازما ناسا، 
ن در  تهیه  آنها نقش داشته اند، بی شک می تواند افق های جدیدی برای محققا

ایجاد کند. اخترشناسی 

با کمک تلسکوپ پیشرفته ASKAP استرالیا محقق شد
برتری گوگل بر چت جی پی تی در جست وجوکشف 1۵ کهکشان رادیویی غول پیکر

بر اساس داده هایی که توسط شرکت NP Digital گردآوری و در اجلاس 
با وجود ظهور  ن می دهد  Web Summit ونکوور ۲۰۲5 منتشر شده ، نشا

ن موتور  ازجمله چت جی پی تی، همچنا هوش مصنوعی های متعدد 
با اختلاف بسیار زیادی در صدر فهرست پلتفرم های  جست وجوی گوگل 

روزانه قرار دارد. از نظر تعداد جست وجوی  ل  دیجیتا
ن روزانه ۱۳.۷ میلیارد جست وجو ثبت می کند   گوگل به طور میانگی
اینستاگرام است که روزانه ۶.5 میلیارد  از دو برابر  ن عدد بیش  ای  که 
ن است  جست وجو را به خود اختصاص داده است. نکته قابل توجه ای
که حتی پلتفرم های عظیمی مانند یوتیوب، تیک تاک و ردیت نیز 
با وجود  ن می دهد  ن موضوع نشا ای ل دارند.  با صدر جدو فاصله زیادی 
استفاده  افزایش  پیشرفت های چشمگیر در حوزه هوش مصنوعی و 
ن نیازهای  ن نقش بی بدیلی در تأمی از ابزارهای تعاملی، گوگل همچنا

ایفا می کند. ن  اطلاعاتی کاربرا

آینده نشان از همزیستی Google و Chat GPT دارد
با  م  ن گزارش، حضور ChatGPT در رتبه سیزده از نکات جالب ای یکی 
ن دهنده رشد بسیار  م نشا ن رق یک میلیارد جست وجوی روزانه است. ای
ن است. با توجه  ن کاربرا ن ابزار هوش مصنوعی در میا سریع استفاده از ای
است که در دسترس عموم  ل  اینکه چت جی پی تی تنها چند سا به 
ن سطحی از استفاده، بسیار چشمگیر است. ن به چنی قرار گرفته، رسید
ن  ای با گوگل دارد. برای  ل، چت جی پی تی هنوز فاصله زیادی  ن حا با ای
ل  م جست وجو به گوگل نزدیک شود، چند تحو که بتواند از نظر حج
ن تحولات شامل تغییرات گسترده در عادات  کلیدی موردنیاز است. ای
ن  ابزار در دستگاه ها و مرورگرها و همچنی ن  ای ن، یکپارچه سازی  کاربرا
ل  است. حا به سطح گوگل  از وب  بازیابی اطلاعات  ایندکس و  توانایی 
ل پیش می آید که آیا چت جی پی تی می تواند از گوگل پیشی  ن سؤا ای
ن از »پیشی  ن که منظورما ل بستگی دارد به ای ن سؤا بگیرد؟ پاسخ به ای
ل  ن« چیست. اگر منظور تعداد جست وجوی روزانه باشد، در حا گرفت
ن به سطح  حاضر گوگل با اختلاف بسیار زیادی پیشتاز است. رسید
گوگل از نظر عددی، نیاز به تغییرات اساسی در زیرساخت ها و رفتار 
ن دارد. اما در برخی کاربردها، چت جی پی تی عملکرد بهتری از  کاربرا

ارائه می دهد. گوگل 
ل و تحلیل  ل چت جی پی تی در مواردی مانند  استدلا ن مثا به عنوا
ن ساده،خلاصه سازی  م به زبا پیچیده، نگارش خلاقانه محتوا،توضیح مفاهی
محتوای طولانی و حل مسائل به صورت تعاملی و مکالمه محور مزایای قابل 
ن ترجیح می دهند به  ن سناریوهایی، بسیاری از کاربرا توجهی دارد. در چنی
از چت جی پی تی  ن لینک در گوگل، مستقیماً  جای جست وجوی چندی
ن گفت که در بعضی وظایف خاص،  ن ترتیب می توا استفاده کنند. به ایـــ

ن از گوگل است. ل پیشی گرفت چت جی پی تی عملاً در حا
ن است که آینده جست وجو  ای ن نادیده گرفت،  نکته ای که نمی توا
ابزارهای هوش مصنوعی مانند چت جی  از گوگل و  احتمالاً ترکیبی 
ن قابلیت های هوش  ل اضافه کرد پی تی خواهد بود. گوگل نیز در حا
مصنوعی مانند پروژه جمینای به موتور جست وجوی خود است و از سوی 
دیگر، چت جی پی تی نیز با بهره گیری از موتور جست وجوی بینگ به 

است. اینترنت متصل شده 
به سوی  به جای رقابت، شاید مسیر آینده  ن می دهد که  ن روند نشا ای
ن،  ن میا ن ابزارها پیش برود. در ای م زیستی و ترکیب قابلیت های ای ه
ن قابلیت های هر دو  ن خواهند بود که از بهتری برنده نهایی، کاربرا

می شوند. بهره مند 

افزایش آلزایمر با شست و شوی ظروف پلاستیکی در ماشین ظرفشویی

مراقب اپ های رایگان و وی پی ان ها باشید
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این حوادث 
یکسری شرایط 

خاص نیز به 
دنبال دارد؛ به 

عنوان مثال 
مکانی که 

تخریب شده 
امکان دارد 

مجدد دچار 
انفجارهایی 

در داخل خانه 
شود، آن هم 

به دلیل وجود 
کپسول های 

گاز یا شیر 
گاز. به همین 

خاطر اگر افراد 
آموزش های 

لازم را در 
این زمینه ها 

ندیده اند یا با 
موارد ایمنی 

آشنایی ندارند 
به محل هایی 

که دچار آسیب 
شده، مراجعه 

نکنند

 گروه حوادث: این روزها که حمات 
متجاوزانه رژیم اسرائیل به کشورمان 
ادامه دارد و شاهد تخریب ساختمان ها و 
منازل مسکونی و شهادت و مجروح شدن 
هموطنانمان هستیم رعایت برخی نکات 
ایمنی و همچنین اقدام های صحیح و 
به موقع می تواند در حفظ سامت جسم 
و روان خود و افراد دیگر تأثیر بسیاری 
داشته باشد. مهم ترین توصیه  به مردم، 
حفظ آرامش و تجمع نکردن پیرامون 
نقاط انفجار است. در همین رابطه مجتبی 
خالدی سخنگوی جمعیت هال احمر، 
مسعود عابد سرپرست مدیریت مرکز 
حوادث و فوریت های پزشکی و سردار سعید 
منتظرالمهدی سخنگوی پلیس برخی 
توصیه های ایمنی در شرایط بحران را برای 

مردم تشریح کردند.
 

 در لحظه انفجار و خروج از ساختمان
 از آسانسور استفاده نشود

»مجتبی خالدی«، سخنگوی جمعیت 
وقوع  صورت  »در  گفت:  هلال احمر 
رفتن  اقدام  بهترین  هوایی،  حمله 
به مکان های زیرزمینی مانند زیرزمین 
خانه ها، پارکینگ ها یا تونل های مترو 
است. در نزدیکی دیوارهای بدون پنجره 
قرار بگیرید، اما به آنها تکیه ندهید، چراکه 

موج انفجار یا لرزش زمین می تواند به 
شما آسیب بزند. همچنین در موقع خروج 
از ساختمان و با شنیدن صدای انفجار از 
آسانسور استفاده نکنید. مردم از تجمع در 
کنار مناطق آسیب دیده خودداری کنند. اگر 
در محل خودشان خسارت وارد شده حتماً 
با هلال احمر تماس بگیرند یا سریع محل 
خسارت دیده را ترک کنند و به خانه اقوام 
و آشنایانشان بروند. افرادی که در محل 
حادثه حضور دارند، سعی کنند مسیر را برای 
رسیدن عوامل اورژانس و هلال احمر باز 
نگه دارند. آنها که آموزش های لازم در زمینه 
کمک های اولیه دیده اند به شهروندانی که 

دچار آسیب می شوند، کمک کنند.«
 سخنگوی جمعیت هلال احمر در ادامه 
می گوید: »این حوادث یکسری شرایط 
خاص نیز به دنبال دارد؛ به عنوان مثال 
مکانی که تخریب شده امکان دارد مجدد 
دچار انفجارهایی در داخل خانه شود، آن 
هم به دلیل وجود کپسول های گاز یا شیر 
گاز. به همین خاطر اگر افراد آموزش های 
لازم را در این زمینه ها ندیده اند یا با موارد 
ایمنی آشنایی ندارند به محل هایی که دچار 

آسیب شده، مراجعه نکنند.« 
 

هنگام انفجار در فضای باز چه باید کرد؟
اگر در لحظه وقوع انفجار در فضای باز 

هستید، فوراً به نزدیک ترین ساختمان 
بروید. در صورت نبود پناهگاه زیرزمینی، 
پایین ترین طبقه ساختمان را برای پناه 
گرفتن انتخاب کنید. همچنین از پنجره ها 
دوری کنید و در صورت امکان، آنها را با 
پلاستیک و نوار چسب بپوشانید تا از 

شکستن شیشه جلوگیری شود.
 در صورت نبود ساختمان در اطراف، 
پایین ترین نقطه زمین مانند شیار یا 
گودال را پیدا کرده و روی زمین دراز بکشید. 
ترکش های ناشی از انفجار به سمت بالا 
پرتاب می شوند. بنابراین سطح پایین زمین 
امن تر است. صورت خود را به سمت زمین 
بگیرید و با بازوهایتان از سر محافظت کنید.
 طبق استانداردهای ایمنی، اگر در خانه 
هستید برخی موارد را رعایت کنید؛ 
امن ترین اتاق خانه را شناسایی کنید 
)حمام ها معمولاً مقاوم ترند(. نوار چسب 
و پلاستیک محافظ برای پوشاندن پنجره ها 
آماده داشته باشید. پناهگاه موقت با میز، 
کتاب و تشک بسازید. آب آشامیدنی و غذا 
ذخیره و برق و گاز را قطع کنید. برای عکاسی 
بیرون نروید. برای جلوگیری از تنفس 
گردوغبار و آلودگی های ناشی از تخریب، از 
ماسک یا پارچه مرطوب استفاده کنید. در 
تاریکی به جای شمع یا کبریت از چراغ قوه 
استفاده کنید تا خطر انفجار ناشی از نشت 

گاز کاهش یابد. در صورت جراحت، زخم 
را تمیز نگه دارید و در صورت نیاز از بانداژ 
فشاری برای کنترل خونریزی استفاده کنید. 

 
با سوختگی چه کار کنیم؟ 

 مسعود عابد سرپرست مدیریت مرکز 
حوادث و فوریت های پزشکی دانشگاه 
علوم پزشکی شیراز نیز گفت: »در وهله 
اول، بهتر است مصدوم را به  آرامی از منبع 
حرارت نظیر آتش، بخار، مایعات داغ یا مواد 
شیمیایی دور و او را به محیطی ایمن منتقل 
کنید. همچنین در مواردی که لباس در حال 
سوختن است، از پتوی غیرقابل اشتعال و یا 
غلتاندن مصدوم برای خاموش کردن شعله 
استفاده کنید. بلافاصله محل سوختگی را 
به مدت حداقل ۱۰دقیقه زیر جریان آرام آب 
خنک و آب لوله قرار دهید، این کار باعث 
کاهش درد، تورم و همچنین جلوگیری از 
گسترش آسیب به بافت ها می شود، باید 
توجه کرد که استفاده از یخ یا آب بسیار 
سرد به علت انقباض عروق و آسیب بافتی 

توصیه نمی شود.«
 عابد با بیان اینکه لباس هایی که دچار 
سوختگی نشدند، با احتیاط از تن بیمار 
خارج شود، اظهار کرد: »در مواردی که 
پارچه به پوست سوخته چسبیده است، 
به  هیچ  وجه آن را تحت فشار جدا نکنید، 
چرا که می تواند باعث تشدید آسیب و 

خونریزی شود.«
 

خودداری از درمان های خانگی 
نادرست

 وی بر پرهیز از استفاده از درمان های خانگی 
نامناسب در سوختگی تأکید کرد و گفت: 
»توصیه می شود از مواد غیرپزشکی مانند 
روغن، سیب زمینی، خمیر دندان، کره، 
غ یا هرگونه ترکیبات  آرد، سفیده تخم  مر
سنتی روی محل سوختگی استفاده نکنید، 
این مواد نه  تنها درمانی نیست، بلکه ریسک 
عفونت را افزایش می دهد و ارزیابی آسیب 

توسط پزشک را دشوار می کند.«
 به گفته سرپرست مدیریت مرکز حوادث و 
فوریت های پزشکی دانشگاه علوم پزشکی 
شیراز، برای مراقبت از محل سوختگی، 
یک گاز استریل خشک و بدون چسبندگی یا 
پارچه  تمیز و بدون پرز را به  نرمی روی آن قرار 
دهید و از فشار مستقیم روی پوست سوخته 
به دلیل حساسیت بالا و آسیب پذیر بودن 

خودداری کنید.
 عابد با تأکید بر اینکه در صورت بروز حادثه 
سریعاً با اورژانس تماس گرفته شود، یادآور 
شد: »در سوختگی های وسیع، سوختگی 
کودکان، نواحی حساس مانند صورت، 
دست ها، پاها یا ناحیه تناسلی و یا مواردی 
که علائم حیاتی بیمار دچار اختلال شده  
است، بلافاصله با اورژانس ۱۱۵ تماس 

گرفته و از جابه جایی غیرضروری بیمار 
خودداری شود.«

 وی تأکید کرد: »تماس با مرکز اورژانس 
باید دقیق و با ذکر نام شهر آغاز شود، چرا 
که آدرس های مشابه زیادی در سطح استان 
وجود دارد و همچنین اعلام نشانه هایی 
مانند تابلوی مسجد، بانک یا مکان های 
شاخص اطراف در رسیدن سریع نیروهای 

امدادی بسیار کمک کننده است.«
 

پیگیری اخبار از منابع موثق 
  سردار سعید منتظرالمهدی معاون 
فرهنگی و اجتماعی فراجا نیز اعلام کرد: 
به اطلاعیه ها، دستورات و تذکرات مقامات 
محلی بویژه دستگا ه های امدادرسان و 

خدمات رسان توجه نمایید.
 ارتباط با حلقه دوستان و آشنایان خود 
را فراموش نکنید. یادگیری مهارت های 
اساسی مانند کمک های اولیه، روش های 
دفاع شخصی و نجات خود را در اولویت قرار 
دهید. خود را تا حد امکان با شرایط سازگار 
کرده و با حفظ برنامه های روزمره قبل، 
ذهن را از تنش دور نگه داشته و آرام کنید.

 هرچند شرایط، بغرنج و بحرانی  است، اما 
شهروندان فهیم و صبورمان، سعه صدر 
خود را بالا برده و اضطراب و نگرانی را به 

دیگران تزریق نکرده و اشاعه ندهند.
 داشتن خواب کافی، می تواند از حملات 
پانیک، بی قراری و کاهش تمرکز که در 
نهایت باعث احساس ناامنی می شود، 

جلوگیری کند.
 مهمتر از همه آنکه اطفال و کودکان را 
از کانون آشوب و بحران خارج کنید و یا 
حواس آنها را از اخبار ناخوشایند با انواع 
بازی و سرگرمی فردی و دسته جمعی پرت 
کنید. بدانیم که کنترل کردن و بازدید 
مداوم اخبار تشویش و نگرانی مضاعفی به 

دنبال می آورد.
 اخبار را از منابع مؤلف و موثق پیگیری 
کنید؛ شبکه های اجتماعی غیرموثق، غالباً 
به دنبال افزایش فالوور و بازدیدکننده 
هستند و هرگونه خبرِ درگِوشی، گمانه زنی 
و شایعه ای را به جای رخداد واقعی و 
خبر اصلی نشر می دهند. در دام برخی 
افراد سودجو، فرصت طلب و خائن که 
سعی می کنند وطن فروشی را با برخی از 
توجیهات غیرعقلانی، منطقی جلوه دهند، 
فرونغلتید. اخباری که از سوی دشمن 
منتشر می شود غالباً برای تضعیف روحیه 
طرف مقابل است پس ناخواسته با انتشار 
گسترده و بیان آن به شایعات دامن نزنیم. 
تاریخ و تجربه نشان داده است، مردم غیور 
و قوی این سرزمین در برابر تجاوز خارجی 
از پای درنیامده و آرام نمی نشینند، از این 
مقطع بحرانی و مهلکه نیز به سلامت گذر 

خواهیم کرد.

از گوشه و کنار ایران

اخبار پلیس

شهادت رئیس پلیس امنیت اردستان
جانشین فرمانده انتظامی استان اصفهان از 
شهادت یکی از مأموران انتظامی شهرستان 
اردستان بر اثر حمله رژیم صهیونیستی به 
ساختمان متعلق به بسیج این شهرستان 
خبر داد.به گزارش ایلنا از اصفهان، سردار 
محمدرضا هاشمی فر افزود:»عصر سه شنبه 
سروان »سالار مهرابی« رئیس پلیس 

اطلاعات و امنیت عمومی فرماندهی انتظامی شهرستان اردستان در 
حمله ددمنشانه رژیم اسرائیل به درجه رفیع شهادت نائل آمد.«

آتش سوزی در کارخانه تولید فوم اردبیل
سهل انگاری در جوشکاری،  یک واحد تولیدی در شهرک صنعتی 
شماره یک اردبیل را طعمه حریق کرد.علی علیپور، مدیرکل مدیریت 
بحران استانداری اردبیل به ایرنا گفت:»یک واحد تولیدی فوم بر اثر 
سهل انگاری کارگر هنگام جوشکاری طعمه حریق شد که نیروهای 
آتش نشانی در حال اطفای حریق هستند.«وی با بیان اینکه این 
حادثه تلفات جانی نداشته است، افزود:»تمام عوامل انتظامی، امنیتی 
و آتش نشانی در محل حادثه حضور دارند و پس از اطفای حریق میزان 
خسارت های وارده برآورد خواهد شد.«در این زمینه مسئول روابط 
عمومی شرکت شهرک های صنعتی استان اردبیل هم گفت:»شرکت 
تک تاز صنعت موسوی، تولید کننده فوم واقع در شهرک صنعتی شماره 
یک اردبیل دچار آتش سوزی و دود غلیظی در میدان ایثار مشاهده شد 

که ناشی از این حادثه بود.«

کشف کارگاه ساخت مواد مخدر
یک محموله دارو های مخدر و روانگردان به همت نیروهای اطلاعات 
سپاه و فراجا در شهرستان جوین کشف شد.مجید موحدی، دادستان 
عمومی و انقلاب شهرستان جوین گفت:»پاسداران گمنام امام زمان)عج( 
در اطلاعات سپاه شهرستان جوین با همکاری فراجا موفق به شناسایی 
یک انبار و کارگاه بزرگ ساخت دارو های مخدر و روانگردان شدند.«  درپی 
دریافت گزارش خبری مردمی از سامانه ۱۱۴ مبنی بر رفت و آمد مشکوک 
افرادی در یک منزل مسکونی، با انجام تحقیقات و بررسی های لازم و 
اعزام تیم های اطلاعاتی، با همکاری و حضور فراجا، محل مورد بازرسی 
قرار گرفت و بیش از ۶۰۰ هزار عدد انواع قرص های متادون، ترامادول، 

روانگردان و بیش از ۴۰۰ شیشه شربت متادون کشف و ضبط شد.«
 

قتل به خاطر تسویه حساب قبلی
سرهنگ حامد شادبهر، فرمانده انتظامی رضوانشهر گفت:»در پی اعلام 
خبری به مرکز فوریت های پلیسی ۱۱۰ مبنی بر وقوع یک مورد درگیری 
منجر به قتل در شهرستان، مأموران پلیس آگاهی بلافاصله در محل 
حضور یافتند. در بررسی صحنه جرم مشخص شد مقتول، جوان ۲۹ 
ساله ای است که با اسلحه سرد جان باخته و ضارب هم متواری شده 
است.«وی افزود:»مأموران با اشراف اطلاعاتی در کمتر از یک ساعت 
متهم را در مخفیگاه خود شناسایی و دستگیر کردند. وی که جوانی 
۳۲ ساله است به جرم خود اعتراف و انگیزه اش را خصومت قبلی و 

اختلافات خانوادگی با مقتول اعلام کرد.«

پلیس به مردم خدمات روانشناختی می دهد
سخنگوی فراجا از آمادگی واحدهای مشاوره و روانشناس برای ارائه خدمات 
 به شهروندان در سراسر کشور خبر داد.سردار سعید منتظر المهدی
گفت: پلیس با در اختیار داشتن صدها مشاور و روانشناس آماده است 
در مراکز مشاوره و مددکاری خود در سراسر کشور، به شهروندان خدمات 
درمانی روانشناختی رایگان ارائه کند. شهروندان می توانند برای ارتقای 
سطح سلامت روان خود و فرزندانشان و پیشگیری از مبتلاشدن به 
نشانگان های پس ضربه ای حاصل از جنگ با رژیم متجاوز صهیونیستی، 
به مراکز مشاوره و روانشناسی و دوایر مددکاری در کلانتری ها مراجعه کنند 

و از خدمات حرفه ای درمانی این مراکز بهره مند شوند.

نگهبانی از امنیت  دردل بحران
وی با تأکید بر مسئولیت مضاعف، در این روزهای اضطرار و جنگ گفت: 
پلیس خود را نگهبان امنیت در دل بحران می داند و لحظه ای از وظایف 
خود عدول نمی کند.سردار منتظرالمهدی گفت: پلیس در کنار سایر 
دستگاه های خدمات رسان، اجرایی و عملیاتی سعی در انجام وظایف 
و آرام سازی شرایط برای شهروندان دارد.پلیس همچنان، مأموریت های 
روزمره خود از قبیل امور راهنمایی و رانندگی، گذرنامه، اصناف و رسیدگی 
به شکایات و خدمات انتظامی را به طور جد دنبال می کند.حفاظت 
از وطن، شوخی بردار نیست و پلیس طبق تکالیف محوله، نظم را در 
میانه آشوب و التهاب، ساری و جاری می کند؛ امنیت مردم، مهمترین 
قانون ماست.پاسبانانِ سبزپوش، مسئولیت اصلی حفظ امنیت و نظم 
عمومی را برعهده دارند که شامل جلوگیری از بروز هرگونه ناامنی، سرقت، 
غارتگری، قاچاق و شرارت است.البته که در بحبوحه بحران، خلافکاران 
و مجرمان نیز بیکار نمی نشینند، پس اموال قیمتی خود از جمله طلا، 
جواهر، پول نقد، خودرو، تلفن همراه و ... را در دید عموم قرار ندهید.
همکاری با سازمان های امدادی، اورژانس و حصول اطمینان از ارائه 
ع وقت به مناطق آسیب دیده را نیز  خدمات پزشکی و نجات در اسر
فراموش نکرده ایم.انتشار اطلاعات دقیق و بموقع به عموم، برای کمک 
به آگاهی مردم و کاهش نگرانی ها را در دستور کار داریم. پلیس برقراری 
ارتباط و گفت وگو با جامعه را به جهت کاهش تنش ها و ایجاد اعتماد 
عمومی همواره دنبال می کند. تأکید مجدد فرمانده کل انتظامی مبنی بر 

تشدید برخورد با سارقان در دستور همکاران قرار گرفت.

محدودیت های ترافیکی در جاده های شمال

رئیس پلیس راه راهور فراجا اعلام کرد جاده چالوس پس از تخلیه بار 
ترافیکی و روان سازی جریان عبور، از ساعت ۱۰ صبح چهارشنبه دوطرفه 
شد. سرهنگ احمدکرمی اسد گفت: از رانندگان می خواهیم با رعایت 
مقررات راهنمایی و رانندگی، همکاری لازم را با عوامل پلیس راه داشته 

باشند تا ایمنی و روانی تردد در این مسیر کوهستانی حفظ شود. 
این در حالی است که وی از ترافیک سنگین در جاده های منتهی به 
شمال کشور خبر داد و گفت: ترافیک در آزادراه تهران- شمال مسیر 
جنوب به شمال حدفاصل تونل شماره ۱۰ تا تونل شماره ۱۸ در برخی 

از مقاطع و تونل البرز تا انتهای آزادراه سنگین گزارش شده است.

»نظام سلامت کشور همیشه در ردیف اول 
مواجهه با حوادث غیر مترقبه بوده و کادر درمان 
در بحران ها پای کشور ایستاده و خدمت رسانی 
می کند.« این موضوع را حسین کرمانپور سخنگوی 
وزارت بهداشت هم تأیید می کند و به» ایران« 
می گوید:»با توجه به شرایط موجود، وزارت 
بهداشت آمادگی های لازم را دارد و از همان لحظات 
اول یعنی بامداد جمعه که تجاوزها به خاک کشور 
شروع شد، اتاق جلسات فرماندهی عملیات بحران 
وزارت بهداشت تشکیل و تا این لحظه هم ادامه 
دارد تا هماهنگی های لازم با تمام دانشگاه های 
علوم پزشکی کشور انجام شود. هر لحظه اتفاقات 
رصد می شود و همه تجهیزات پیش بیمارستانی 
اعم از آمبولانس، موتورلانس، اتوبوس آمبولانس و 
امدادهوایی در خدمت مردم هستند تا آسیب هایی 
که از حوادث ایجاد می شود، کاهش یابد.«او با 
اشاره به اینکه امداد رسانی ها و مأموریت های وزارت 
بهداشت در کنار خدمات روزمره  انجام می شود ، 
توضیح می دهد: »هیچ خدمتی به دلیل تجاوزات 
رژیم صهیونیستی مختل نشده است. امدادرسانی 
به مجروحان حادثه دیده این روزها، بی وقفه انجام 
می شود به طوری که بیش از ۲۰۰ نفر از مجروحان 
سراسر کشور توسط نیروهای اورژانس در محل 
حادثه خدمات را دریافت کردند و نیازی به مراجعه 
مراکز درمانی نداشتند.«سخنگوی وزارت بهداشت 
با اشاره به انجام خدمات مراکز درمانی طبق روال 
همیشه می گوید: »اعمال جراحی ضروری، از جمله 
جراحی های مرتبط با بیماران سرطانی یا موارد 
اورژانسی با وجود همه محدودیت ها بدون وقفه در 
حال انجام است. ظرفیت بیمارستان ها به گونه ای 
مدیریت شده که در صورت بروز آسیب جدید ناشی 
از حملات، پاسخگو باشند. از زمانی که حملات 
تجاوزگرایانه اسرائیل آغازشد بیش از دوهزار مجروح 
به مراکز درمانی منتقل شدند و همانند جنایات 
این رژیم در غزه و لبنان، شاهد حمله مستقیم به 
مراکز درمانی بودیم که اقدامی محکوم و جنایت بار 
است.«دکتر کرمانپور درمورد ارائه خدمات درمان به 
صورت رایگان دوباره توضیح می دهد: »بر اساس 
تصمیمات اتخاذ شده ارائه خدمات درمانی در مراکز 

دولتی و خصوصی که مجروحین اورژانسی را پذیرش 
می کنند، باید به صورت رایگان انجام شود، این 
مسئله به تمام ذی نفعان ابلاغ و هماهنگ شده 
است.«او در مورد پایداری تأمین زیر ساخت های 
حیاتی در مراکز درمانی هم می گوید: »در زمینه 
نگهداری و ذخیره منابع انرژی از جمله آب، برق 
و گاز هماهنگی های لازم با مسئولان مربوطه انجام 

شده تا خدمات درمانی دچار وقفه نشود.«
سخنگوی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی 
با اشاره به آماده باش بودن همه نیروهای کادر 
درمان بیان می کند: »با ابلاغ معاونت درمان 
وزارتخانه، تمامی مرخصی های پزشکان و پرستاران 
لغو و از آنها خواسته شده است به طور مستمر 
در مراکز درمانی حضور یابند تا علاوه بر ارائه 
خدمات، نقش موثری در ایجاد روحیه و ثبات 
روانی تیم های درمانی ایفا کنند، همان طور که در 
مصاحبه های قبلی هم گفتم، وزارت بهداشت با 
آمادگی کامل در کنار هموطنان ایستاده است و در 
صورت بروز هر گونه نیاز، آماده حمایت و پشتیبانی 
است.«دکتر کرمانپور با بیان اینکه زیرساخت های 
بیمارستان های کشورتابع استانداردهای جهانی 
است، توضیح می دهد: »شاید هیچ زمان فکر 
نمی کردیم جسارت رژیم جعلی به حدی برسد که 
تجاوزگری هایش را به خاک جمهوری اسلامی ایران 
بکشاند . هیچ ارزیابی هم نمی توانیم از حرکت های 
ضد انسانی این رژیم نداشته باشیم چرا که یک 
بار مجتمع مسکونی را مورد هدف قرار می دهد 
بار دیگر ماشین شخصی با چهار سرنشینش را 
به شهادت می رساند. با این وجود سیستم و 
سامانه های وزارت بهداشت اعم از سامانه های 
درمانی، سلامت و دیجیتال آمادگی کامل دارند 

و خدمات قابل توجهی را تا کنون به مردم ارائه 
کردند. تا این لحظه از انجام مصاحبه حدود ۱۶۰۰ 
نفر از هموطنان مان که دچار آسیب دیدگی شده 
بودند از بیمارستان ها ترخیص شدند و حدود ۵۰۰ 
نفر دیگر هم در حال دریافت خدمات درمانی 
هستند.اما دو اتفاق دلخراش در روزهای گذشته 
رقم خورده است، یکی شهادت مادر باردار در 
میدان تجریش و دیگری مورد حمله قرار گرفتن 
خودروی شخصی با چهار سرنشین در جاده نجف 
آباد که هر چهار عضو خانواده که مادرباردار، 
همسر و کودک خردسال شان در آن خودرو بودند، 
به شهادت رسیدند.«کادر درمان همیشه در میان 
ماجرا هستند.سخنگوی وزارت بهداشت با اشاره 
به شهادت نیروهای کادردرمان، می گوید: »حدود 
۱۵ نفر مصدوم داشتیم که ۵ نفر به درجه رفیع 
شهادت رسیدند. پزشک متخصص زنان و زایمان 
بیمارستان قزوین به همراه نوزاد دوماهه شان هم 
شهید شدند. پدر خانواده با درجه سوختگی بالای 
۸۰ درصد و دختر ۵ ساله شان نیز  با سوختگی 
بالای ۵۰ درصد در بخش مراقبت های ویژه بستری 
هستند. خانم دکتر عسگری فوق تخصص نوزادان 
دانشگاه علوم پزشکی تهران هم به همراه نوزادشان 
شهید شدند. همچنین یکی از تکنیسین های 
آزمایشگاه هم  به درجه رفیع شهادت نائل شد. 
در این میان دو تکنیسین اورژانس مصدوم شدند 
و یکی به شهادت رسیده است. با وجود تمام 
این رخدادهای تلخ که ناشی از حملات رژیم 
صهیونیستی است، نظام سلامت کشور در آمادگی 
کامل به سر می برد و با وجود شهادت نیروهای 
سلامت همچنان نیروهای جدید جایگزین 
می شوند تا خدمات رسانی ادامه داشته باشد.«

پس از حملات وحشیانه و جنایتکارانه 
رژیم صهیونیستی، نیروهای هلال 
احمر یک لحظه هم دست از کار 
نکشیده اند و حتی بعد از شهادت 
سه نیروی فداکار هنوز وسط میدان 
هستند. در پی حملات اخیر به 
مناطق مسکونی، نیروهای عملیاتی 
جمعیت هلال احمر همچنان به 
صورت مستمر در حال امدادرسانی به 
مجروحان و آسیب دیدگان هستند. 
تیم های امدادی با حضور در خط 
مقدم، خدمات رسانی را با تمام توان و 
بدون وقفه ادامه می دهند. جمعیت 
هلال احمر با تأکید بر پایبندی به 
عملیات  انسان دوستانه،  اصول 
امدادی را تا عادی سازی وضعیت ادامه 
می دهد و از تمامی ظرفیت ها برای 
خدمت رسانی به مردم استفاده خواهد 
کرد. مجتبی خالدی، سخنگوی 
جمعیت هلال احمر تا لحظه تنظیم 
این گزارش با اشاره به اینکه تاکنون 
در ۲۱ استان عملیات امدادرسانی انجام 
شده است، به »ایران« می گوید: »در 
این امدادرسانی ها ۱۴۵ مصدوم به 
مراکز درمانی انتقال داده شدند و ۷۵ 
نفر در محل درمان شدند. همچنین 
۹۸۳ تیم عملیاتی که ۲۹۵ تیم از آنها 
ویژه آواربرداری تخصصی بودند، در 

عملیات ها شرکت کردند.«
به گفته او، ۳ هزار و ۶۶۷ نفر نیروی 
عملیاتی، ۳۷ تیم فوریت های پزشکی، 
۸۴ تیم شامل سگ های زنده یاب، 
۹۰ تیم واکنش سریع و ۱۰۱ تیم ارزیاب 
در محل های مورد نیاز خدمات رسانی 
داشتند. خالدی با بیان اینکه اسکان 
اضطراری هم در برنامه جمعیت هلال 

احمر گنجانده شده است، توضیح 
می دهد: »جمعاً هزار مورد اسکان 

اضطراری انجام شده است.«
سخگوی جمعیت هلال احمر در ادامه 
صحبت های خود به مردم توصیه 
می کند که در صورت وقوع حادثه از 
ازدحام جلوگیری کنند و راه را برای 
نیروهای امدادرسان باز بگذارند. 
احتمال ریزش آوار تا ساعت ها و حتی 
روزهای بعد از حادثه در محل های 
نزدیک ساختمان های تخریب شده 
وجود دارد به همین دلیل باید از این 
محل ها نیز فاصله بگیرند. همچنین 
در خانه ها هنگام بروز وقایع از کنار 
پنجره ها و شیشه ها دور شوند و از 
حضور در پشت بام ها به صورت جدی 

خودداری کنند.
او همچنین درباره داروهای خاصی 
که در هلال احمر توزیع می شود نیز 
توضیح داد: »در حال حاضر هیچ 
مشکلی نداریم. خیال مردم از بابت 
تأمین اقلام اساسی دارویی راحت 
باشد.« خالدی تأکید کرد، مردم 
می توانند با شماره تلفن ۱۱۲ در هر 
ساعت شبانه روز تماس برقرار کرده 
و موارد نیاز به خدمات امدادی را 

ح کنند. مطر
فعالیت سامانه ۴۰۳۰ متناسب با شرایط 
ویژه کشور و در راستای حمایت روانی 
از شهروندان و افزایش تاب آوری جامعه 
در سراسر کشور توسط جمعیت 
هلال احمر در حال خدمات رسانی 
است. خدمات مشاوره ای جدید 
این سامانه با محوریت »مدیریت 
بحران در مخاصمات مسلحانه« و در 
زمینه های »سلامت روان کودکان«، 
»آرامش سالمندان«، »احساس امنیت 
گروه های آسیب پذیر« و »افزایش 
تاب آوری اجتماعی و سلامت روان 
شهروندان« در برابر شرایط جنگی و 
بحران هاست و پاسخگویی سامانه به 

صورت ۲۴ ساعته است.

 »ایران« از امدادرسانی های هال احمر 
در چند روز گذشته گزارش می دهد

ناجیان در میان دود و آتش

سخنگوی وزارت بهداشت درگفت وگو با »ایران«:

هیچ خدمتی مختل نشده است
گزارش خبری

محدثه جعفری
گزارشخبرنگار

مهسا قوی قلب
خبرنگار
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سوختن خاطرات، لحظه ها، برنامه ها و نوشته ها و کلامی که پشت میکروفن خطاب به 
مخاطب گفته ای... با زبان فارسی. که عاشقانه دوستش داری. با واژه هایی که کلنجار رفته ای 
و الان نمی دانی که کدام یک باید در جای خودش بنشیند. وقتی جای خاطره ها به موشکِ 
پلشتی سوخته، واژه های خاطره نیز می سوزد و واژه های تازه جایش را می گیرد؛ واژه هایی 
که روایت های تازه ای را صورت می بندد. جنس روایت های امروز. از تلاش برای روایت برتر.
بیست سال در استودیوهای زیرزمین ساختمان شیشه ای در شبکه های رادیویی بنویسی و 
بگویی و اجرا کنی و مصاحبه کنی با هنرمندان و اهل فکر و فلسفه و فرهنگ و حالا هم ببینی 
که می سوزد و کاری از دستت برنمی آید.شیشه ای دیگر نمانده و آتش حقد و کینه و جنایت 
اسرائیل همه را سوزانده... اما چه باک... که روایت هایش باقی مانده. او که دشمن است و 
جنایت، پیشه همیشگی اوست، می خواهد که روایت ها را به نفع خود بسازد. اما روایتش 
تیره و تار است و مخدوش است و باورناپذیر است و نمی توانی حتی یک واژه اش را باور کنی. 
مگر می شود روایت جنایت جنگی را پذیرفت. مگر کشتن خبرنگاران در جنگ جرم نبود؟ 
حالا چرا این دیوانه می کشد و کسی هم ککش نمی گزد و این همه سازمان و نهاد بین المللی 
و حافظ صلح می آیند و می بینند و سرشان را آن طرف می گیرند که ما چیزی ندیدیم؟  اما 
روایت ها می ماند. روایت هایی از جنگ و زندگی. روزهای زیادی از تاریخ را می توانیم شماره 
کنیم که جنگ و زندگی چنان در دل هم تنیده اند که جدا کردن آنها از هم ممکن نیست.
اما داستان جنگ روایت ها و راویان راست و دروغ، که در این روزها داغ است. آنها ساختمان 
شیشه ای را زده اند تا بخشی از این روایت ها را از میدان خارج کنند. حتی اگر هم شده، به 
طور سمبلیک، چرا که همه می دانیم روایت به راوی اش زنده است، نه مکان روایت. در میان 
این همه روایت است که صدای ناکوک و زشت و ناساز رسانه های به اصطلاح فارسی زبان که 
داعیه وطن پرستی شان، گوش فلک را کر می کند و قلابی بودنِ بودنشان را ثابت کرده اند، 
می خواهند در غیاب این ساختمان بتازند؟ آنچه اهل رسانه به آن در این ساعات پس از 
سوختن ساختمان شیشه ای فکر می کنند، این است که ساختمان اهمیت عمرانی دارد و 
آنچه مهم است آدم های این روایت ها هستند که می توانند به هر طریق فناورانه ای حرف و 
تصویر و کلامشان را به دنیا مخابره کنند.ایجاد تصویری جایگزین برای مخاطبی که عادت کرده 
به تصاویر کلیشه ای از شرق و ایران، کاری سترگ است که در همه این سال ها در روایت های 
تصویری و شنیداری از فرهنگ و زندگی امروز ایران باید ارائه شود. امروز همه اهل رسانه 
می دانند که جنگ روایت ها، جنگ بزرگی است که سربازان اصلی آن برنامه سازان و عوامل 
فنی و خبرنگاران و روزنامه نگاران هستند. این سربازان با سربازان نظامی یک تفاوت عمده 
دارند؛ تفاوتی که از جنس جنگ و مبارزه برمی آید. در جنگ روایت ها ابزار ما القایی است و 
با تکیه بر همین ابزار می توانیم به آرامش و صلح دست یابیم، اما امروز از همین ابزار نرم 
باید به اندازه قدرت یک موشک بهره بگیریم. جنگ روایت ها متکی به مکان و جای خاصی 
نیست که با سوختن ساختمان شیشه  ای نگرانش باشیم. لحظه ای یاد خاطرات می افتیم 
و اما در لحظه دیگر خاطرات تازه ای می سازیم برای آینده... خاطراتی برای روایت های فردا. 
می دانیم که این جنگ شروع شده و هر چه دامنه رسانه ها در زندگی انسان ها گسترده 

می شود، اهمیت شناخت و جنگ روایت ها بیشتر می شود.

درباره ساختمان شیشه ای جام جم

جنگ روایت ها و خاطره ها

یادداشت

سعید اسلام زاده
خبرنگار

ادبیات مقاومت

خاک های نرم کوشک روایت هایی از زندگی و 
فعالیت های شهید عبدالحسین برونسی است

»خاک های نرم 
کوشک« نوشته 

سعید عاکف 
که به خاطراتی 

درباره شهید 
عبدالحسین 

برونسی، 
فرمانده تیپ 

۱۸ جواد الائمه 
اختصاص 

دارد، به عنوان 
پرتیراژترین 
کتاب دفاع 

مقدس شناخته 
می شود و از 

مرز دویستمین 
تجدید چاپ و 

تیراژ ششصد 
هزار نسخه عبور 

کرده است

چند روز قبل از عملیات »بدر«، 
به  بارها  ونسی  بر عبدالحسین 
مناسبت های مختلف از شهادتش 
در این عملیات خبر می دهد. گاهی 
آن قدر مطمئن حرف می زند که 
می گوید: »»اگر من در این عملیات 
م  نی ا مسلما ر  د  ، م نشد شهید 
شک کنید!« و از آن بالاتر اینکه به 
بعضی ها، از تاریخ و محل شهادتش 
نیز خبر می دهد که چند روز بعد، 

می شود. همان طور 
نرم کوشک« نوشته  »خاک های 
سعید عاکف که به خاطراتی درباره 
شهید عبدالحسین برونسی، فرمانده 
تیپ 18 جواد الائمه اختصاص دارد، 
به عنوان پرتیراژترین کتاب دفاع 
مقدس شناخته می شود و از مرز 
تیراژ  دویستمین تجدید چاپ و 
600 هزار نسخه عبور کرده و علاوه 
بر موفقیت چشمگیر در ایران، با 
استقبال مخاطبان خارجی نیز مواجه 
شده و تاکنون به زبان های اردو، 
انگلیسی و عربی ترجمه شده است. 
این خاطرات گیرا و خیره کننده به 
نقل از خانواده شهید و هم رزمانش 
گردآوری و تدوین شده و در آن 70 
روایت کوتاه و خواندنی از ابعاد 
شخصیتی و زندگانی این فرمانده نقل 
شده  است. سعید عاکف، نویسنده 
این کتاب، کتاب های »رقص در 
دل آتش«، مجموعه چند جلدی 
»ساکنان ملک اعظم« و »مسافر 
ملکوت«، »گمشده مزار شریف«، 
»حکایت زمستان« و »هاجر در انتظار« 

را هم نوشته است.
 

بنایی که فرمانده شد
عبدالحسین برونسی نه پست و مقام 

بالایی داشت و نه از تحصیلات عالیه 
برخوردار بود اما اخلاص عمل و 
تقوایی که سرلوحه زندگی اش قرار 
داده بود سبب شد تا در میدان جهاد 
به فرمانده ای دلاور و حماسه آفرین 
تبدیل شود. سوم شهریور 1321 در 
روستای گلبوی کدکن تربت حیدریه 
به دنیا آمد و تا سال چهارم ابتدایی 
درس خواند؛ چون فضای درس و 
تحصیل را نامناسب می دانست سال 
1341 به خدمت زیر پرچم احضار شد 
که به جرم پایبندی به اعتقادات 
اصیل دینی از همان ابتدا مورد 
اهانت و آزار افسران و نظامیان قرار 

 . فت گر
سال 1347 با معصومه سبک خیز 
ازدواج کرد و در زمانی که پهلوی 
دوم اصلاحات ارضی را اجرا کرد، 
راهی مشهد شد و به شغل بنایی 

رو آورد. در کنار کار، مشغول خواندن 
دروس حوزه شد و به دلیل مبارزات 
ضدطاغوتی بارها به زندان افتاد و 
شکنجه های سخت را تحمل کرد. 
پس از پیروزی انقلاب، لباس سبز 
سپاه را پوشید و با شروع جنگ 
تحمیلی از همان روزهای اول به 
جبهه رفت و تا نقطه پروازش در 
عملیات بدر، مسئولیت هایی چون 
18 جواد الائمه و  تیپ  فرماندهی 
فرماندهی گردان عبدالله را داشت.

بیشتر روایت های کتاب »خاک های 
نرم کوشک« از زبان همسر شهید 
و  ا  . ست ا  ) سبک خیز معصومه  (
می گوید چه فراز و نشیب هایی را 
در زندگی مشترک خود پشت سر 
گذاشته؛ از مشکلات زندگی و خانه 
قدیمی در کوی طلاب تا مبارزات قبل 
از انقلاب و شکنجه های زندان که 

زمین رو نگاه می کردی، خاک های 
نرم زیر صورتم گل شده بود، از شدت 

گریه ای که کرده بودم.«
 

برونسی یا بروسلی
یکی  ر  د نسی  و بر لحسین  ا عبد
از عملیات ها اولین نفری بود که 
روی ارتفاعات کله قندی پا گذاشت 
و سرهنگ جاسم، داماد و پسرخاله 
صدام را اسیر کرد و کلتش را از او گرفت 
که این کلت را تا زمان شهادت پیش 
خود نگه داشت و گاهی به شوخی 
می گفت »این یادگاری داماد صدامه«. 
عراق برای سر عبدالحسین جایزه 
گذاشته بود و از او به اسم بروسلی 
یاد می کرد. مجید اخوان از همرزمان 
شهید برونسی در گردان عبدالله با ذکر 
خاطره ای در این زمینه می گوید: »»اسم 
برونسی، هم پیش خودی ها معروف 

بود، هم پیش دشمن. بارها تو رادیو 
عراق اسمش را با غیظ می آوردند و کلی 
ناسزا می گفتند. برای سرش هم، مثل 
سر شهید کاوه، جایزه گذاشته بودند. 
تو یکی از عملیات ها، چهار، پنج تا 
شهید و زخمی از گردان عبدالله افتادند 
دست دشمن. شب با خود حاجی 
نشستیم پای رادیو عراق. همان اول 
اخبارش، گوینده با آب و تاب گفت: 
»تیپ عبدالله به فرماندهی بروسلی 
تارومار شد.« ـ برای گفتن بروسلی، دو 
تا احتمال می دادیم: دشمن یا تلفظ 
صحیحش را نمی دانست، یا اینکه 
گمان می کرد آن مرد والامقام هم مثل 
قهرمانان و هنرپیشه های فیلم هاست! 
ـ تا این را شنیدیم، دوتایی با هم زدیم 
زیر خنده. دنباله وراجی شان، از کشتن 
بروسلی گفتند و دروغ های شاخ دار 

» . یگر د
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نظر رهبر معظم انقلاب درباره  خاک های نرم کوشک
الان چند سالی است که کتاب هایی درباره سرداران و فرماندهان جنگ باب 
شده و می نویسند و بنده هم مشتری این کتاب هایم و می خوانم. با اینکه 
بعضی از اینها را من خودم از نزدیک می شناختم و آنچه را هم که نوشته، 
روایت های صادقانه است- این هم حالا آدم می تواند کم و بیش تشخیص 
دهد که کدام مبالغه آمیز است و کدام صادقانه است- بسیار تکان دهنده 
است. آدم می بیند این شخصیت های برجسته، حتی در لباس یک کارگر به 
میدان جنگ آمده اند؛ این اوستا عبدالحسین برُنُسی، یک جوان مشهدی 
بنّـــا که قبل از انقلاب یک بنا بود و با بنده هم مرتبط بود، شرح حالش را 
نوشته اند و من توصیه می کنم و واقعاً دوست می دارم شماها بخوانید. من 
می ترسم این کتاب ها اصلاً دست شماها نرسد. اسم این کتاب »خاک های 
نرم کوشک« است؛ قشنگ هم نوشته شده. ایشان اول جنگ وارد میدان 
نبرد شده بود و بنده هم هیچ خبری نداشتم. بعد از شهادتش، بعضی 
از دوستان ما که به مجموعه های دانشگاهی و بسیج رفته بودند و با این 
جوان بی سواد- بی سواد به معنای مصطلح؛ البته سه، چهار سالی درس 
طلبگی خوانده بوده، مختصری هم مقدمات و ابتدایی و اینها را هم خوانده 
بوده- صحبت کرده بودند، می گفتند آن چنان برای اینها صحبت می کرده و 
حرف می زده که دل های همه اینها را در مشت می گرفته. به  خاطر همین که 
گفتم؛ یک معرفت درونی را، یک ادراک را، یک احساس صادقانه را و یک فهم 

از عالم وجود را منعکس می کرده؛ بعد هم بعد از 
شجاعت های بسیار و حضور در میدان های 
دشوار، به شهادت می رسد؛ که حالا کاری 
به جزئیات آن ندارم. این زیبایی هایی 
که آدم در زندگی یک چنین آدمی یا شهید 
همت و شهید خرازی می تواند پیدا کند و 

یا این هایی که حالا هستند، نظیرش 
را شما کجا می توانید پیدا 

کنید؟ کجا می شود پیدا 
کرد؟

در جمع فیلمسازان و 
و  سینما  ن  انا کارگرد
تلویزیون- 1385/3/26

حتی ساواک حریفش نمی شد تا از او 
حرف بکشد و یک بار دندان هایش را 
شکسته بودند. خاطرات حسن، پسر 
12 ساله شهید برونسی هم خواندنی 
است که یک بار همراه پدر عازم جبهه 
شد و پدرش از او خواست تا قرآن را 

یاد بگیرد. 
معصومه سبک خیز که روزهای ابتدای 
زمستان سال گذشته درگذشت، نقل 
کرده: »عبدالحسین نزدیک دو ماه 
توی سبزی فروشی مشغول بود. بعضی 
وقت ها که حرف از کارش می شد، 
می فهمیدم دل خوشی ندارد. یک 
روز آمد، گفت: »این کار برام خیلی 
سنگینه. من از تقسیم اراضی فرار 
کردم که گرفتار مال حروم نشم ولی 
اینجا هم انگار کمی از دِه نداره... « 
و ادامه داد: »از فردا دیگه نمی رم«؛ 
گفتم: »اگه نخوای بری اونجا چه کار 
می کنی؟« گفت: »ناراحت نباش. خدا 
کریمه.« فردا صبح باز رفت دنبال کار. 
ظهر که آمد، گفت: »توی یک لبنیاتی 
کار پیدا کردم، از سبزی فروشی بهتره. 
روزی 10 تومن می ده.« 10، 15 روزی رفت 

. تی لبنیا
 یک روز بعد از ظهر، زودتر از وقتی که 
باید می آمد، پیداش شد. خواستم 
دلیلش رو را بپرسم که چشمم افتاد 
به وسایل توی دستش؛ یک بیل و 
یک کلنگ! پرسیدم: »اینا رو برای چی 
گرفتی؟« گفت: »به یاری خدا و چهارده 
معصوم)ع( می خوام از فردا صبح 
بلند شم و برم سر گذر.« همسرش 
نقل می کند گاهی که عبدالحسین 
به زندان می افتاد، ساواک به او پیغام 
می داد که برونسی را اعدام کردند 
و جنازه اش را هم دیگر نمی بینند و 
بعد از اینکه انقلاب به پیروزی رسید 

از زندان آزاد می شود.
 

 گریه روی خاک نرم
همرزمان  از  حسینی فر  سیدکاظم 
ز  ا یکی  ر  د هم  نسی  و بر شهید 
خاطراتش می گوید: »وقتی شروع 
به تعریف ماجرا کرد، خیره صورت 
نورانی اش شده بودم. حال و هوایش 
بهشت  یاد  و  آسمان  یاد  را  آدم 

 . خت ا ند می ا
می شد معنی از خود بی خود شدن 
را فهمید.« با لحن غمناکی گفت: 
موقعی که عملیات لو رفت و توی 
افتادیم، حسابی  گیر  آن شرایط 
قطع امید کردم. شما هم که گفتی 
برگردیم، ناامیدی ام بیشتر شد و واقعاً 
عقلم به جایی نرسید. مثل همیشه 

تنها راه امیدی که باقی مونده بود، 
توسل به واسطه های فیض الهی 
بود. توی همون حال و هوا، صورتم رو 
گذاشتم روی خاک های نرم اون منطقه 
و متوسل شدم به وجود مقدس 
خانم، حضرت فاطمه زهرا)س(. 
چشم هام رو بستم و چند دقیقه ای 
با حضرت راز و نیاز کردم. حقیقتاً 
حال خودم رو نمی فهمیدم. حس 
می کردم که اشک هام تند و تند دارند 
می ریزند. با تمام وجود می خواستم 
که راهی پیش پای ما بگذارند و از 
این مخمصه و مخمصه های بعدی 
که در نتیجه شکست در این عملیات 
را می گرفت، نجات مان  دامن مان 
بدهند. در همان اوضاع یک دفعه 
صدای خانمی به گوشم رسید؛ صدایی 
ملکوتی که هزار جان تازه به آدم 
می بخشید. به من فرمودند: فرمانده! 
این طور وقت ها که به ما متوسل 
می شوید، ما هم از شما دستگیری 
می کنیم؛ ناراحت نباش. لرز عجیبی 
توی صدای عبدالحسین افتاده بود. 
چشم هاش باز پر از اشک شد. ادامه 
داد: چیزهایی رو که دیشب به تو 
گفتم که برو سمت راست و برو کجا، 
همه اش از طرف همان خانم بود. بعد 
من با التماس گفتم یا فاطمه زهرا! 
اگر شما هستید، پس چرا خودتان را 
نشان نمی دهید؟ فرمودند الان وقت 
این حرف ها نیست؛ واجب تر این 
است که بروی وظیفه ات را انجام 
بدهی. عبدالحسین نتوانست جلو 
خودش را بگیرد. با صدای بلندی 
زد زیر گریه. بعد که آرام شد، آهی از 
ته دل کشید و گفت: »اگر اون لحظه 

با اینکه در طول 
دهه های اخیر، 

اتفاقات تلخی 
از جمله ترور 
دانشمندان 

هسته ای، 
انفجارهای 

تروریستی در 
مناطق مرزی، و 
ترور فرماندهان 

نظامی توسط 
رژیم 

صهیونیستی 
و گروهک های 

وابسته رخ 
داده است، اما 

تعداد آثاری 
که در سینما 

به این مسائل 
پرداخته اند، 

همچنان 
انگشت شمار 

است

گروه فرهنگی- حملات تروریستی 
اخیر رژیم صهیونیستی به خاک 
کشورمان و شهادت چند تن از 
فرماندهان بلندپایه نظامی، بار 
دیگر یادآور این حقیقت تلخ است 
که جمهوری اسلامی ایران همچنان 
در معرض تهدید مستقیم تروریسم 
دولتی قرار دارد؛ تروریسمی که نه تنها 
زیرساخت های  تخریب  هدفش 
امنیتی کشور، بلکه ایجاد رعب در 
دل مردم و تحقیر اراده ملی است. 
در چنین روزهایی که خبر انفجار در 
نقاط مختلف، دل میلیون ها ایرانی را 
به درد آورده است، پرسش این است: 
آیا سینمای ایران، به عنوان رسانه ای 
مؤثر و جریان ساز، توانسته پاسخی 
درخور به این وقایع هولناک بدهد؟

سینما می تواند آیینه ای باشد برای 
بازتاب دردها، زخم ها و رشادت های 
یک ملت؛ می تواند مرهمی باشد 
برای دل داغ دیده خانواده هایی 

که عزیزشان را در چنین حملاتی 
از دست داده اند. اما متأسفانه 
یران،  ا سینمای  کارنامه  ور  مر
به ویژه در سال های اخیر، نشان 
می دهد که این هنر در انعکاس 
چهره دشمن و ترسیم عمق این 
جنایات، دچار ضعف، بی توجهی 
یا شاید محافظه کاری شده است. 
در شرایطی که دشمن با جسارت 
در قلب کشورمان دست به ترور 
می زند، غیبت آثار سینمایی درباره 
این جنایت ها، خود به یک علامت 

سؤال بزرگ بدل شده است.
زمین  سر ین  ا ن  شمنا د وقتی 
و  می شوند  عمل  وارد  بی محابا 
فرماندهان و نیروهای امنیتی ما را 
از یک سو، و مردمان بی گناه در 
مناطق مسکونی را از سوی دیگر به 
شهادت می رسانند، جامعه دچار 
اندوه و خشم می شود.  شوک، 
این واکنش طبیعی ملت ما، اگر 

توسط رسانه ها و هنرمندان به 
درستی بازتاب نیابد، به مرور زمان 
در بایگانی فراموشی خواهد رفت. 
وظیفه  سینما، فراتر از سرگرم سازی 
یا روایت عاشقانه هاست؛ سینما 
باید در بزنگاه های تاریخی، زبان 
مردم باشد و تصویر روشنی از ظلم و 

ایستادگی به نمایش بگذارد.
با اینکه در طول دهه های اخیر، 
ر  و تر جمله  ز  ا تلخی  ت  قا تفا ا
دانشمندان هسته ای، انفجارهای 
تروریستی در مناطق مرزی، و ترور 
یم  ژ ر سط  می تو نظا ن  ها ند فرما
صهیونیستی و گروهک های وابسته 
رخ داده است، اما تعداد آثاری که در 
سینما به این مسائل پرداخته اند، 
 . ست ا ر  نگشت شما ا ن  همچنا
برخی معتقدند دلایل این کم کاری، 
محدودیت های تولید و و در مواردی 
ممیزی است؛ برخی دیگر مشکلات 
اقتصادی سینمای ایران را مقصر 

می دانند. اما در کشوری که نهادهایی 
مانند بنیاد سینمایی فارابی، اوج و 
حوزه هنری با بودجه های دولتی 
فعالیت می کنند، این سؤال پیش 
می آید که چرا تولید فیلم هایی با 
مضمون ترور فرماندهان نظامی یا 
جنایات اسرائیل، در اولویت تولید 
نبوده است.نقدی که وارد است این 
که در یک دهه گذشته، سینمای ایران 
از بحران های ملی عقب نمی ماند و 
نقشی فعال و پیشرو در این زمینه ایفا 
می کرد. با این همه در این گزارش 
تلاش کرده ایم تا فیلم هایی که به 
این موضوعات پرداخته اند را بررسی 

. کنیم

ماجرای نیمروز ۱ و ۲ – ساخته 
محمدحسین مهدویان

دهه  ترورهای  به  فیلمی که  دو 
شصت و خیانت گروهک منافقین 
می پردازند. »ماجرای نیمروز« در 
بازنمایی چهره تروریسم سازمان یافته 
در ایران، تصویری مستندگونه و مهیج 
ارائه می دهد. قسمت دوم، با تمرکز 
بر عملیات مرصاد، خیانت گروهک 
مجاهدین خلق در پایان جنگ را به 

شکلی مؤثر روایت می کند.

روز صفر – کارگردان: 
سعید ملکان

روایتی از دستگیری عبدالمالک 
ریگی، سرکرده گروه تروریستی 
با تلفیق درام و  جندالله. فیلم 
معدود  ز  ا امنیتی،  وایت های  ر
نمونه هایی است که تلاش نهادهای 
عملیات  خنثی سازی  در  امنیتی 
می کشد.  تصویر  به  را  انتحاری 
بازی امیر جدیدی به عنوان مأمور 
اطلاعاتی، وجهی انسانی به داستان 

بخشیده است.
 

شبی که ماه کامل شد – کارگردان:
 نرگس آبیار

بر اساس داستان واقعی عبدالحمید 
ریگی و همسرش فائزه، این فیلم با 
نمایش چهره ای تاریک از تروریسم 

خانوادگی، زوایای پنهان فریب و 
خشونت گروه های افراطی را نشان 
می دهد. اگرچه بیشتر حوادث 
در خاک پاکستان و افغانستان رخ 
می دهند، اما پیوند احساسی فیلم 
با مخاطب ایرانی، آن را به یک اثر 

قابل  توجه بدل کرده است.
 

بادیگارد – کارگردان:
 ابراهیم حاتمی کیا

اثری که از منظر شخصی یک محافظ 
به موضوع امنیت می پردازد. فیلم در 
لایه های زیرین خود، به تهدیدهای 
تروریستی علیه مقامات ایرانی و 
مسئولیت فردی نیروهای امنیتی 
اشاره دارد و اگرچه نامی از دشمنان 
خارجی نمی برد، اما هشدارهای 

واضحی در دل خود دارد.
 

هناس – کارگردان: 
حسین دارابی

شاید تنها فیلمی باشد که مستقیماً 
به ترور دانشمند هسته ای، داریوش 
رضایی نژاد، توسط عوامل موساد 
می پردازد. فیلم از زاویه دید همسر 
شهید، یک روایت انسانی و عاشقانه 
را با ترس و تهدیدهای امنیتی پیوند 
می زند. تأثیر این فیلم بیشتر در 

لایه های عاطفی اش نهفته است.

سخن پایانی
سینما می تواند بازوی فرهنگی در جنگ 
روایت ها باشد؛ به ویژه در زمانی که 
دشمن، روایت خود را با قدرت رسانه ای 
منتشر می کند. وقتی قهرمانان واقعی 
ما، یکی پس از دیگری در مقابل 
گلوله دشمنان جان می دهند، وظیفه 
سینماست که خاطره آن ها را زنده نگه 
دارد. در غیر این صورت، تاریخ تنها از 
زبان دشمن نوشته خواهد شد.اکنون 
که بار دیگر خاک ایران شاهد تروریسم 
دولتی بوده، زمان آن رسیده است که 
سینمای ایران از لاک محافظه کاری 
بیرون آمده و با جسارت، به روایت 
این جنایت ها و بزرگداشت شهدای 

وطن بپردازد.


